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Vrh dolenjskega kulturnega poletja
V prostorih samostanske cerkve v Kostanjevici so odprli pregledno razstavo gel 
Janeza Boljke - Bogat otvoritveni program — Premiera Božičevih del in filma Že­

lezno mesto
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KOSTANJEVICA — Kulturno poletje v Kostanjevici je nedvomno doseglo 
svoj vrhunec z otvoritvijo velike pregledne razstave slovenskega kipaija, grafi­
ka in slikarja Janeza Boljke, hkrati ko je bila to tudi otvoritev ta čas ngjvečje in 
najpomembnejše kiparske razstave na Slovenskem. Svečane otvoritve na trav­
niku znotraj obzidja kostanje viške cistercijanske opatije se je udeležilo veliko 
ljubiteljev in prijateljev Boljkove umetnosti, od znanih javnih osebnosti pa 
omenimo predsednika slovenskega predsedstva Milana Kučana, predsednika 
SAZU akademika Janeza Milčinskega in akademika Cirila Zlobca.

Otvoritveno slovesnost je začel Lado 
Smrekar, ki je v imenu organizatorja 
razstave Galerije Božidar Jakac po­
zdravil številne goste z vseh koncev 
Slovenije, direktor ljubljanske Mestne 
galerije Aleksander Bassin je zbranim 
spregovoril o temeljnih potezah Bolj- 
kovega ustvarjalnega opusa in o njego­
vih razvojnih smereh, medtem ko je 
predsedniku Predsedstva Republike Slo­
venije Milanu Kučanu pripadla čast, da 
je kot umetnikov prijatelj odprl razsta­

vo in povedal nekaj izbranih besed o 
pomenu takih ustvarjalcev, kot je Bolj­
ka, in sploh kulture za identiteto sloven­
skega naroda in uspešnost njegovega 
»potovanja« v prihodnost.

Med razgledovanjem izbranih Bolj- 
kovih stvaritev, ki jih je v prostorih sa­
mostanske cerkve razpostavil Miljenko 
Lucul, so gostje lahko prisluhnili prvi 
javni izvedbi novosti skladatelja Dari­
jana Božiča, kije posebej za to otvoritev
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fOMEMBEN KULTURNI IN DRUŽABNI DOGODEK — Otvoritev pregledne razstave plodov tridesetletne ustvar- 
, p,] hdnosti slovenskega kiparja in grafika Janeza Boljke je v soboto, 14. julija, privabila v Kostanjevico številne goste, ki so 
bn( bivali v bogatem otvoritvenem programu in izjemni razstavi. Na sliki: Lado Smrekar pozdravlja zbrane. Za njim stojijo: 
m< "»letnik Janez Boljka, likovni kritik Aleksander Bassin in predsednik Predsedstva RS Milan Kučan. (Foto: Mim) 
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^ prvih petih mesecih je bil dolenjski za tretjino večji od lanskega — Precej pa 
_________ prinesejo tudi storitve

NOVO MESTO — Kljub podcenjemu tečaju tujih valut (česar premier 
“arkovič sicer ne priznava) še vedno dokajšnjim uvoznim carinam za repro- 

t ""iteriale in drugim neurejenostim naše ekonomske politike, ki močno vplivajo 
f i J* uspešnost in dohodkovno zanimivost ali nezanimivost prodaje izdelkov na 
""'pje trge, se tudi dolenjski izvoz še naprej povečuje.

Čeprav seje industrijska proizvodnja prodaja na tuje morda ne prinese pra-
J»nekod zmanjšala tudi za petino, je 
?0t»ači trg še vedno premajhen oz. je 
I uPna moč prenizka, da bi se podjetja 
ahko odpovedovala povečevanju izvo- 
*Mče imajo zanj sploh možnost), četudi

VINIŠKO POLETJE
VINICA — V nedeljo, 22. julija, se 

l °b 16. uri v viniškem kampu pričela 
^*8a letošnja prireditev v okviru «Vi- 
J^ega poletja«. Gre za tradicionalno 

1 Ureditev, na kateri bodo organizatorji 
>*t L Društvo prijateljev TV Slovenija — 

^ j"fPaj z Dolenjskim listom razglasili 
Nboljše voditelje in voditeljice na slo- 
"ski televiziji. Priznanja bodo zma- 

• • ~valci prišli iskat osebno, Viničani pa 
l ^daj njihova imena še ljubosumno 

1. y*yajo. V sodelovanju s televizijsko 
Jprino redakcijo bo viniško društvo 
gasilo najboljšega športnika in šport- 
7" v letošnjem letu. To sta smučarka 

. jjteja Svet in strelec Rajmond Debe- 
^ * Vinici se bo poleg obiskovalcev,

j*Jih zagotovo ne bo malo, zbrala tudi
** VlXta 7nynih ocphnncti cir#»r na

l’*«uni ier sievuni znam siuvciimu 
jj^ in ansambli. Generalni pokrovi- 
^ Prireditve bo podjetje Trend iz Gro- 
Jjjjega. Če bo slabo vreme, so obisko- 
^c' vabljeni v Vinico teden pozneje.
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vega zaslužka. V maju je dolenjsko gos­
podarstvo izvozilo še za dobrih 50 mili­
jonov dolarjev blaga (brez storitev), 
tako da skupni letošnji dolenjski izvoz 
blaga do konca maja znaša 212 milijo­
nov dolarjev. To je kar za tretjino več 
kot v enakem lanskem obdobju; samo 
izvoz na konvertibilne trge, ki predstav­
lja 86,5 odstotka celotnega, pa je bil 
večji celo za 38 odstotkov.

Najbolj so celoten izvoz v prvih petih 
mesecih povečali v novomeški občini, 
in sicer za 36 odstotkov, samo konver­
tibilnega pa v trebanjski, in sicer za 112 
odstotkov, zatem pa v črnomaljski, za 
70 odstotkov. V metliški občini je bil 
izvoz za 5 odst. manjši od tistega, v ena­
kem lanskem obdobju. Med največje 
izvoznike se še naprej uvrščajo: IMV, 
Tovarna zdravil Krka, Novoles, Belt, 
Iskra Semič, Trimo itd. Razen IMV, ki 
je sicer daleč največji dolenjski izvoz­
nik, so vsa omenjena podjetja več izdel­
kov izvozila, kot pa v tujini nakupila 
repromaterialov, surovin ipd. Dolenjski 
delež v slovenskem izvozu pa znaša že 
12,67 odst.

Še bolj kot izvoz se je v petih mesecih 
povečal dolenjski uvoz, za 44 odstot­
kov. Bilo gaje za 222,4 milijona dolar­
jev, tako daje bil z izvozom pokrit le še

»VINIŠKO POLETJE 90«
VINICA 22. julij ob 16. uri

Razglasitev športnice in športnika Slovenije 
Razglasitev najboljših voditeljic in voditeljev TV 
Slovenija
Zanimiv kulturni program

Generalni pokrovitelj: zasebno podjetje AVTO ŠALKA VAS

pokrovitelj terme Čatež

95,3-odstotno, kar je slabše od repu­
bliškega povprečja. Delež dolenjskega 
uvoza v celotnem republiškem je znašal 
slabih 13 odstotkov. Kot že omenjeno, 
ta pregled deviznega zaslužka s storit­
vami ne upošteva, gotovo pa gaje pre­
cej, saj se predvsem tekstilci v sedanjih 
težkih časih rešujejo z njimi.

Z. L.-D.

NADŠKOF OBISKAL 
KOČEVSKO REKO 

IN GOTENICO
KOČEVSKA REKA — Nadškof 

dr. Alojzij Šuštarje na začetku julija v 
spremstvu republiškega sekretarja za 
notranje zadeve Igorja Bavčarja, njego­
vega pomočnika Milana Domadenika 
in predsednika občinske skupščine Ko­
čevje dr. Mihaela Petroviča obiskal 
območje Kočevske Reke in Gotenice. 
Gotenica je še vedno območje, kjer je 
do konca leta omejeno prosto gibanje. 
Pogovor je tekel o podzemskih grad­
njah, še več pa o ljudeh, ki delajo na tem 
območju. Nadškof se je zanimal tudi, 
kako bi oživili versko življenje na tem 
območju, kije brez cerkvenih objektov. 
Temu pogovoru so prisostvovali kočev­
ski dekan Božidar Metelko s kaplanom 
Tonetom Jamnikom in župnik Ivan Po­
trebuješ iz Fare.

V ČRNOMALJSKI 
GARNIZIJI 

BO SLOVESNO
ČRNOMELJ - Jutri, 20. julija, 

praznuje rod ABKO (atomsko-biolo- 
ško-kemične obrambe), ki ima svojo 
enoto tudi v Črnomlju, 45-letnico. Ob 
tej priložnosti bodo v črnomaljski gar­
niziji predstavili delo svoje enote pred­
stavnikom DPS, podjetij, sodelavcem. 
Istega dne ob 20.30 pa se bo v jurje- 
vanjski dragi pričelo družabno srečanje, 
namenjeno jubileju roda ABKO in 22. 
juliju. Program bosta pripravila Mla­
dinski kulturni klub Bele krajine iz Čr­
nomlja in tukajšnji Dom JLA.

zložil dve deli: Intrada 90 in Poganske 
hvalnice. Pevca Sabiro Hajdarovič in 
Jurija Rejo so spremljali instrumentali­
sti Tone Grčar, Tibor Kerekeš in Borut 
Lesjak.

Bogat otvoritveni program se je za­
ključil s projekcijo kratkega filma Že­
lezno mesto, ki je pred tridesetimi leti 
nastal v produkciji Viba filma kot 
skupno delo Janeza Boljke, scenarista 
Tarasa Kermaunerja, snemalca Janeza 
Verovška in skladatelja Lojzeta Srebot­
njaka. To je bila prva javna predstavitev 
tega filma. Najsi smo ga obiskovalci še 
tako pozorno spremljali, smo ostali brez 
pravega odgovora na vprašanje, zakaj 
je bil ta film, ki govori iz Boljkove 
umetnosti in o njej, tri desetletja v bun­
kerju in se je šele tako postaran lahko 
predstavil javnosti. Sicer pa seje Kosta­
njevica (in z njo neutrudni Lado Smre­
kar) s to premierno predstavitvijo po­
novno potrdila kot kraj odpiranja tudi 
tistih ustvarjalnih dosežkov, ki so jih z 
umetnosti neprimernim odnosom sku­
šali izriniti iz javnosti (pomislimo na 
predstavitev ustvarjalnosti Toneta in 
Franceta Kralja, Mihe Maleša in Fran­
ceta Goršeta).

M. MARKELJ
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SPREJELA PRVE AVTOBUSE — V ponedeljek je nova novomeška avto­
busna postaja na Drski nasproti stadiona sprejela prve avtobuse in potnike. 
Sprememba je minila brez večjih zapletov, Se mnogo pa bo treba (dokončna 
ureditev postaje, novi most itd.), da bo funkcionirala, kot je treba. (Foto: Z. 
L.-D.)

Avtobusna postaja odprta
Nova novomeška avtobusna postaja končno nared 

— Partizanska cesta bo ozko grlo ____
NOVO MESTO — Po mnogih za­

pletih in prelaganjih roka izgradnje je 
bila v ponedeljek, 16. julija, končno 
odprta nova novomeška avtobusna 
postaja na Drski nasproti stadiona.

Pomoč, ki pride na dom
V Črnomlju zaključili prvi socialni tabor

ČRNOMELJ — V Sloveniji so 
mladinske delovne akcije skoraj že 
povsem ukinili, zato pa so začeli kot 
gobe po dežju poganjati različni de­
lovni tabori: ekološki, kmetijski, pla­
ninski, raziskovalni, etnografski, so­
cialni, ženski in še kakšni. Socialni 
tdbbr jfe bil prvič letos tudi v Črnom­
lju. Mladi so zaključili svoje 14- 
dnevno delo konec preteklega tedna, 
potem pa se za teden dni preselili v 
Sevnico.

Medtem ko so se mladinske delovne 
akcije začele in končale z velikim pom- 
pom, so udeleženci socialnega tabora 
delali skoraj neopaženo. Zanje so vedeli 
v glavnem le tisti, ki so jim priskočili na 
pomoč ali pa so se mladi od njih učili. V 
taboru je bilo šest učencev kadetske šo­
le, ki so predstavljali tehnično ekipo, 
dve učenki srednje medicinske šole ter 
taborovodja Nataša Derganc. »Naš 
glavni namen je bil pomagati ostarelim 
ljudem na osamljenih kmetijah pri nji­
hovih kmečkih opravilih. To je bilo 
predvsem delo fantov, medtem ko sta 
dekleti hodili skupaj s patronažnimi ses­
trami po terenu, nekaj zadnjih dni pa sta 
že kar sami poiskali svoje .stranke’ med 
starejšimi Črnomaljci,« pravi Nataša. 
Ko je deževalo, so udeleženci tabora 
pomagali v domu starejših občanov, 
kjer so tudi prebivali, medtem ko so si 
življenje popoldne popestrili sami bodi­
si z izleti, kopanjem ali igrami.
»Pozna se, da v Črnomlju s tovrstnimi 

samostojnimi tabori še nimajo dovolj 
izkušenj, saj so bile pogoste začetniške 
težave. Zgodilo se je celo, da so ljudje 
odslovili fante, češ da nimajo pri hiši 
orodja, da bi lahko pomagali. Raz­
umem, da mnogi niso navajeni, da bi 
jim kdo priskočil na pomoč, ali pa so 
bolj kot tovrstne pomoči potrebni pri­
jaznega pogovora. Mnogi so tudi po­
tarnali, da sedaj nimajo dela, da pa bi 
jih bili zelo veseli jeseni, toda takrat 
imamo, žal, pouk,« pripoveduje Der- 
gančeva.
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V občinskem odboru Rdečega križa, 
kjer naj bi zlasti za tehnično ekipo or­
ganizirali delo, sicer priznavajo, da je v 
občini še veliko pomoči potrebnih, da 
pa so mnogi do mladih nekoliko neza­
upljivi, ker takšne pomoči niso vajeni. 
Zato bi bile v bodoče morda bolj do­
brodošle učenke medicinske šole, kžr(bi' 
okrepile patronažno službo. Predvsem 
pa bi morali za udeležence tabora najti 
prostor, kjer bi bivali. Seveda so pri čr­
nomaljskem Rdečem križu zelo uvi­
devni in predlagajo, naj bi bil socialni 
tabor najprej tudi po drugih občinah, 
šele potem naj bi se ponovno vrnil v 
Črnomelj.

M. BEZEK-JAKŠE

Čeprav je domači avtobusni prevoz­
nik, Gorjanci, obvestil o spremembi vsa 
avtobusna podjetja v državi, katerih av­
tobusi ustavljajo v Novem mestu, je bilo 
sprva nekaj težav in niso vsi vozniki na­
šli na novo postajo, zdaj pa se stvari ure­
jajo. Ljudje sicer tudi niso vsi najbolj 
zadovoljni, saj je postaja nekoliko iz 
novomeškega centra. Mnenja o novi 
lokaciji so različna, izbire okrog selitve 
pa dejansko ni bilo, saj stara postaja že 
pred pričetkom izgradnje Novega trga 
ni bila primerna.

Zdaj bo do izgradnje novega mostu 
tudi močno povečan promet po Parti­
zanski cesti, še posebno ozko grlo pa bo 
verjetno kandijsko križišče z veljavno 
prometno ureditvijo s prednostnim 
prometom s kandijskega mosta na Par­
tizansko in Zagrebško cesto. Tudi sami 
postaji 68 'najnujnejšem za obratovanje 
manjka še marsikaj do končne ureditve, 
ne nazadnje morajo na svoj tukajšnji 
prostor pod soncem še kar čakati taksi­
sti, večina lokalov v kleti pa je tudi še v 
četrti gradbeni fazi. Še precej časa, de­
narja in truda bo torej treba, da bo nova 
avtobusna postaja v glavnem v splošno 
zadovoljstvo, ne pa v večinsko slabo 
voljo.

UMETNA MASA NA NOVOMEŠKEM STADIONU — Te dni defatvd ne­
mške firme Polytan končujejo polaganje umetne mase na novomeškem stadio­
nu. Tako bodo novomeški atleti končno dobili sodoben stadion, kakršnega so 
jim obljubljali že pred desetletjem in več. Veselje ob tem za dolenjsko atletiko 
prelomnem dogodku pa je malce skaljeno, ker ob slovesni otvoritvi, za katero 
obljubljajo celo atletski miting z mednarodno udeležbo, stadion ne bo dobil po­
trebne opreme, od startnih blokov do ovir. Zakaj, preberite na športni strani. 
(Tekst in foto: A. B.)

Ob koncu tedna bo sončno, a 
nekolikanj manj vroče.

Turizem in suverenost
Smo sredi poletja. Dopustniška in počitniška mrzlica je na vrhun­

cu. sodobno preseljevanje narodov, kot bi turizemu lahko rekli, je v 
polnem teku. Pri nas imamo nekoliko manj živahen turističen utrip 
kot prejšnja leta. Vzroki so verjetno različni, nekaj pa ima gotovo 
opra viti tudi to, da je naša turistična ponudba zastarela. Sodobni tu­
risti so siti zgolj namakanja v moiju in v zdravilnih vodah, žetjniso 
novih doživetij in podajajo se tja. kjer so jim omogočena. Nova doži­
vetja pa so predvsem doživetja nečesa drugačnega Razen naravnih 
lepot in pokrajine, ki so lahko lepo doživege (kjer še niso preveč 
očitno onesnažene), bi jim morali ponuditi tudi to. kar je s to pokra­
jino tako lesno povezano slovenstvo, se pravi njegovo srčiko slo­
vensko kulturo. Kulturni turizem, ki se vse bolj kaže kot naslednja 
kakovostna stopnja v razvoju svetovnega turizma, ni zgolj ogledova­
nje starin, temveč je spoznavanje kulture nekega okolja v najširšem 
pomenu te besede, se pravi vse od spoznavanja kuhinje do vrhunskih 
umetniških dosežkov.

In ker je to poletje pri nas razen s turizmom, zaznamovano tudi z 
bojem za su verenost slo venskega naroda, se kar sama vsiljuje misel, 
da bi bilo zelo koristno, ko bi znali oboje združevali Obogatili bi 
našo turistično ponudbo, s turizmom bi več iztržili hkrati pa bi šel v 
svet glas in vednost o naši samobitnosti in to glas, ki je bolj prepri­
čljiv, kot je pisanje in politično obiskovanje

M. MARKELJ



Jugoslavija ali Albanija?
Prav nič tvegana ni napoved, da bo 

2. julij čez leto ali dve na Kosovu dr­
žavni praznik. Tega dne je namreč 
III delegatov albanske narodnosti 
skupščine SAP Kosovo imelo sejo, ki 
je trajala vsega 12 minut. Dovolj, da 
so sprejeli tako imenovano ustavno 
deklaracijo, po kateri je Kosovo sa­
mostojna in enakopravna federalno- 
konfederalna enota države Jugoslavi­
je, A Ibanci pa narod in ne narodnost. 
Hkrati je skupščina razveljavila lani 
na silo sprejete amandmaje na ustavo 
SR Srbije, ki so Kosovu vzeli relativ­
no samostojnost. Dogodke, ki so sledi­
li, pozna ves svet. Država Srbija je 
razpustila koso vski parlament in se do 
konca polastila vseh vzvodov oblasti v 
nemirni pokrajini

po 60 minutah pa razidejo. In vsako- 
mur je jasno, na kateri strani je večja 
moč.

Eden od neštetih dramatičnih vsak­
danjih videzov kosovske stvarnosti je 
naslednji. Po glavni ulici v Prištini si 
na 30 metrov slede do zob oborožene 
srbske policijske trojke, eno uro na 
dan pa na isto ulico privre 30.000 Al­
bancev, ki se mirno in tiho sprehajajo,

Dokončno srbsko okupacijo Ko­
sova sta v kruto stvarnost pospremili 
dve izjavi. Prva je resolucija evrop­
skega parlamenta o Kosovu, ki seve­
da daje prav A Ibancem, nekaj druge­
ga pa je stališče jugoslovanskega 
državnega predsedstva, kije kosovsko 
deklaracijo z večino glasov (torej ne 
soglasno) razglasilo za nezakonito 
politično dejanje. Zlasti v severoza­
hodnem delu tistega, kar je ostalo od 
Jugoslavije, je izjava predsedstva na­
letela na negodovanje. Če smo neko­
liko nenačelni, hkrati pa prodornejši 
in pragmatični, je treba ugotoviti, da 
stališče Jovičeve sprte družinice prav­
zaprav deluje za A Ibance in proti Sr­
bom. Odgovornost za kakršenkoli po­
ložaj na Kosovu je namreč do 
nadaljnjega prepuščena Srbom ozi­
roma Miloševiču, ki je s Kosovom 
zrasel, z njim pa bo tudi padel. Bilo bi 
naivno misliti, da se državno predsed­
stvo tega ni zavedalo.

Položaj na Kosovu je blizu vrelišča. 
Kosovska alternativa sicer še obvla­
duje položaj, dopuščajoč samo pasivni 
odpor Albancev, vendar celo v njenih 
vrstah vedno pogosteje dvigujejo gla­
ve jastrebi, ki pravijo, da pelje v ko­
sovsko svobodo samo krvava pot. 
Samo vprašanje časa je torej, kdaj bo 
Srbija na bolj ali manj krvav način 
dokončno izgubila Kosovo. Pravza­
prav pokrajina že vsaj leto dni ni več 
srbska.

Temeljno vprašanje današnjega 
Kosova pa ni Srbija da ali ne, ampak 
Jugoslavija da ali ne. Položaj vsosed- 
nji A labaniji nam je, če smo spet samo 
pragmatični, doslej neznansko ustre­
zal Virus masovne narodne nepo­
slušnosti je preko Berlina, Prage, Bu­
dimpešte in Bukarešte m nekaj mesecih 
segel do Tirane. Ko bo tam v času, ki 
gaje mogoče napovedati, padla seda­
nja oblast, se bo A Ibanija skušala u vr­
stiti med države, v katerih je mogoče 
živeti. To bo nedvomno velika skuš­
njava tudi za kosovske Albance, ki 
zdaj (vsaj večinoma) še prisegajo na 
Jugoslavijo oziroma svojo republiko v 
njej. pri čemer je veliko vprašanje, ali 
so vsa ta zaklinjanja tudi iskrena. 
Drugi julij, dan sprejetja kosovske 
ustavne deklaracije, torej vsekakor bo 
kosovski državni praznik. Ne vese le, 
ali v Jugoslaviji ali v Albaniji

M. BAUER

Bo v Metliki 
sindikalna 
izpostava?
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V metliški občini le slaba 
polovica zaposlenih v 
Svobodnih sindikatih Slo- 
_______ veni je

METLIKA — Po besedah Jožeta 
Miliča, predsednika medobčinskega sin­
dikalnega sveta, je okoli 60 odst. vseh 
zaposlenih v dolenjski regiji članov
Svobodnih sindikatov Slovenije. Tako 
je vteh sindikatih včlanjenih kakih
25.000 zaposlenih v štirih dolenjskih 
' ‘. Vmt ' ' ....................občinah. V metliški občini pa je slabše, 

saj je od 3100 zaposlenih le okoli 1500 
članov teh sindikatov, se pravi manj kot 
polovica. , .

V bodoče ne bo.vdč občinskih sindi­
kalnih svetov, arrfpak bodo območne 
organizacije sindikatov, v občinah pa 
bodo izpostave, seveda tam, kjer bo do­
volj članov. V Metliki bo izpostava, če 
bo v ta sindikat včlanjenih vsaj 2000 
članov, računajo pa, da bi lahko v tej 
belokranjski občini Svobodni sindikati 
Slovenije imeli 2100 do 2500 članov.

Z novo organiziranostjo naj bi se 
zmanjšalo tudi število zaposlenih. Sedaj 
je na medobčinskem svetu zaposlenih 
14 ljudi, lani jih je bilo celo 16, prišli pa 
naj bi na 10 zaposlenih.

Vse več krščanskih demokratov
V Krškem so pretresli dosedanje delo in spregovorili o bodočem — So 
_______ tudi Pavle Bratina, tajnik SKD — Drugačno ime za kulturni dom

— Sodeloval

KRŠKO — Odbor krščanskih demokratov v Krškem je pretekli petek orga­
niziral zbor, ki se gaje udeležilo okrog 70 članov in privržencev te stranke. Kot 
je pojasnil predsednik krškega odbora Danilo Sitar, so se zbrali, da bi se srečali, 
se spoznali, ugotovili, kaj so do sedaj že naredili, se informirali o zadnjih do­
godkih na ravni občine in opredelili tudi svoje bodoče delo.

Število članov v stranki sp veča in jeki se i
trenutno doseglo 30 tisoč. Člani so or­
ganizirani v skoraj 500 odborih doma 
in v tujini. Krški odbor združuje 400 
članov in ima po vseh krajevnih skup­
nostih razvejeno mrežo poverjenikov. 
Čeprav so odbor ustanovili šele konec 
januaija letos, so dobili v družbenopoli­
tičnem zboru 7 mandatov. Tudi v zboru 
krajevnih skupnosti imajo precej svojih 
ljudi, medtem koso v zboru združenega 
dela manj zastopani. Ocenjujejo, da 
imajo tudi v občinskem vrhu precej

• Pavle Bratina seje v zvezi s social­
no politiko stranke malo nerodno iz­
razil, ko je dejal, da se sicer ne zavze­
ma za uravnilovko, je pa vendarle

simpatizerjev. Ker se jim število veča, se 
bodo verjetno morali odločiti za profe­
sionalnega delavca, vsaj za polovični 
delovni čas.

Na petkovem zboru je bil prisoten 
tudi Pavle Bratina, tajnik slovenskih 
krščanskih demokratov, ki je odgovo­
ren za notranjo organizacijo stranke. 
Potegnil je črto izpod predvolilnih ob­
ljub in poskušal ugotoviti, ali seje v ča­
su po volitvah že kaj spremenilo. »Zdaj 
si upamo svoje misli tudi javno poveda­
ti, odprto je kočevsko območje in v slo­
venski vladi imamo ljudi, ki po svoje 
zagotavljajo spremembe. Čaka nas ve­
liko dela, še posebno na področju vzgo­

je; ta ne sme biti več prestižna zadeva 
ene stranke, temveč vzgoja, skladna z 
naravo človeka. Uresničevanje naših 
obljub mora iti skozi skupščino, od za­
konskih predlogov do sprejemanja za­
konov in nato še do uresničevanja, žal 
tudi s sankcijami za tiste, ki se zakonov 
ne bodo držali,« je dejal Bratina.

Poudaril je, da mora skupščina imeti 
pregled nad kadrovsko politiko občine. 
Da bi lahko postavila prave ljudi na
prava mesta, mora poznati ljudi, ki so
bili ključnega pomena za občino doslej, 
in tiste, ki bodo poslej. Po njegovem 
mora občinska vlada tudi čimprej izko­
ristiti pristojnosti, kijih še ima v gospo­
darstvu. Preprečiti mora odlivanje kapi­
tala v tujino in tudi prehajanje družbene 
lastnine v privatno, dokler ne bo ustrez­
nega zakona o tem.

B. DUŠIČ

KRŠKO — V juniju je krška nu­
klearka proizvedla in oddala v omrežje 
čez 440 tisoč MWh električne energije. 
Pri proizvodnji je bilo segrevanje reke 
Save zaradi izpuščanja segrete vode v 
strugo pod dovoljeno vrednostjo (3,5° 
Celzija). Povprečni dnevni prirast tem­
perature reke je bil 1,37°, največji v 
preteklem mesecu pa 2,19°. Koncen­
tracija radioaktivnosti v tekočinah pred 
izpustom v Savo je bila v mejah, ki ve­
ljajo za pitno vodo. Delež, tritija v teko­
činskih izpustih je znašal 0,88 odst od 
največje skupne dopustne letne radio­
aktivnosti, delež, ostalih radioaktivnih 
snovi pa 0,012 odst. Koncentracija ra­
dioaktivnih snovi v zraku je bila na raz­
dalji 500 metrov od zadrževalnega 
hrama v predpisanih mejah, ki tudi sicer 
veljajo za zrak. Doza sevanja zaradi 
plinskih izpustov je na razdalji 500 me­
trov dosegla 0,002 odst. od letno dovo­
ljene doze sevanja na posameznika iz 
NEK. V juniju so v elektrarni uskladiš­
čili 21 sodov (po 208 litrov) srednje ra­
dioaktivnih odpadkov.

nujno nekaj vzeti tistemu, ki ima veli­
ko (po tri stanovanja ali tri avtomobi­
le), in dati tistim, ki nimajo nič. Eden 
izmed prisotnih se je odzval na tako 
razmišljanje. Opozoril je, da ljudje 
včasih začnejo z enako osnovo, pa eni

Penzion »Smuk« v zasebnih rokah
Podjetna gostinca bosta skušala penzionu vrniti nekdanji ugled — Vsaj 250.000 DEM

ustvarijo veliko, drugi pa zapravijo še 
tisto, kar so imeli. »Če gre za tak pri­
mer, je čisto prav, da ima nekdo tri 
avtomobile, drugi pa nobenega,« je 
menil. Eden izmed udeležencev zbora 
je na koncu še predlagal, naj se De­
lavski kulturni dom Edvarda Karde­
lja preimenuje v Dom Matije Gubca, 
saj stoji na ploščadi pred njim kip tega 
legendarnega kmečkega voditelja. 
Med prisotnimi je predlog izzval bur­
no odobravanje s ploskanjem.

SEMIČ — Po tolikih letih oz. deset­
letjih zatiranja zasebne pobude pri nas 
se sedaj, ko se s podjetništvom lahko 
ukvarja vsak, kdor ima količkaj podjet­
niške žilice in seveda še nekaj drugih 
neobhodno potrebnih pogojev, pojav­
ljajo tako različne oblike zasebništva, 
da se nekatere zlasti za podeželje zdijo 
skoraj neverjetne. Tako na primer tudi 
vest o tem, da sta penzion Smuk v Se­
miču vzela v najem zasebnika, vzbuja 
pri Belokranjcih veliko začudenja. To

toliko bolj, ker vsi vedo, da si je ome­
njeni penzion že davno zapravil nekda­
nje zelo dobro ime in daje njegova pri­
ljubljenost med gosti precej splahnela. 
To pa predvsem zaradi njegove zane­
marjene podobe, kajti lastnik, Gostin­
stvo Bela krajina, seje že nekaj let na­
črtno izogibal vlaganju v stavbo.

»S partnerjem Jožetom Liparjem sva 
se precej na hitro odločila za najem.

Ljubljansko
pismo

Federacije 
ni več,

kako naprej?
Možen je le dogovor, 

prisila nikakor
V Jugoslaviji še vedno ni pravega 

miru, čeprav ima severozahod že 
demokratično izvoljeno oblast, ju­
govzhod pa se nanjo pripravlja. Eni 
pravijo, da bo Jugoslavija konfede- ‘ 
racija, drugi pa, da bo razpadla.

Jugoslavija v dobesednem smis­
lu ne bo razpadla, vsaj tako dolgo 
ne, dokler tega ne bosta želili veliki 
sili. Nujna pa je njena preureditev 
oz. nov sporazum narodov o načinu 
in obliki skupnega življenja.

Tudi državljanske vojne ne bo. 
Prišlo pa je že do nove srbske inter­
vencije na Kosovu in novih notra- 
nječrnogorskih razprtij. Tradicio­
nalne tamkajšnje delitve na federa­
liste in somišljenike brezpogojne 
združitve s Srbijo bi lahko pripeljale 
na rob incidenta. Ni tudi izključeno, 
da bo Beograd podtalno spodbujal 
Knin, naj podobno temperaturo 
vzdržuje tudi na Hrvaškem, zlasti 
še, če mu na Kosovu ne bo šlo 
dobro.

Srbiji slovensko-hrvatska zahte­
va po konfederaciji na prvi pogled 
ne ustreza zato, ker bi velik del Sr­
bov ostal zunaj matične republike; 
v bistvu pa gre za nekaj povsem 
drugega. V primeru konfederativne 
ureditve države bi Beograd ostal 
brez tistih prednosti, kijih ima naj­
večji narod v federativni državi z 
močnim centrom, Srbija pa bi bila 
država globoko na Balkanu, teh­
nično in ekonomsko zaostala, zapo­
slena s Kosovom, z nerešenimi od­
nosi z Bolgarijo in Makedonijo in z 
dejstvom, dajo pot do Zahoda vodi 
prek dveh močnih in samozavest­
nih konfederativnih enot — Hrvat- 
ske in Slovenije.

Srbija je napravila tudi vrsto na­
pak. Namesto da bi poiskala izhod 
v sporazumu in dogovoru, se neto­
lerantna srbska politika, vajena he­
gemonizma, noče pogovarjati s ko­
sovskimi Albanci, prepira se s 
Slovenci, Hrvati in Makedonci, 
spodbuja Srbe na Hrvaškem k 
ustanovitvi srbske države na ozem­
lju, kije bil nekoč središče hrvaške 
kraljevine, in s tem brani popolno­
ma drugo načelo, kot je tisto, za ka­
tero se zavzema na Kosovu.

Če torej Jugoslavija ne more 
razpasti brez volje mednarodnih de­
javnikov, če so notranji odnosi po 
sedanjem receptu ostali neznosni, 
mar ni edino logično, da bi ponov­
no sedli za pogajalsko mizo in se 
brez hegemonističnih predsodkov 
dogovorili za skupnost, v kateri bo 
vsak narod sposoben živeti od last­
nega dela in bo lahko svobodno iz­
ražal svojo indentiteto tako, kot mu 
ustreza, in ne bo drezal v druge?

VINKO BLATNIK

ŠE JE PROSTORA

Leopold Mihelič

Predvideval sem, da kot domačin do­
bro pozna penzion, sedaj pa oba spoz­
navava, da sva se precej uštela. Stavba 
je v katastrofalnem stanju, kamor se 
ozreš, so potrebna popravila. Midva pa 
sva se v pogodbi zavezala le, da bova 
opravljala vzdrževalna dela, drugih in­
vesticij ne. Očitno bolno morali k po­
godbi pristavit'' aneks, ki bo urejal tudi 
ta vprašanja, sicer stavbe ne bova mogla 
usposobiti, da bi lahko začela znova 
normalno sprejemati goste,« pravi Le­
opold Mihelič, sonajemnik semiškega 
Smuka.

Lipar in Mihelič sta sklenila najemno 
pogodbo za 10 let, zavezati pa sta se 
morala tudi, da vzameta v službo vseh 
šest delavcev, ki so bili ob sklenitvi po­
godbe v Smuku zaposleni. «Za normal­
no obratovanje tako velikega objekta je 
šest ljudi celo malo, vendar, pravim, za 
normalno. Danes pa o normalnem delu 
še ne moreva govoriti. Gostov je na­
mreč malo, veva pa, da na domačine 
niti ne moreva veliko računati, tudi zato 
ne, ker so v Iskri, kjer je zaposlena veči­
na tukajšnjih ljudi, slabe plače, pičlega 
zaslužka pa ljudje najbrž ne bodo nesli 
najprej v gostilno. Veva, da morava lju­
di pripeljati od drugod, zato bova stopi­
la v stik z zasebnimi turističnimi agenci-

KOMISIJA PRI 
REPUBLIŠKI SKUPŠČINI

ČRNOMELJ — Zaradi pomislekov 
Demosa o pravilnosti postopka za ime­
novanje prejšnjega predsednika občin­
ske skupščine Mladena Radojčiča za 
načelnika oddelka za notranje zadeve 
so na seji imenovali komisijo, ki naj bi 
proučila, ali je bil postopek pravilen ali 
ne, ter o izsledkih poročala na naslednji, 
torej julijski seji. Vendar poročila na tej 
seji ni bilo, eden od članov komisije pa 
je sporočil, da so sicer imeli dva sestan­
ka, da pa so za mnenje zaprosili še 
zakonodajnopravno komisijo pri re­
publiški skupščini. Od nje so dobili le 
odgovor, da so problem uvrstili na 
dnevni red, da pa je podobnih proble­
mov v Republiki Sloveniji več.

jami, a tudi s Kompasom. Tem ljudem 
pa bo potrebno marsikaj ponuditi: raz­
lične prireditve, a ne le zabavne, tudi 
kulturne in še marsikaj drugega,« raz­
preda Mihelič.

»Seveda bova morala najprej pripravi­
ti natančen vrstni red popravil in prede­
lav stavbe: pokriti nameravava teraso, v 
kleti urediti disko, odstraniti kegljišče. 
Za vlaganje bi potrebovala vsaj 250.000 
DEM. Kje pa jih bova staknila ob tak­
šnem prometu, kot je sedaj, ne veva, saj 
že mesečno najemnino v višino 2.500 
DEM težko zmoreva. Očitno bo najine 
naložbe moral nekoliko drugače upoš­
tevati tudi lastnik Gostinstvo, saj sva ga 
rešila zgubarja, in to prav v času, ko bi 
moral v penzion veliko vložiti ali pa ga 
zapreti,« pravi Mihelič.

M. BEZEK-JAKŠF.

LJUBLJANA — Rdeči križ. Slove­
nije sporoča, da so v Mladinskem zdra­
vilišču in okrevališču Rdečega križa 
Slovenije na Debelem Rtiču od 10. do 
31. avgusta letos na voljo še prosta me­
sta za posameznike in skupine, pri če­
mer gre za starost udeležencev do 15 leL 
Cena oskrbnega dne v zdravilišču znaša 
140 din. Prijave sprejemata Rdeči križ 
Slovenije, Mirje 19, Ljubljana, ki ima 
telefon (061) 224-522, ter Mladinsko 
zdravilišče in okrevališče RKS, Debeli 
Rtič, 66280 Ankaran. Telefonske pri­
jave sprejema zdravilišče na številko 
(066) 52-122.

O ZADEVI »RADOJČIČ« 
BO ODLOČALA

Legalizacija prostitucije?
Samo letos je za aidsom, to kugo 20. stoletja, na novo obolelo okoli 700 

tisoč ljudi, 6 do 8 milijonov pa se jih je z virusom okužilo. Konec tega deset­
letja naj bi bilo obolelih 5 do 6, okuženih pa okrog 20 milijonov ljudi. Po­
datki utegnejo biti še strašnejši, okrog te bolezni, za katero tudi (še) ni zdra­
vila, še ni vse jasno. Če je latentna doba virusa daljša, kot kažejo dosedanje 
izkušnje, bi bil izbruh bolezni nekajkrat hujši. Bolezen ogroža revne in boga­
te in ne le rizičnih skupin —- homoseksualcev in narkomanov — kot je v 
glavnem bilo na začetku, ampak vse ljudi. Strokovnjaki pravijo, da bo v tem 
desetletju heteroseksualni prenos bolezni postal prevladujoč, ogroženost je 
večja ob večji spolni svobodi, menjavanju spolnih partnerjev. To potrjuje 
tudi ponovno veliko širjenje že dolgo poznanih in manj nevarnih spolnih 
bolezni, na primer kapavice in sifilisa. Nedolgo tega je ministrica v francoski 
vladi predlagala legalizacijo javnih hiš v tej državi, kar naj bi pripomoglo h 
kontroli nad šrijenjem aidsa, in ni doživela napadov, nasprotno! Nekaj po­
dobnega, legalizacijo prostitucije, so predlagali tudi slovenski liberalci 
(ZSMS) za naše razmere. Prostitucija je zanesljivo pomembno žarišče ved­
no novih okužb. Legalizacija in s tem možnost kontrole in zaščite bi gotovo 
to vsay zajezila, čeprav bi se verjetno tudi še potem pojavljala oblegalna pro­
stitucija. Večina, ki se strinja z legalizacijo javnih hiš, poudarja prav zdrav­
stveni vidik. Morda to res ne bi bilo napak. Gre za najstarejšo, kljub nevar­
nostim in prepovedim vedno in povsod cvetočo obrt, torej je potrebna, če 
pustimo ob strani mnoga sporna vprašanja. Ta so sicer pri ilegalni prostituci­
ji še številnejša in bolj pereča.

STANKO NEMANIČ, kmet iz Boža- 
kovega pri Metliki: »Na to vprašanje gle­
dam kot kristjan in s krščanskega stališča je 
legalizacija prostitucije nesprejemljiva. 
Družba bi morala narediti vse, da bi odpra­
vili vzroke, zaradi katerih prihaja do prosti­
tucije. Krepiti bi morali moralne vrednote, 
dvigati kulturno raven, materialni in du­
hovni standard. Legalizacija prostitucije je 

r v” po moje v nasprotju s takimi prizadevanji,
1' zato sem proti.«

ANDREJ KUNIČ, moralist iz Črnom­
lja: »Tega zla, torej prostitucije, ne more iz- 
korenitni noben sistem, proti deviacijam pri 
tej .družbeni dejavnosti' pa se najbolje bo­
rimo z legalizacijo. Le-ta pomeni napredek 
predvsem z medicinskega vidika, saj je tako 
moč nadzorovali in preprečevati širjenje 
spolnih bolezni in tudi aidsa. Vendar tudi 
potem delo mimo institucionaliziranih jav­
nih hiš ne bi prenehalo, zlasti v krajih, kjer 
takšnih hiš ne bi bilo.«

ANA ŠINKO, zaposlena v brežiškem 
Petrolu: »Osebno se bolj nagibam k tisti 
strani, ki je proti legalizaciji prostitucije in 
proti odpiranju javnih hiš. Zdi se mi, da za 
kaj takšnega naša družba ni dorasla, pri nas 
je vendarle še Balkan. Vprašanje je, kako bi 
se to obneslo. Seveda vem, daje sedaj veli­
ko nelegalne prostitucije, a kljub temu mis­
lim, da potrebujemo nekaj več časa. Gre za 
neko posebne vrste kulturo, ki se mora šele 
razviti.«

*
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MILAN NOIVIRT, papimičar iz Krške­
ga: »O tem nisem kaj dosti razmišljal, mis­
lim pa, da bi lahko imeli javne hiše tudi pri 
nas, če so že povsod jx> svetu. Na te zadeve 
se preveč ne spoznam, a bi morda morali v 
spremembo vsaj zaradi turistov, če ne zara­
di drugega. Čeprav je to že stara obrt, se bo­
do dobre in slabe strani pokazale šele, ko bo 
legalizacija opravljena. Res pa je, da se na ta 
način lahko bolje kontrolira dejavnost, tudi 
iz zdravstvenih in higienskih vidikov.«

JOŽE POVŠE, stavbni klepar, Uršna se­
la: »Načelno sem proti legalizaciji prostitu­
cije, in to zaradi vseh postranskih stvari, ki 
jih tak korak prinaša. Mislim tudi na tiste, ki 
bi se v takem sistemu gotovo pričeli okoriš­
čati na račun zapostavljenih, predvsem 
žensk. Po drugi strani pa je prav, da ima 
družba nadzor nad to dejavnostjo, zlasti iz 
zdravstvenih razlogov. Res ne vem, kaj bi 
bilo najbolj prav. O vseh vidikih bi kazalo 
še razmisliti.«

RAFAEL LAVRIČ, delavec iz Šmavra,
Trebnje: »Prav je, da jo legaliziramo. V 
Nemčiji na primer to že je, pri nas pa se vse 
to prikriva, vendar mislim, da je že zdaj.
Tudi zaradi zdravstvenega varstva bi bilo 
bolje, daje legalizirana. Ta dejavnost očitno 
je potrebna, saj vidimo, daje po svetu precej 
razvita. Ta posel je zmeraj bil, saj so bile 
javne hiše, kjer je bilo zanimanje zanje, bli­
zu vojske, blizu momaijev itd. Zakaj se 
ljudje za to odločajo? Zaradi revščine?
Mogoče.« _ .

MARUA OBERČ, gospodinja iz Dolenje Radutje: »V tujini je ta dejav­
nost bolj poznana in uveljavljena. Nisem proti temu, da se pri nas legalizira. 
Verjetno je namreč, da se tudi sedaj pri nas opravlja, vendar se to dogaja na 
skrivaj. Verjetno pa je bolje, daje ta dejavnost, če že je, javna, kot da se vse 
dogaja prikrito. Legaliziranje omogoča večjo kontrolo nad vso zadevo, kar 
je dobro tudi z medicinskega vidika.«
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SPET NOVA TRGOVINA — Zadnjo soboto je bila odprta še ena zasebna tr- 
go vina za dnevno oskrbo, tokrat v Smoienji vasi. Nova trgovina, ki je urejen* 
na samopostrežni način in že po prvem vtisu dobro založena z izdelki osnovrt* 
preslabe in tudi drugimi, bo ljudem v tistem koncu precej skrajšala sedanjo po* 
do trgovine. Kot vse nove pa bo tudi ta trgovina imela odprta vrata nekaj ur ot> (), 
nedeljah. V Ideti svoje hiše sojo uredili Brcatjcvi. Zaenkrat bo v njej delala last' 
niča Zvonka (na sliki desno), ki je za prvo nakupovalko pripravila prikupno w 
darilo, za vse povabljence sobotne otvoritve pa je bila pripravljena prava poje'; tft 
dina in niti pihalne godbe ni manjkalo. (Foto: Z. L.-D.)

JSKI UST
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Bo več škode kot koristi?
ROS gozdarstva Slovenije opozarja na možne posledice zakona o začasni pre- 
________ povedi sečnje ter poziva odgovorne, naj še enkrat premislijo

WWWWWWW'

Republiški odbor Sindikata gozdar­
stva Slovenije je na svoji seji dne 10. ju­
lija 1990 ocenil, da poslanci Skupščine 
Republike Slovenije dne 2. 7. 1990 ob 
sprejemanju Zakona o začasni prepo­
vedi sečnje v gozdovih v družbeni last­
nini in začasni prepovedi prometa z ne­
premičninami v družbeni lastnini od 
predlagatelja niso bili dovolj informira­
ni o posledicah sprejetja zakona, za ka­
tere pa nosijo veliko odgovornost.

Sindikat gozdarstva in Predsedstvo 
sveta ZSSS sta že 29. 6. 1990 v svojem 
protestu izrazila, da ne nasprotujemo

;>Komu je mar, kaj pijemo?«
fled tistimi, ki imajo težave pri oskrbi s pitno vodo, 

so tudi vaščani Kladja — Prepuščeni sebi
kladje pri koprivnici —
•bližno 14 dni v juniju so bili prebi- 
'Ici te vasi brez vode in Miha Mešiček 
15 je poklical v jezi in obupu. Zaradi 
'Pake na cevovodu so jim zaprli do- 
kl vode, a nihče se ni zganil, da bi jo 
pravil. Tudi prihod sanitarne inšpek- 
le ni pomagal dosti. Delavci krškega 
°staka so začeli delati na petek, a ker 

niso zaključili, so se odpravili 
»nov, ne da bi čez soboto in nedeljo 
'daljevali delo.

Miha Mešiček

Kostak ima tukajšnje vodovode v 
Ovijanju že trideset let, pobira denar 
v°do iz vodovodov, ki smo si jih sa- 
"apeljali, ko pa pride do okvare, se 

"aša neznosno. Če v mestu kak dan 
v°de, imajo skoraj izredno stanje, za 
s na kmetih pa je vseeno! Pa se ne 
lrem strinjati s tem, saj ni bilo vode 
'no v času, ko je bilo zunaj največ de- 
Spravljali smo seno in bili od dela vsi 
'Poteni, prašni in umazani. Vodo 
0 potrebovali še bolj kot kje drugje!« 
Pripovedoval Miha Mešiček zgodbo 
^•avah z oskrbo z vodo, kijih po hri- 
v'tih področjih Slovenije ne manjka. 
praj vsaka se začne z mučnim delom 
^anov, ki so sami s primitivnim 
*djem napeljevali vodovod. Konča se 
navadi s težavami, kakršne imajo tu- 
^aščani Kladja.

1 vodovod so si napeljali pred približ- 
'ridesetimi leti iz sosednjih Križ. Ko 
»ed šestimi leti vode za njihovo vas 

primanjkovati, so želeli zajetje 
"°viti, a so naleteli na nerazumeva- 
' Pfi lastnikih zemljišča, poleg tega pa 
'so mogli pametno dogovoriti s so- 
njo brežiško občino, kjer leži zajetje. 
'Jijučili so se na vodovod iz Kopriv- 

r> 'n ker pri tem niso imeli uradnega 
so se težave začele znova, 

pl imajo naročen projekt za izkop

novega cevovoda iz Koprivnice do 
Kladja, saj je prvi narejen zelo slabo in 
laično.

»Po moje bi bilo dovolj vgraditi črpal­
ko pri zajetju, pa bi bil tudi obstoječi 
vodovod dober. Ker pa ne kaže druga­
če, bomo morali spet prispevati za iz­
kop. Še vedno se mi zdi škoda tudi sta­
rega črpališča v Križah, kjer je očitno 
dovolj vode in bi, če bi ga obnovili, lah­
ko služil za rezervni vir. Sicer pa, komu 
to mar? Dokler smo imeli vodo vsak 
dan, sojo vsakih 14 dni jemali v anali­
zo, zdaj, ko je ni bilo, pa ni nihče prišel 
pogledat, kaj pijemo!« je dejal Mešiček.

B. D.

UPORABLJAJO
APARATURI

TREBNJE — Pospeševalna služba v 
trebanjski Kmetijski zadrugi letos ob­
vešča pridelovalce krompirja o potreb­
nem škropljenju te poljščine na podlagi 
podatkov, kijih zbereta posebni merilni 
postaji, postavljeni na njivah pri Šen­
trupertu in Dobrniču. Omenjeno me­
todo, ki omogoča uporabo najmanjših 
še zadostnih količin škropiva zoper 
krompirjevo plesen in s tem prispeva k 
varovanju okolja pred kemikalijami, so 
v kmetijski zadrugi v Trebnjem prvič 
uporabili lansko leto.

znovomeSke tržnici
Na ponedeljkovi tržni so imeli na­

prodaj krompir po 7 do 12 din kilo­
gram, radič, solato, korenje in kole­
rabo po 30, fižol po 25 do 40, kumare 
po 15 do 25, paradižnik po 10 do 15, 
čebulo po 15 do 30 in zelje po 15 do 
20 din kilogram. Lonček smetane je 
veljal 20 do 30 din, medtem ko je stal 
kilogram skute 40 din. Jajce je bilo 
1,80 do 2 din. Orehi so veljali v lupini 
40 in stolčeni 120 din kilo. Breskve so 
bile po 10 do 20 din, slive po 20, ja­
bolka po 10 do 20 in marelice po 12 
din kilogram. Liter borovnic je veljal 
100 din.

• SEJMIŠČE V BREŽICAH — Na 
sobotnem sejmu so imeli naprodaj 
154 do 3 mesece starih in 37 starejših 
prašičev. Prodali so 83 mlajših po 30 
din kilogram žive teže in 15 starejših 
po 22 do 25 din kilogram žive teže.

Kmetijski nasveti

Če zboli kraljica vrta
vrtnica s svojimi tisočerimi različnimi sortami po pravici velja za kralji- 
JJ*> ki pa je bolj kot druge okrasne rastline ogrožena od bolezni in škod- 
Cv- Opojno lepoto cvetja, ki se pokaže v začetku junija in obnavlja vse 
.'he mesece, prizadenejo zlasti pepelasta plesen ter črna listna pegavost 

rJa> pd škodljivcev pa so najnevarnejše listne uši. Redki so nasadi, ki bi se 
tili neprizadeti do jeseni, zato bo koristno zvedeti, kako je mogoče 

vrtnice zdrave daljše časovno obdobje ali pa kar vso rastno dobo. 
^Pornost je odvisna že od rastišča. Vrtnicam so po godu bolj težka 
enata tla, ne preveč zagnojena z dušikom ali predebelo nastlana s šoto, ki 
■r velja za odličen dodatek tal. Dušik in šota povečujeta kislost, vrtnice 
>10 raje razkisana tla s primerno količino apna. Tudi med sortami je 
>nja razlika v odpornosti proti boleznim. Novejše sorte, ki imajo obi- 

® šibkejšo rast, zato pa bujneje cvetijo, so bolj odporne proti pepelasti 
J1' in črni listni pegavosti, jih pa pogosteje napadajo listne uši. 
s egre le za nekaj grmov vrtnic, nad nadlego ni treba takoj s škropilnico 

‘rUpi. Napadane vršičke lahko neškodljivo odstranimo ali odtrgamo 
Ij^n list, zadoščajo tudi domači pripravki, kot so mazavo milo ali tzvle- 
* kopriv. Če gre za večji nasad, denimo v parku, brez škropljenja ne

USTAVITI JABOLČNEGA ZAVIJAČA? Za zatiranje tega naj- 
>l‘jšcga škodljivca jablan se še vedno najbolj obnesejo kemični pri- 
, | j> kot so: gardona, basudin, nexion, fenitrotion, ekalux, ultracid, se- 
' tbaycid idr. Med novejšimi pripravki hvalijo dimilin, ki deluje tako, da 
Običajen razvoj škodljivca, in ima precej dolgo dobo delovanja. Pri- 
Jjo tudi nekatere sintetične pitroide (sherpa, decis, talstar, fastak) in 
„i ke metode boja, to je t. i. seksualne atraktante, s katerimi motijo 

živ"iivljenje« samčkov jabolčnega zavijača.
\
tr-

ne j^oti pepelastni plesni se obnesejo: euparen, karathane, enovit, žveplo 
h>< J. 'Pd-. proti črni listni pegavosti in rji: dithane, antracol in podobni 
oh HC'd'. proti listnim ušem pa učinkujejo: folimat, actelic, biokill in drugi 

,5J'cidi. In še nekaj: vrtnic nikoli ne zalivamo po listih, saj s tem zelo 
>m° njihovo občutljivost. V vodnih kapljicah se namreč bolezen še 

širi, kot bi se sicer. Jutranje zalivanje pod listje bolj priporočljivo od 
rr"ega.

urejanju lastnine in popravljanju krivic 
v gozdovih, da pa moratorij zaradi po­
sledic, ki jih povzroča, gotovo ni pravi 
ukrep za začetek reševanja te problema­
tike. Sindikat gozdarstva Slovenije ostro 
obsoja vse izjave o pospešenih sečnjah 
na spornih površinah, kar pomeni ne­
pojmljiv politični pritisk, pod,vplivom 
katerega je bil moratorij sprejet.

Gozdarji lahko danes s polno odgo­
vornostjo dokažejo, da so vsa leta po 
vojni dobro gospodarili z gozdovi, ki so 
jim bili zaupani, ne glede na lastnino. V 
Sloveniji je 67% gozda v privatni lasti, 
33% pa v družbeni. Z izvajanjem celot­
nega kompleksa gozdnogojitvenih del 
(kamor spada tudi sečnja), ki so se izvr­
ševala izključno po gozdnogospodar­
skih načrtih in v skladu z zakonom o 
gozdovih (načelo trajnosti), se je pove­
čal prirastek in s tem lesna zaloga.

Tudi če ob zgoraj zapisanem dejstvu 
ne omenjamo ponovno ohranitve dru­
gih splošno koristnih funkcij gozda ter 
splošnih dobrin, financiranih iz dohod­
ka v gozdarstvu, je več kot na dlani, da 
sprejeti zakon kruto prekinja dobro 
vpeljani in učinkoviti sistem gospodar­
jenja z gozdovi.

Najhujše, kar seje zgodilo, je to, da se 
z zakonom prekinja proizvodnja. Za­
kon zajema okoli 160.000 ha gozdnih 
površin, 500.000 m3 izpada blagovne 
proizvodnje, nekaj 1000 m3 drv za 
kurjavo.

Posledice tega so naslednje:
L Gozdnogospodarski načrti na 

spornih površinah so izničeni (poruše­
no načelo trajnosti).

2. Izpad lesne mase za lesno in celu­
lozno industrijo bo sprožil nov plaz 
ekonomskih in socialnih problemov

3. S prekinitvijo proizvodnje na po­
vršinah, kijih zajema zakon, bo po pr­
vih ocenah samo v gozdarstvu izgubilo 
delo 1800 delavcev. Posledice iz 2. toč­
ke kažejo na presežek delovne sile tudi v 
drugih panogah reproverige. Pri tem 
opozarjamo, da gre v glavnem za fizične 
delavce — gozdarje, vzgojene po po­
sebnem izobraževalnem programu, ki 
se z nastalim stanjem podira.

4. Zaradi ukinjanja dela bo prizade­
tih nekaj tisoč članov družin tistih de­
lavcev, ki bodo izgubili delo v celotni 
repro verigi.

5. Bližajoča jesen je za tisoče sloven­
skih kurišč izredno negotova (izpad 
proizvodnje drv).

6. Potrebna sredstva za kritje vseh 
posledic bodo nekajkrat večja, kot jih 
predvideva zakon ravno zato, ker pred 
sprejetjem zakona niso bile upoštevane 
vse posledice.

7. Ob posledicah, ki se bodo poka­
zale v bližnji prihodnosti, bo imel spre­
jeti moratorij gotovo dolgoročne posle­
dice z vidika neizvajanja gozdnogospo­
darskih načrtov in ohranjanja splošno 
koristnih funkcij gozda.

8. Zaradi siromašenja družbenega 
sektorja bodo posledice tudi v privat­
nem sektorju (sedanji sistem tokov). 
Proizvodnja v teh gozdovih se bo zaradi 
tega zmanjšala, saj podiramo sistem

NAGRADA LE ZA 
PRIDELKE

ČRNOMELJ — Delegat Rude 
Trempus, sicer kmet iz Vinice, je na 
zadnji seji občinske skupščine pred­
lagal, naj na občini za prvo nasled­
njo sejo pripravijo poročilo o delu 
in poslovanju sklada za pospeševa­
nje pridelave hrane v lanskem in le­
tošnjem letu. V bodoče pa naj s tem 
skladom upravljajo kmetje. Menil 
je tudi, naj bodo kmetijski pospeše­
valci v službi na občini, in ne na 
kmetijski zadrugi kot doslej. Pred­
lagal je, naj se ukinejo regresi, kmet­
je pa naj dobijo nagrado le za gotov 
kmetijski proizvod. Sicer pa se mo­
rajo tudi kmetje združiti v sindikat, 
je bil njegov zadnji predlog.

Slovenija
Moja dežela.

medsebojne solidarnosti in skupnih 
funkcij gospodarjenja.

9. Velik del gozdarske mehanizacije 
bo ostal neizkoriščen, ker ne bo v funk­
ciji, za katero je bil nabavljen.

Republiški odbor Sindikata gozdar­
stva Slovenije ugotavlja, da zaposleni v 
gozdnogospodarskih organizacijah ne 
morejo nositi in ne bodo nosili odgo­
vornosti za nastalo stanje po sprejetju 
Zakona o začasni prepovedi sečnje v 
gozdovih v družbeni lastnini in začasni 
prepovedi prometa z nepremičninami v 
družbeni lastnini, zato 
JAVNO POZIVAMO
— poslance vseh zborov Skupščine 
Republike Slovenije,
— dr. Franceta Bučarja, predsednika 
Skupščine R Slovenije,
— Jožeta Zupančiča, predsednika 
Zbora združenega dela Skupščine R 
Slovenije,
— Ivana Bizjaka, predsednika Zbora 
občin Skupščine R Slovenije,
— dr. Ludvika Toplaka, predsednika 
Družbenopolitičnega zbora Skupščine 
R Slovenije,
— Predsedstvo Republike Slovenije in
— Izvršni svet Skupščine Republike 
Slovenije
K TAKOJŠNJEMU UKREPANJU V 
ZVEZI Z NASTALO SITUACIJO 
PO SPREJETJU »ZAKONA O ZA­
ČASNI PREPOVEDI SEČNJI V 
GOZDOVIH V DRUŽBENI LAST­
NINI IN ZAČASNI PREPOVEDI 
PROMETA Z NEPREMIČNINAMI 
V DRUŽBENI LASTNINI«

ZAHTEVAMO,
da se omenjeni zakon dne 18. ali 19. 7.
1990 ponovno obravnava na sejah zbo­
rov Skupščine Republike Slovenije z 
namenom, da se zakon ukine, oziroma 
da se Skupščini Republike Slovenije ta­
koj predloži zakon o začasnem financi­
ranju gozdarstva s sprejetjem po hitrem 
postopku, ki bo upošteval in zagotavljal 
100-odst. pokritje vseh materialnih in 
socialnih posledic sprejetega moratorija.

Sindikat gozdarstva Slovenije 
Republiški odbor 
Predsednik ROS: 

VLADIMIR KOŠIČ

Sevničani imajo 
pomisleke o 

obrambi pred točo
Vprašanje bodo postavili 

v republiški skupščini
SEVNICA — Že dan pred zadnjim 

zasedanjem občinske skupščine je 
predsednica Breda Mijovič prejela 
delegatsko vprašanje o pripravljeno­
sti obrambe pred točo. Bivša skup­
nost za obrambo pred točo v osrednji 
Sloveniji, ki je imela sedež v Sevnici, 
je bila namreč ukinjena, zato prebi­
valce te občine zanima, kako bo z or­
ganizacijo obrambe zdaj.

Delegati so dobili pisno informacijo, 
da obramba pred točo poteka v celoti 
pod okriljem in v pristojnosti Hidrome­
teorološkega zavoda Slovenije. Trenut­
no jo izvajajo na branjenem območju 
po že ustaljeni metodologiji. Po izjavah 
načelnika obrambe pred točo ing. An­
dreja Klemenca imajo na strelnih me­
stih zadostno zalogo raket, operativni 
so vsi strelci, radijske zveze in center pa 
delujejo normalno. Na poligonu imajo 
organizirano tudi dežurno službo, ob 
tem pa Hidrometeorološki zavod še za­
gotavlja, da bo kupil potrebne količine 
raket, če bi jih zaradi pogostih neviht 
zmanjkalo.

Sevničani tudi po tej uradni informa­
ciji niso bili zadovoljni, saj seje tudi po 
njej med delegati še slišalo mnenje, da 
stvari le niso tako dobro organizirane, 
pa tudi pomisleke o tem, ali je raket res 
dovolj. Odločili so se, da bodo postavili 
delegatsko vprašanje o pripravljenosti 
obrambe pred točo tudi na zasedanju 
republiške skupščine.

B. D.

I

Inž. M. L. *
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POD GORJANCI — Pod Gorjanci, v Podgorju, so raztresene številne vasi. 
Ljudje že od pamtiveka živijo na tem skopem, razdrapanem, a z neukročeno 
lepoto ožaijenem koncu naše domovine. Tisoč in več let Podgorci oblikujejo 
svet pod Goijanci in ta oblikuje njih. Divja lepota in nežna grobost. Groba div­
jina in nežna lepota. Lepa divjina in groba nežnost. Iz kamna meljejo moko in 
stiskajo vino. Znoj je edina stvar, kije v Podgorju nikoli ne zmanjka. Na sliki: 
zrelo žito pred z divjo trto obraslima kozolcema pri Jumi vasi. Njegovo telo in 
kri. (Tekst in foto: A. B.)

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...

Ureja: mag. Julij Nemanič

Abeceda 
vinske 

kulture (5)
Sončna Primorska slovi po ime­

nitnih rdečih vinih, ki morajo biti 
obvezno zastopana v naši »zalogi, 
da damo lažje »dušo« krepkejšim 
jedem. Dobri letniki so tudi pri­
merni za staranje, zorenje vina, kar 
omogoča razvoj najfinejših okusov 
in vonjev. Da pa ne bi namenili 
predolgo življenje napačnemu vinu, 
svujem, da začetniki povprašajo o 
tem pridelovalca vina ali strokov­
njaka. Toda o arhiviranju vina en­
krat kasneje.

Odlično rdeče vino, ki ga uvrš­
čamo med najboljša in ne zahteva 
veliko sonca oziroma južnih krajev, 
je modri pinot. Izvira iz vinorodne 
dežele Burgundije v Franciji, zato 
ga ponekod imenujejo tudi modri 
burgundec. Zelo cenjeno rdeče vino 
te sorte — nekateri mu pripisujejo 
tudi primat med rdečimi vini, kot ga 
ima med belimi renski rizling — se 
pojavlja na trgu v raznih barvah. 
Odlična surovina grozdja, ki se gle­
de na lego lahko močno razlikuje, 
lahko spretnemu in veščemu kletar­
ju omogoči vrhunska rose, rdečka­
sta ali rdeča vina. Vsa barvni odte­
nek zagotavlja tudi točno določeno 
kakovost vina, ki ne more razočara­
ti, če je v dobrih rokah. Tej sorti po­
svečajo veliko pozornosti zlasti vi­
norodne dežele Francija, Nemčija 
in Švica. Na mednarodnem ocenje­
vanju vin v Ljubljani je vsako leto 
modri pinot zelo zastopan kot rose 
in »črnina«. Zanimiva barva roseja 
je spodbudila domišljijo; tako ima­
mo švicarski rose z imenom OEIL

DE PERDRIX (v dobesednem 
prevodu oko jerebice), ki je zelo 
uveljavljeno vino.

Kot smo v naši mlajši zgodovini 
zanemarili marsikaj dragocenega 
na raznih področjih, lahko to trdi­
mo za modri pinot v vinogradniš­
tvu, saj smo ga že imeli in opustili. 
Popularnbst te sorte na evropskem 
trgu nas spodbuja, da ga zopet uva­
jamo, in prvi vinogradi so že posa­
jeni v Posavju, Beli krajini in na 
Primorskem. Prepričan sem, da je 
kletarstvo v Sloveniji že na taki 
stopnji, da bodo ljubitelji prijetno 
presenečeni nad kakovostjo mo­
drega pinota. Inovativni duh lahko 
v kletarstvu veliko nudi, ne da bi bi­
la prizadeta naravnost vina. Ob tem 
naj omenim, daje sorta modri pinot 
v znameniti Ckampagni v Franciji 
osnova (poleg chardonnaya) za pe­
neče vino šampanjec.

In kdaj naj bi postregli vino sorte 
modrega pinota?

O aperitivih še nismo pisali in po­
leg najboljšega aperitiva, ki je vse­
kakor penina klasičnega šampanj­
skega postopka ali originalni šampa­
njec, jo rose lahko solidno nado­
mesti. Modri pinoti z več barve, 
izgleda rdečih vin ali celo črnin, za­
htevajo na naši mizi izbrane jedi — 
jaz rečem praznične — ob katerih 
uživamo. Telečji zreki so specialite­
ta, in če jih pripravimo po narav­
nem, pariškem ali dunajskem re­
ceptu, se bodo lepo ujeli z žameta­
stim okusom modrega pinota. Go­
stitelji prefinjenega okusa, ki želijo 
svoje goste čimbolj zadovoljiti, ve­
do, da sme biti glede na letnik in sta­
rost vina odmerjena obroku količi­
na začimb. Bolj bogat letnik in 
dozorelo vino terja tudi bolj zabe­
ljen obrok. Vsi veliki užitki so do­
segljivi, če se znamo in hočemo 
potruditi.

VtDNIK V KUPČIJI
• V Agroservisu v Novem mestu pri­
poročajo morebitnim kupcem kot po­
sebno ugodnost dejstvo, da je njihova 
prodajalna kmetijskih strojev v Žabji 
vasi združena s servisno delavnico. Ta­
ko imajo stranke zagotovljeno hitro in 
enostavno pot do »nultega« servisa kup­
ljenega kmetijskega stroja. V Agroser­
visu poleg tega svetujejo strankam pri 
prodaji rabljenih kmetijskih strojev, ra­
zen tega je v tej trgovini organizirana 
stalna komisijska prodaja rabljene me­
hanizacije, vsako zadnjo nedeljo v me­
secu pa Agroservis organizira sejem 
rabljenih kmetijskih strojev. V trgovini 
v posebnem oddelku prodajajo rabljene 
dele kmetijskih strojev in tovornjakov, 
in tu lahko stranke tudi prodajo rablje­
ne, a še uporabne dele svojih strojev in 
vozil.
• Agrotehnika-Gruda v Ljubljani na 
Tržaški cesti ima trenutno na zalogi re­
zervna kolesa za samonakladalne pri­
kolice, cisterne in trosilce hlevskega 
gnoja, in sicer gre za dimenzije koles 
10,75 x 12 in 10,75 x 15. Tu so na voljo 
poleg vseh drugih rezervnih delov za 
kmetijske stroje tudi motorji za traktor­
je IMT 539.

• V skladišču Krškega Agrokombina­
ta prodajajo kilogram solate po malo­
prodajni ceni 15 din, krompirja po sa­
mo 6 din, prvorazrednih kumaric za 
vlaganje po 15 ter pomaranč in letoš­
njih jabolk po 15 din. Breskve za vlaga­
nje stanejo 13 din za kg in verjetno se 
bodo v kratkem pocenile. Agrokombi­
nat odkupuje teleta po 30 do 33 din 
mlado pitano govedo po 30 din za kg 
žive teže.
• Diskont novomeške kmetijske za­
druge v Bršljinu ima naprodaj gosti ja­
godov in breskov sok po 13,90 din za 
liter, sadni sirup po 24 do 28 din po li­
tru, uvoženo margarino v 500 gramskih 
zavitkih po 13,30, sicer iz uvoza po 51 
do 55 din kg in uvoženi mehčalec v 4- 
litrskih steklenicah po 50,30 din.

• Novomeška hladilnica na Cikavi 
lahko sladkosnedom ustreže s 300- 
gramsko čokolado Milka po 45 din. Na 
zalogi imajo tam še pralni prašek v 5- 
kilogramskih zavojih po 125 din, moko 
tipa 850 po 3,40 din za kilogram in ma­
kedonsko vino Belan v buteljkah po 
24,50 din. Hladilnica že zbira naročila 
za ozimnico za prihodnjo zimo.

Vedno na voljo
V Črnomlju bodo raz­
širili prodajalno z re­
zervnimi deli za kme- 

tijske stroje
ČRNOMELJ — V okviru me­

hanične delavnice črnomaljske kme­
tijske zadruge imajo tudi prodajal­
no z rezervnimi deli za kmetijske 
stroje. Čeprav želijo čimbolj zado­
voljiti kupce in jim to večinoma tu­
di uspe, imajo v trgovini marsikdaj 
težave z nabavo rezervnih delov. 
Mehanizacija je namreč tako raz­
lična, proizvajalci so iz številnih dr­
žav, tako daje težko dobiti prav vse 
nadomestne dele ali pa jih imeti ne­
prestano na zalogi, trgovci pa mora­
jo ponje na različne konce.

»Naša prodajalna je edina v čr­
nomaljski občini, kupci pa so poleg 
Črnomaljcev še številni Hrvati. Sre­
ča, da imajo tovrstno trgovino tudi 
v Metliki, s katero dobro sodeluje­
mo, samo da lahko čimbolj ustre­
žemo strankam,« pravi vodja me­
hanične delavnice Božo Burazer. 
Ob tem potarna nad utesnjenostjo, 
saj je trgovina v istih prostorih že 30 
let, ko so bili traktorji in drugi kme­
tijski stroji v Beli krajini še redki.

»Načrte za adaptacijo in razširitev

Božo Burazer

prostorov že pripravljajo. Potem 
bodo imeli, tako upam, trgovci in 
kupci boljši pregled nad rezervnimi 
deli pa tudi založenost bo zagotovo 
še boljša. Takrat pa najbrž en sam 
trgovec ne bo več dovolj, kajti kup­
cev, ki jih je že sedaj zelo veliko, bo 
najbrž še več,« razmišlja Burazer. 
Ob pripombi, da bo morala biti 
najbrž prodajalna odprta dlje časa 
kot sedaj, ko jo zapirajo že ob 14. 
uri, pa je Burazer pojasnil, da tudi 
doslej nihče, kije rezervni del nujno 
potreboval popoldne ali ob koncu 
tedna, ni ostal brez njega, saj je tr­
govec tudi v tem času pripravljen 
odpreti trgovino za vsako stranko 
posebej.

M. B.-J.
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Lastovka 
s Polzele 

v Novem mestu
Prva trgovina nogavic

NOVO MESTO — V novi stav­
bi na novomeškem Prešernovem 
trgu nasproti tržnice, ki jo je GIP 
Pionir zgradil »za trg« v okviru pre­
nove starega mestnega jedra, se je 
kot prva naselila lastovka s Polzele. 
V zelo prikupno urejenem lokalčku 
je namreč Tovarna nogavic s Polze­
le, ki prodaja izdelke pod znakom 
lastovke, že prejšnji ponedeljek od­
prla svojo trgovino »Mojca«, s či­
mer je tudi Novo mesto končno pri­
šlo do prve tovrstne specializirane 
prodajalne.

V »Mojci«, ki je odprta ves dan, 
je mogoče kupiti vse izdelke tovar­
ne s Polzele: peggy, sabino, li, ireno 
in še celo paleto drugih kvalitetnih 
ženskih hlačnih nogavic pa ženske, 
otroške in moške nogavice. Te se — 
kar je prvi primer v Novem mestu 
— predstavljajo morebitnim kup­
cem viseče z obešalnikov, razvršče­
ne po velikosti, barvah, znamkah 
oz. materialu, da je nakupovanje 
končno v zadovoljstvo, ne pa mora. 
Imajo tudi izdelke »v klasi«, torej 
takšne druge oz. četrte kvalitete, ki 
so seveda precej cenejši. Dejstvo, da 
je prodajalna tovarniška in da ni si­
ceršnjih posrednikov med proizva­
jalcem in končnim prodajalcem, je 
ugodno vplivalo tudi na cene prvo- 
klasnih izdelkov, ki sodo enkrat ni­

žje kot v drugih trgovinah.
Čeprav sedanji poletni čas zaradi 

dopustov in zaradi manjše uporabe 
nogavic, posebno pri ženskah, ni 
najugodnejši za prodajo in čeprav je 
bila trgovina odprta brez vsakega 
pompa, table, ki bi opazno opozar­
jala nanjo, pa tudi še nima, si obis­
kovalke v »Mojci« že pridno poda­
jajo kljuko. »Mislim, da bo šlo, da 
se bo tovarni s Polzele naložba 
obrestovala, saj je bil že skrajni čas, 
daje Novo mesto dobilo takšno tr-

Janja Juvančič

govino. To nam potrjujejo tudi vsi 
dosedanji obiskovalci oz. obisko­
valke. Ponudba nogavic se bo s tem 
v našem mestu izboljšala, čeprav 
gre za prodajo izdelkov ene tovar­
ne, v kateri so skupaj zaposlene tri 
prodajalke. Ona bo to že vedela, saj 
je že do sedaj v drugi trgovini pro­
dajala tudi nogavice, enako novi 
sodelavki.

Z. L.-D.

Novi programi obetajo prihodnost
V tujini veliko zanimanja za otoški program jahanja — Nov program gorskega 
kolesarjenja — Poletne prireditve za domače obiskovalce tega dolenjskega

bisera
OTOČEC — Čeprav je bila z določitvijo trase nove avto ceste od Ljubljane 

proti Zagrebu vrsta težav, z novomeškimi priključki nanjo pa še sedaj ni vse 
rešeno, je vseskozi znano, da bo Otočec z novo hitro prometnico izgubil sedanji 
položaj večinsko tranzitnega turističnega kraja. Zato se ta biser ob oz. na Krki 
že pospešeno preusmerja v tako imenovani stacionarni turizem, za katerega 
ima dobre naravne pogoje, kijih nameravajo otoški turistični delavci seveda ob 
pomoči matičnega podjetja Krke temeljito izkoristiti.

prave finančne učinke šele v prihod­
njem letu, saj je za resnično uveljavitev 
novosti le potreben določen čas,« prvi 
direktor Krkine enote Otočec Ivan

»Sedaj, v juliju, smo nekoliko slabše 
obiskani kot lani. Naša predsezona pa je 
bila boljša in tudi finančno uspešnejša 
od lanske, pa tudi obeti za naprej so do­
bri. Za cel avgust in september imamo 
razprodan ves grad in del garnija za go­
ste iz Italije, ki prihajajo k nam na ture 
jahanja. Ta program seje pokazal kot 
zelo dober. Trenutno imamo 30 konj, 
10 pa jih bomo še uvozili, da pa bomo 
lahko ustregli vsem gostom, sijih bomo 
morali še nekaj sposoditi. Ta naš pro­
gram terenskega jahanja, kije kljub več 
drugim poskusom edini te vrste v Ju­
goslaviji — obnesel pa seje tudi zaradi 
ugodnih naravnih pogojev z mehko 
pokrajino in prijetnimi gozdovi —je ze­
lo zanimiv tudi za švedske goste, ki jih 
prihaja k nam vse več. Jahalne ture so 
do Gospodične pa do Šentjerneja in 
Kostanjevice. Nov program z gorskimi 
kolesi, ki smo ga predstavili junija, pa 
podaljšuje te poti še v Belo krajino, do 
Žužemberka itd. Gostom — oba pro­
grama kupujejo vsaj za zdaj v glavnem 
le tuji — ugajajo spanje na prostem, 
domača hrana, obiski zidanic, kar vse 
nudi tura kolesarjenja. Od tega pro­
grama, ki ga izvajamo skupaj s kolesar­
skim društvom Krka, sicer pričakujemo

Brumat.
Otočec je tudi vzel v najem stare hle­

ve na Bajnofu in tam uredil dvorano, v 
kateri bo šola jahanja in prosto jahanje 
v slabem vremenu. S tem so si jahalno 
sezono podaljšali na vse leto. Letos so 
adaptirali vse bungalove, v načrtu ima­
jo adaptacijo večjega števila sob v gami 
hotelu, le želja pa ostaja zaenkrat adap­
tacija grajskega podstrešja, da bi dobili 
nove postelje. Prihodnje leto namerava­
jo za motelsko restavracijo oz. bazo

AMZ zgraditi šest teniških igrišč in še tri 
v pokriti dvorani; ali naj bi žrtvovali ba­
zen v garniju za kazino, pa še premišlja­
jo. V zadnje leto še bistveno povečano 
skrb za kvaliteto sodita relativno dobra 
kulinarična ponudba pa velik izbor vr­
hunskih vin. V prihodnosti nameravajo 
v enem od grajskih stolpov urediti celo 
vrhunsko vinoteko, že v jeseni pa bo v 
drugem urejena poročna dvorana. Ka­
kovost in s tem cenovni razred se veča 
tudi z bogatenjem ponudbe. V ta namen 
so pred meseci odprli brezcarinsko pro­
dajalno, zdaj pa so v garniju dali v na­
jem prostor za butik in trgovino s spo­
minki. Pogovarjajo se tudi o kasnejši 
tesnejši povezavi s Šmarješkimi Topli­
cami, v katere naj bi se bilo moč pripe­
ljati celo s kočijo.

Vodstvo na Otočcu se zaveda, da je 
ta kraj priljubljena izletniška točka No- 
vomeščanov in drugih iz. bližnje in manj 
bližnje okolice, in skušajo čim bolje po­
skrbeti tudi za te obiskovalce, da ne bi 
imeli na voljo le gledanja rac in labo­
dov. Motelska restavracija je prizorišče 
mnogih poletnih prireditev. Vsak dan 
imajo glasbo, vsak teden dan piva, za 
otroke pa bogato ponudbo sladoleda in 
pa živžave ob nedeljskih popoldnevih z 
vodenim zabavnim programom za 
otroke. Obisk kaže, da so tudi s temi 
programi zadeli v polno.

Z. L.-D.

m
Ivan Brumat

Sindikalna
tržnica?

Kakšno mestno
Veliko dela za metliško vlado f*0 .hotemo?Pomagajte odboru za

NOVO MESTO — Pred časom je 
član novomeškega občinskega sveta 
Zveze svobodnih sindikatov Branko 
Bambič iz Tovarne zdravil Krka prišel 
na dan s pobudo o oblikovanju nekakš­
ne sindikalne tržnice, ki naj bi »prestre­
gla« vse tisto, kar se zdaj dogaja in po­
nuja po tovarniških dvoriščih. Ponudba 
predvsem sadja in zelenjave pa tudi raz­
ličnih izdelkov naj bi bila na ta način še 
naprej ugodna zaradi nižjih cen, organi­
zirana pa bi bila kulturnejša prodaja. 
Takšne tržnice ali zadruge v svetu niso 
nič neobičajnega, najbolj razvite imajo 
na prir ; na Švedskem in v Švici, ki ve­
ljata v primerjavi z našimi sedanjimi 
razmerami skoraj za obljubljeni deželi.

Ker sam sindikat tega ni sposoben 
organizirati, saj sta za to potrebna pro­
stor in denar, so šli na pogovore o mož­
nosti uresničitve te ideje v novomeška 
trgovska podjetja. Toda trgovci so tr-

Od racionalizacije občinske uprave do oskrbe z vodo in kakovostno elektriko ter 
___________ korenitih posegov v družbenem gostinstvu in turizmu

prenovo mestnega jedra 
z mnenji in predlogi

METLIKA — Po precejšnjih zapletih ob volitvah metliškega župana, o če­
mer smo v našem časopisu poročali, je bil mandatar za sestavo metliškega izvr­
šnega sveta, presenetljivo, izvoljen že v prvem krogu. Še bolj gladko pa so na 
naslednji seji skupščine izvolili člane novega izvršnega sveta.

govci, takoj hočejo dobitsvoj delež. 
Zanimanje jeZanimanje je pokazala le Dolenjka, ki 
bi bila pripravljena v prostorih nove tr­
govine na Drski — graditi naj bi jo za­
čeli v jeseni —zagotoviti tudi prostor za 
takšno konzumno tržnico oz. zadrugo. 
Na ta način bi morda lahko vsaj delno 
reševali tudi problem odvečne delovne 
sile v družbeni trgovini, kjer se je pro­
met ponekod znižal celo do 45 odstot­
kov.

V novomeških svobodnih sindikatih 
vsekakor ne mislijo pozabiti na idejo o 
sindikalni tržnici ali potrošniški zadrugi 
ali kakor se že bo takšna organizirana 
cenejša ponudba in prodaja raznovrst­
nega blaga imenovala, marveč bi jo radi 
čimprej uresničili. Sicer je problem, ker 
je tisti hip, ko je nekaj organizirano, tre­
ba zadostiti določenim sanitarno-tehnič- 
nim in drugim pogojem, kar seveda ta­
koj vpliva na višino cen; prav tako je 
dejstvo, daje takšna prodaja lahko bolj 
na raznih, tudi davčnih, inšpektorskih 
očeh. Kljub vsemu naj bi le bila zanimi­
va za razne proizvajalce in pridelovalce 
pa seveda tudi za kupce, čeprav bi jih 
blago potem ne čakalo več na izhodu iz 
tovarne, ampak bi se morali kakšen ko­
rak potruditi do njega. Za njihov kon­
kretni tovrstni interes bo sindikat skušal 
zvedeti preko sindikata v podjetjih. 
Predlog sindikalne tržnice bo priprav­
ljen do jeseni. In če za izvedbo ne bodo 
našli skupnega jezika s trgovskimi po­
djetji, bodo poiskali druge nosilce, 
morda celo preko javnega razpisa.

Z. L.-D.

Mandatar in nato predsednik izvr­
šnega sveta je postal Jože Matekovič, 
39-letni ekonomist, do prevzema te 
funkcije zaposlen v metliški Beti. Za 
kandidata za mandatarja je Matekoviča 
predlagala njegova stranka, občinska 
ZSK-SDP. »Do tega predloga je prišlo 
po več neuspešnih razgovorih s kandi­
dati iz različnih strank, ki bi lahko vsaj 
tako uspešno kot jaz opravljali to nalo­
go,« pravi Matekovič. Novi metliški iz­
vršni svet ima sedem članov, a le pred­
sednik Matekovič in podpredsednik 
Marjan Končar, ki je tudi predstojnik 
upravnih organov, sta zaposlena v 
občinski upravi, ostali člani pa so zuna­
nji. Anton Tomc iz Kometa pokriva 
področje gospodarstva in financ, Anton 
Omerzel iz Beti se prav tako ukvarja z 
gospodarstvom, Stane Bajuk iz Kmetij­
ske zadruge je odgovoren za področje

kmetijstva, obrtnik Jože Gerbec za 
drobno gospodarstvo in obrt, gostinec 
Peter Badovinac pa za gostinstvo in tu­
rizem. Skupščina je sprejela sklep, da 
imenujejo še po enega zunanjega člana 
za področje kmetijstva in za področje 
izobraževanja, kulture in družbenih de-

V SOBOTO 
»NOČ NA KOLPI«

Jože Matekovič

GRIBLJE — Krajani Gribelj pri­
pravljajo za soboto, 21. julija ob 20. uri 
že tradicionalno zabavno prireditev 
Noč na Kolpi. Za zbavo bo poskrbela 
glasbena skupina Magazin iz Splita s 
plesno skupino. Na prireditvi bodo iz­
brali tudi miss, za tekmovanje pa se bo 
moč prijaviti pred in med prireditvijo. 
Zmagovalka bo sodelovala v finalu 
»Miss leta ’90« v znamenitem turistič­
nem letovišču v Babinem Kuku, zma­
govalka te prireditve pa na tekmovanju

javnosti, ta dva bodo pa predlagali na 
naslednji seji skupščine.

Svoj oziroma program novega izvr­
šnega sveta je Matekovič strnil v tri 
glavne točke. Najprej gre za reorganiza­
cijo občinske uprave in za izdelavo no­
vega odloka o organiziranosti na pod­
ročju delovanja občinskih organov. 
»Gre za racionalizacijo, večjo učinkovi­
tost in pocenitev delovanja občinske 
uprave,« pravi Matekovič. »Seveda je 
to ena najtežjih nalog, kajti tu gre za

ljudi, gotovo pa se bo pokazalo, da je 
tudi na občinski upravi preveč zaposle­
nih; v vsaki firmi ugotavljajo, da imajo 
20 odst. ljudi preveč, in pri nas najbrž ni 
nič drugače.« Sedaj je v občinski upravi 
skupaj z uslužbenci bivših interesnih 
skupnosti in s štabom teritorialne 
obrambe zaposlenih 55 ljudi.

Pod drugo točko programa sodi ce­
lotna tako imenovana komunalna in­
frastruktura oziroma kar splošni druž­
beni standard. »Posebno pozornost 
bomo posvečali oskrbi s pitno vodo, 
kanalizciji s čistilnimi napravami in 
preskrbi občine z energijo. Prav na pod­
ročju energetike je Dolenjska na repu 
Slovenije, mi pa na repu Dolenjske,« 
trdi Matekovič.«Izboriti si moramo 
kvalitetno električno energijo, kajti 
elektriko plačujemo po isti ceni kot 
drugi, ki imajo dobro in kvalitetno 
oskrbo, pa še bolj redni plačniki smo!

Tretji sklop obsega gospodarstvo. 
»Velikemu gospodarstvu, podjetjem, z 
denarjem res ne bomo mogli nič poma­
gati, naredili pa bomo vse, kar bo v 
okviru naših možnosti, tu mislim zlasti 
na zniževanje prispevnih stopenj in na 
kakršno koli stanovanje, ki bo prineslo 
gospodarstvu korist ali pomoč. Vseka­
kor pa se izvršni svet ne bo vtikal v po­
slovanje podjetij. Razvojne možnosti 
naše občine na tem področju vidimo 
predvsem v razvijanju drobnega gos­
podarstva, obrti in podjetništva ter go­
stinstva in turizma. Tu so po naše realne 
možnosti za odpiranje novih produk­
tivnih delovnih mest. Žal je prav na 
področju družbenega gostinstva stanje 
v naši občini iz leta v leto slabše, zato bo 
treba radikalno ukrepati,« je odločen 
Matekovič.

A. BARTELJ

NOVO MESTO — Odbor za pre­
novo mestnega jedra v Novem mestu je 
že pred časom od Urbanističnega inšti­
tuta SRS v Ljubljani prejel izhodišča za 
pripravo prostorskoureditvenih pogo­
jev za ureditveno območje in historično 
jedro Novega mesta, ki gaje posredoval 
mgr. Vladimir-Braco Mušič. O tem 
smo že pisali v prilogi Dolenjskega lista, 
vendar bi odbor želel, da se čimveč 
občanov opredeli do nekaterih ali vseh 
konkretnih točk v posredovanem gra­
divu, zato prosimo, če jih posredujete 
odboru ali kako drugače posredujete 
javnosti.

Gre predvsem za vprašanja:
1. Ali se pojem mesta v novejšem ča­

su oži ali širi in ali pomeni predvsem je­
dro na okljuku reke Krke?

2. Katere objekte in predele Novo- 
meščani najraje pokažejo svojim go­
stom?

3. Kako Novomeščani vrednotijo 
pomen Glavnega trga, nastajajočega 
Novega trga, nove avtobusne postaje, 
Ragovega loga, Loke? Ali imajo izdelan 
odnos do točk in območij, ki bi jih lah­
ko označili z imeni Bršljin, Grm, IMV, 
»Krka«?

4. Naj bi bil Glavni trg pod arkadami 
rezerviran za zasebne trgovine in obrt­
niške delavnice, zaledje pa za mirnejša 
stanovanjska sosedstva, oboje pa bi do­
polnjevala privlačna kulturna in gostin­
ska ponudba?

5. Naj bo Glavni trg v celoti domena 
za pešce, z osebnimi vozili pa naj bo 
mogoč dostop le do Partizanske in 
Ljubljanske ceste?

To je nekaj poglavitnih točk, ki se ti­
čejo ureditve in bodočega funkcionira­
nja starega mestnega jedra. Seveda bi 
bilo dobro slišati tudi predloge glede 
bodoče funkcije Novega mesta kot 
vsestranskega regionalnega središča ter 
dela Slovenije.

za miss Jugoslavije. Gost gribeljskega 
večera bo Oliver Mlakar, ki bo pripra­
vil tudi vrsto nagradnih iger za obisko­
valce. Program na prireditvi, ki bo traja­
la do jutranjih ur, bo povezovala 
napovedovalka s Studia D Renata Mi­
kec. Žeje in lakote ne bo, saj bodo za to 
izdatno poskrbeli gostoljubni Gribeljci.

Nova podoba grajskega dvorišča
Belokranjski muzej ureja dvorišče metliškega gradu, ki bo, ko bodo dela konča- 
_________________  na, lep prostor za kulturne prireditve

METLIKA — Ko bodo dela pri urejanju dvorišča metliškega gradu konča­
na, bo Metlika dobila v že tako kulturnem okolju, kjer domujeta Belokranjski 
muzej in Ganglovo razstavišče, še en za kulturne prireditve zelo primeren pro­
stor. Urejanja grajskega dvorišča seje pogumno lotil Belokranjski muzej, in kot 
kaže, bodo letos večino del tudi opravili.

OV PROSTOR ZA KULTURNE PRIREDITVE — Dela pri obnovi dvoriš- 
netliškega gradu, v katerem ima svoje prostore Belokranjski muzej, se bliža- 
oncu. Ko bo dvorišče povsem urejeno, bo zelo primeren prostor za kakr- 
oli kulturno prireditev na prostem. (Foto: A. B.)

Najprej so odstranili stara okna na 
zgornjem in spodnjem arkadnem hod­
niku, spodnje arkade pa so pri tem po­
vsem odprli in bodo take ostale tudi po­
slej. Z dvoriščnega pročelja so odbili 
star omet, injicirali razpoke in na starin­
ski način, z malto iz gašenega apna in 
peska, stene na novo ometali in prebeli­
li. Pred kratkim pa so se lotili urejanja 
tlaka grajskega dvorišča. Za sedaj bodo 
na primerno znižan nivo tlaka nasuli 
pesek, vso stvar pustili kakšno leto, da 
se utrdi in da se v tem času nabere de­
nar, potem pa bodo dvorišče s primer­
nim materialom tlakovali. Vsa dela pri 
obnovi dvorišča potekajo po navodilih 
in pod nadzorom Zavoda za varstvo na­
ravne in kulturne dediščine v Novem

mestu.
Do sedaj so dela pri obnovi grajskega 

dvorišča stala okoli 200 tisočakov. Se­
veda muzej nima denarja za taka dela, 
kajti od republike dobi komaj dovolj 
denarja za svojo redno dejavnost. »Vsa 
dela, ki smo jih letos nameravali posto­
riti pri obnovi grajskega dvorišča, pa bi 
veljala okoli 300.000 din, a kaže, da te­
ga ne bomo zmogli in bo kaj moralo 
počakati na prihodnje leto,« pravi rav­
natelj muzeja prof. Žvonko Rus. Tako 
in tako se teh del sploh ne bi mogli lotiti 
brez poprejšnjega velikega razumeva­
nja občinske skupščine. Ko je namreč 
financiranje dejavnosti muzeja prišlo 
pod republiko, so v metliški občini ob­
držali prispevno stopnjo za kulturo rav­

no za potrebe vzdrževanja kulturne de­
diščine. Dogovorili so se, da bo muzej 
dobil polovico tega, kar bi sicer, če bi 
del denarja za njegovo dejavnost še pri­
spevala metliška občina. In to znese za 
letos 300 tisočakov.

V zvezi z dokončno ureditvijo graj­
skega dvorišča so se pogovarjali tudi o 
razsvetljavi, a so bili strokovnjaki no­
vomeškega Zavoda za varstvo naravne 
in kulturne dediščine mnenja, da za ti­
stih nekaj večernih prireditev na dvoriš­
ču ne bi bilo primerno napeljati stalno 
razsvetljavo, ampak razsvetljavo lahko 
prireditelji uredijo za vsako prireditev 
posebej z namestitvijo reflektorjev.

Prihodnje leto, ko bo Belokranjski 
muzej proslavljal 40-letnico delovanja, 
pa nameravajo urediti grajsko klet, v 
kateri bodo postavili stalno etnološko 
vinogradniško in kletarsko zbirko.

A. B.

Novomeška kronika
>oi

PIVO — V glavnem je znano, da ali re 
hol in zdravljenje raznih bolezni ne 1 
pretirano skupaj. A je že tako, da obole En 
jo tudi tisti, ki so navajeni vsakdanji *a 
uživanja raznih alkoholnih pijač v maisi 
ših, skoraj zdravilnih, ali mnogo velei! 
škodljivih količinah. In tako lahko ]. 
djetnost v raznih bifejih pri bolnišnicah ar 
celo znotraj bolnišničnih kompleki 
uspešno prodaja alkohol. V sicer z ra) utl 
robo založenem kiosku pri novome 0r 
bolnišnici, med katero pa po jeznih ob f; 
stilih vsaj trenutno ni nekaterim nujno) G 
trebnih pisem, dopisnic in znamk, lah ok 
tudi bolniki, seveda pokretni, dobijo pi -1 
»Porabniki« se nad tem ne pritožujl rtu 
moti pa jih, daje pijača v teh toplih d« eg 
mlačna. Verjetno zato, da bi bolnim |LSl 
zanesli z morebitnimi dodatnimi prehl ' I 
nimi ali žrelnimi težavami.

GASILCI Pred dnevi je gorelo p<, 
strešje enega od blokov v najmlajšem i v 
vomeškem naselju, na katerem imajoL'
novalci kleti(!) Novomeški poklicni gas jno 
so kot navadno s skoraj rekordno nagi 0J<
pridrveli na kraj dogodka, a glej ga, l 0ri 
mak, s pokvarjeno lestvijo. Očividci, si 'al‘ 
hvaležni za pogašen požar, vedo poved ^ . 
da tako bloka in stanovanj kljub pokli
gasilskosti ni zalivalo le od zgoraj, z g< -jr 
čega podstrešja, ampak tudi od strani. < .r 
sili so pač s tal. Sicer je pa še dobro, da,ajn 
je sploh uspelo (po)gasiti. Možakar, k lr.n 
skakal tam okrog s snemalno kamero, . 
je namreč komaj pustil blizu, da so opl

h
ljali svoje delo.

BRKI — Oblast je oblast. Mnogi jo 
čijo le po tem, ali je dobra ali slaba, vla . 
parlament ipd. pa so za mnoge preza| L 
tene zadeve. Naša Ena gospa je pred te ( v' 
zabeležila, da je brkati podpredsed 
občinske skupščine v eni najprometne ^ 
mestnih gostiln sredi belega dne opoz 'J
nase z razbijanjem kozarcev. Bradati p
predsednik izvršnega sveta oz. vlade, j J* 
ima za povrh podoben priimek, po tisi ,,a 
nekaj dni ni vedel, od kod in zakaj vsep a n;

lo« mu je, ko so mu po nekaj dneh n u IJ 
sodelavci v sekretariatu za družbeni raz 
razložili, da so še oni mislili, daje bil to | ‘j

Ena gospa je rekla, da se nič ne čudi rit, 
Šim luknjastim in razdrapanim est 
Novomeški cestarji celo pred lastnim v 
vim pragom v Bučni vasi že skoraj pol l'. 
pacajo z obnovo ceste. vi
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DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 21. julija, bodo odprt 

v Novem mestu do 19. ure, druge ic 
do 17. ure naslednje prodajali ; 
živil:
• v Novem mestu: Market D< 
lenjka na Ljubljanski
• v Šentjerneju: Mark
Dolenjka
• v Dolenjskih Toplicah: prodi ) bi

Tr<
lim;
rog
trg

■la t 
kiji 
OrPl 
,tla 
kak,ak(
"> št,

jalnaRog
• v Žužemberku: Samopostrcžl lijCn
KZ [tov
• v Straži. Market Dolenjka, jjje i
• V nedeljo bo v Novem mesi i
od 8. do 11. ure odprta prodajah

'nke' 
"»'jut 

kdc

KZ na Glavnem trgu 4.

Sprehod po Met lik:«
NA TENIŠKIH IGRIŠČIH SRE<[ k

KOČEVARJA ob delovni organi* rjav 
Beti je živahno od jutra do večera. Sr? bj]0 
je poskrbel za tehniško šolo, ki jo ob* tie U| 
jejo v glavnem osnovnošolski o1! je n 
Medtem ko starši čakajo konec treti1 itre^ 
se lahko osvežijo s pijačami v lično pd 
ljenem bifeju. Tedni ureja Kočevar0 
niških igriščih sanitarije. . *l

V AVTOKAMPU BREZA NA1 J 
TUŠKEM KOPALIŠČU je vid? 
dneva v dan več šotorov in počitnišk* 
šic. Karlovčan, ki ima prostor v naj* ebn 
ima kup načrtov, kako še povečati »n ^ 
met, pritegniti čolnarje, urediti te' e^j
igrišča. Pa —tako vsaj kaže
za kaj takega ni pretiranega posluha, W 
bi se stvari hitreje premikale na bolj’ lit 

PO NEKATERIH ZNAMENJIH {, 
DEČ, je pričel tudi v Metliki delovati
zakon ponudbe in povpraševanja. V* reja- 
je namreč zasebnih trgovin, ki so dob'
ložene in imajo prijazno strežno d kratJ 
Temu se prilagaja tudi družbeni sekti :aj ^ 
sec teh vrstic je na lastne oči videl tri!1 baj« 
iz samopostrežbe blizu miličniške p° 
kako je pomagala starejšemu krajan jN 
sti kupljeno blago od blagajne do ™ t0s 
vega avtomobila. ..

ilSa
20. JULIJA’BO NA GRAJS(^en 

DVORIŠČU že tretja prireditev v 1;1J > VvI\Ii3V_-U ČL II Olja JJ1 II UUIIG V ' 1 | s

metliških poletnih kulturnih prin?
'Na sporedu bo žgoča tema o očuvart 
šega okolja, pogovora pa se bodo ei u ' 
li: dr. Dušan Plut, član predsedstva h bjjj i
blike Slovenije, mednarodni strok0 raV|.[ 
za ekologijo ing. Franc Maleiner in v |0
čin Juš Mihelčič. Pred pogovoroib 1 

1 1 . !■ • I II. fljV V (njem bo odprta tudi grajska klet, p'

č\(

jeS(

b Pava pa se bo pričela ob 2 L uri. iMj1 
SLIŠATI JE, da so dobili mlad' !iainP[ 

prostore, in sicer nad Mladinsko kj >ljaj0 
Odkar je ostala metliška mladina bw 
rc kinodvorane.se mladež, ni imela? 'jo s> 
stajati niti se zabavati. Okoli vogal<>v 'jsltj 
šušlja, da s temi prostori že igraj0: Itgjj 
pong bivši občinski vladarji, ki bi r« Jlt0v‘ 
pretvezo mladinskega kluba dodč 'c , 
novanje družini iz Kidričevega "4% ‘
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2 .Od 18. junija do 8. julija sovnovomeš-
__ [ porodnišnici rodile: Jolanda Zlobec iz 
— >olža — Gorana, Minka Pavlin iz Gor. 

11 fezovice — Anjo, Anica Strojin iz Otoč- 
Uroša, Marija Košale iz Hrušice —

le^fneja, Ivanka Vardijan iz Črnomlja 
Matelič iz Črnomljaiji htjaža, Anka

na črnino, Marija Bajuk z Radoviče 
el e°, Marija Magoč Nad iz Radatovičev 

Marijo in Valentina, Jožica Ivanšek s 
inf r'hovega Vrha — Majo, Mara Aščič iz 
^ Momlja — Lucijo, Sonja Dichlberger iz 
3l emiča — Dito, Vesna Brajkovec z Gor.

uhorja — Simono, Zvonka Šušteršič iz 
11 0r. Lakovnic — Tadeja, Majda Simon- 

H iz Zapuž Jernejo, Ivanka Idžanovič 
°l Gabrja Kristjana, Marija Kebelj z 
al oke — Davida, Majda Glavan z Rebri 
P1 ' Urške, Danica Kotar-Homan iz Šent- 
ijt rneja — Tinajo, Majda Gračan iz Treb­
ili e$a Majo, Tanja Luzar iz Dol. Stare 
11 'S1' r— Tino, Janja Drcnšek iz Gor. Kota 
hi' Ireno in Vesno, Sonja Mlakar iz Kr- 

;aga Luka, Tatjana Križman s Polov 
ma - Lidiio. Moica Huč iz. Medvedienap« "« — Lidijo, Mojca Huč iz. Medvedjega 

n i aJT~ Branko, Mira Novak iz Trebnjega
p Natašo, AJenka Jezernik z Mirne — 
;as |n°, Janja Spec iz Kamenja — Petro, 
li>lF0jca Kastelec iz. DrašičevjglfMIca Kastelec iz. Drašičev — Petro, 

j ordana Car iz. Doljanov — Danijela, 
sj a'eja Strajnar iz Bistrice — Filipa, Jo- 
■d ^a Gerbec-Kure iz Črnomlja — Jaka, 

Idi !ar‘ja Jakše iz. Hrastja — Simona, Silva 
„fl «doš iz Obrha Heleno, Darinka Pajk 
j ( Trebnjega — Marijo, Silva Šušteršič iz. 
la aJn°višč Heleno, Janja Jerovšek z 

k l|rne Blaža, Silva Nagode iz Tribuč 
■o. Groša, Zdenka Novak iz, Zabrdja 

'jo, Suzana Furjanič iz Loviča Gornjega 
Tomislava, Andrejka Saje iz Trebnjega

Jt) Petro, Anica Kocjan iz, Dragovanje va- 
Ai cPenato, Jožica Kastelic iz Goriške 

■*S| Vesno, Sabina Gornik iz Gradca 
loka, Irena Šime iz Hrušice — Simo­

ni > Mojca Kastelic z. Iglcnika Anžeta,
. %|P9 Turlz c Qol nri IAaI TunindZlc? Turk s Sel pri Dol. Toplicah — Ja- 

oZ ' ;ida Kirar iz Dobruške vasi 
I p Gordana Ccrjanec iz Metlike 
jCi ; Marica Prajcer iz Semiča 
lisi ilsa Tuzar iz Dol.JVIaharovca 
cp ‘enka Kosič iz Črmošnjic 
Lal 8rija Berkopec iz Regrče vasi 
, D ar'ja Smolič iz. Migolske Gore 
raž m’ Tktnica Fabac z. Gričev 
tol'lka Boldin iz Breznika

Mate-
Bran-
Petro,

Alana,
Matica,
Marka,

Mar-
Klaro,

„ - Marina,
'cnka Ribič iz Smolenje vasi — Nives, 
'imen Vire iz Mirne Peči Anjo, Mile- 
"Butala iz Čudnega sela - dečka, Hcle- 
, Slobodnik iz Metlike, Majda Krašovec 

Pri Straži — deklico, Ljubica Hrestak 
A^kovca dečka, Marinka Zupančič 
Podturna deklico, Anica Gršič iz. 

Etlike — dečka, Marija Majcen iz 
r°vnika deklico, Sabina Dolinar iz 
lovskega Broda dečka, Dragica Ri- 

udi tič iz Orljakovega deklico, 
est 
im
Kil Črnomaljski drobir

TRGOVSKI CENTLR Črnmaljce 
[E "ma, ali je sploh še aktualno, da imajo

togramu javnih del zapisano tudi grad- 
pn 1 trgovskega centra v Črnomlju, ko pa• vaivtga cenila v c i iiižiiuju, ivu \>a
igo e od takrat, ko je pisanje nastajalo, do 
ali že v vsaki drugi črnomaljski hiši po- 

'la trgovina. Odgovorni občinski mož- 
D< *' j'*1 ne sme presenetiti nobeno, niti še 

0 Pametno vprašanje, so hitro odgovo-
r kjI z ^a je takšna trgovska hiša za Črnomelj 

'ako aktualna. Pred pol leta so izdelali 
0 Študije, sedaj ne vedo le še tega, kak- 

Blago bi v njej ponudili kupcem.
.u^B-EMA V Črnomlju so marsikdaj 

cz. Hemi, kako nagovarjati ljudi: z gospod 
.tovariš. Ker nikomur ne piše na čelu, 
J* Po "prepričanju«, bi lahko eden od 

iesl "a. ki jim ni dovolj, da človeka pokliče-’ •»•JIIII lil UUVUIJ, ua UlUVCKd jn/MICC-

jall fTaricz, Jože ali Francelj, ustanovil za- 
™ Podjetje, v katerem bi izdelovali pri- 

,.e 2 napisom gospod ali tovariš, ki bi 
ljU(lje nosili pripete na obleki. Naj se

Jtdo je kdo.
Im ",A(jNanOST — Pisali smo že o čr- 
II* nrkcnl funkcionarju, kije zelo uža- 

- ’*°ga kateri od znancev ne poprosi za 
>ft> * pr' zidarskih delih. Fantje mesece 
ni< r CSece čakal, da se mu bo uresničila že 

1 c,(( J.avna želja, in ko je končno dobil po- 
.1 'o na »betonsko veselico«, seje malo-

' ul.'! • J .......
^ w »DcionsKo veselico«, seje maio- 

0D je alti dež. Funkcionar sedaj razmišlja,
•ni,,, nekaterim zares usojeno, da jim ni 

, pd ebno fizično delati.
ar° ^

Trebanjske iveriIA
zid*a

'3 ....... . Skupščino občine
ju v 'nJe so prebrali med pokrovitelji ne­
te' e!, tfirnopeškega teka, medtem ko 
M' iv te.ustanove ne omenjajo med po­

lha. ltiUe*J' letošnjega Teka mladosti od 
p0ljl ||.'>Vrenca do Trebnjega. Slednja pri- 
llH Je potekala na tleh trebanjske 
vat' raf t! mirnopeške teke pa glede na ge- 

i Vs h,?. in upravnopolitično delitev sveta 
joM v sosednji novomeški občini. Ali
0 o* trT -*e trebanjska občinska skupščina 
ekt° 'ni1/raven, drugič pa je ni poleg, po-
1 trg1 k’( je šla trebanjska prireditev mimot*P ha . laia u Luaitj^ha |ži u

pd občinske skupščine, 
aja" j0kJAR — Spričo delegatskih pobud 
jo "1 (() Trebnjem najbrž kmalu izračunali,

. ^ 0 trebanjske politične partije pora- 
\j5* ^aar, namenjen za volitve. V krogih 
i v "J i yalcev pričakujejo tak finančni obra-jzi itanujtjvr um iiiuiiiv.ni vzuia

arirCj j.,veliko pozornostjo, saj jih zanima, 
ivatf inv1' stroške so imele posamezne 
o v* t, Č s trganjem nasprotnikovih piaka- 

I1 bj|j 08«če pa teh izdatkov sploh ni, če
rav'|.trgalci plakatov prostovoljci, ki za 

a I(wen? delo niso zahtevali finančnega

tvaM k,
•ina l — 
rol"' ^'ja. 
t, pr< ga UČENJE — Na sejah trebanj- 

Parlamenta ne snemajo razprav, ker 
lad' la i ^'manjkanja denarja nimajo ozvo- 
,,, M i]jPdruge potrebne mehanizacije. Ob- 
a bi1* lok?’ da bralo nabavili mikrofone in 
‘claK iJO aparature. Mogoče bi to tehno- 
ialoV tjs^apščini lahko posodil kateri tre- 
rajo ' Pdotov. Vsaj eden jo namreč ima, 
v ra* t>ko llno 1 njeno pomočjo vrtel izpod 
)dd'' 'ke vPa.d trebanjskim nebom valčke in 
a i"1 e|j„°n^instvu, zbranemu na nedavni 

1 Ponikovskih gasilcev.

IZ NtkŠIH OBČIN Ml IZ NtkŠIH OBČIN C
V Gorenju zahtevajo samo delo V Beltu »vre«
Zaradi negotove prihodnosti so delavci Gorenja v Črnomlju stavkali — Sedanji 
________ program le še do novega leta — Ni krivo vodstvo, ampak trg

ČRNOMELJ — V tukajšnji enoti Kompresorji, sicer obratu Gorenja- 
Gospodinjski aparati (GA), so bili letos že nekajkrat na prisilnih dopustih, tako 
tudi 10. julija, ko so se kljub temu skoraj polnoštevilno udeležili stavke. Vzrok 
niso bili apetiti po višjih plačah, pač pa negotova prihodnost. Zahtevali so, da s 
skupnimi močmi temu črnomaljskemu obratu zagotovijo bodočnost, ker hoče­
jo delati.

Že v petek, 6. julija, seje na pobudo 
delavcev sestal izvršni odbor sindikata, 
naslednji dan pa so imenovali stavkovni 
odbor in sestavili zahteve vseh zaposle­
nih. V ponedeljek, 9. julija, je predsed­
nik poslovodnega odbora GA poklical 
predstavnike stavkovnega odbora v Ti­
tovo Velenje, kjer naj bi dobili odgovo­
re na zahteve, že prej pa so za torek na­
povedali stavko. Sicer pa v T. Velenju 
tudi niso bili izpolnjeni vsi zahtevki.

S stavko so dosegli poravnavo za tri 
zahteve, na katere bo prišel odgovor do 
19. septembra. Tako bodo takrat od 
predsednika KPO GA Staniča izvedeli, 
kakšen bo novi program proizvodnje v 
Črnomlju in kdaj bodo z njim začeli. 
Do sredine septembra imajo v KPO tu­
di čas, da ugotovijo odgovornost vod­
stva v Črnomlju in v T. Velenju ter po­
vedo imena tistih, ki so krivi za zlom 
črnomaljske enote; ti pa morajo potem 
nemudoma zapustiti koncern Gorenje. 
Če do napovedanega roka ne bo zado­
voljivih odgovorov, bodo v črnomaljski 
enoti zopet stavkali, saj se stavkovni 
odbor še ni razpustil, stavko je le 
zamrznil.

Sicer pa so zaposleni vztrajali, naj se 
takoj uresničita dve zahtevi: da nihče ne 
zapusti kolektiva kot tehnološki prese­
žek niti ga ne premestijo v drugo podjet­
je ter da se za vse sedaj zaposlene v pro­
gramu Kompresorji najde primerno

delo, saj delavci niso krivi za propad se­
danjega programa. Kot je povedal 
predsednik stavkovnega odbora Bojan 
Trifkovič, jih je motilo zlasti to, da se za 
njihove težave in zahteve očitno ni 
zmenil nihče iz Zveze svobodnih sindi­
katov koncerna Gorenje ter z občinske 
skupščine, ves čas pa jim je stal ob strani

• Bodoči proizvodni program v tem 
obratu še ni dokončno določen, 
predvidoma pa bo znan v začetku 
prihodnjega leta. A že sedaj je jasno, 
da bo delavcev za predvideni novi za­
časni program preveč. Sedaj jih je 
170, pozneje pa bi jih potrebovali 
največ 100. Preveč je predvsem režij­
skih delavcev, vendar iščejo rešitev 
za tehnološke presežke. Trajno zapo­
slitev za 50 ljudi nudi IMV Revoz iz 
Novega mesta, a se bo vsak sam odlo­
čil, ali gre na novo delovno mesto ali 
ne. Sedanji program se bo namreč do 
konca leta iztekel, v tem času pa bo 
nudil delo le okrog 80 ljudem.

varjali tudi v občinski skupščini. Zaradi 
močne tuje konkurenci in torej precej 
nižjih cen na svetovnem trguje izdelava 
kompresorjev za hladilno in zamrzo­
valno tehniko v Črnomlju ekonomsko 
neupravičena, zato so v koncernu skle­
nili, da jo opustijo.

Po oceni vodstva GA za ukinitev 
proizvodnje kompresorjev ni krivo 
vodstvo obrata, pač pa izključno raz­
mere na trgu. Obljubili pa so, da si bo 
KPO prizadeval za trajnejši in pred­
vsem ekološko manj zahteven proiz­
vodni program v Črnomlju. Ekološko 
zahtevne programe (emajliranje, cin- 
kanje, lakiranje) v GA sicer imajo, ven­
dar so za Belo krajino ekološko preveč 
obremenjujoči.

M. BEZEK-JAKŠE

predsednik občinske Zveze svobodnih 
sindikatov.

Stavke v torek pretekli teden so se 
udeležili tudi direktor Gospodinjskih 
aparatov Stanič, direktor razvoja Smre­
kar ter predstavnik koncerna Gorenje 
Andrej Kržič. O težavah, kijih imajo s 
črnomaljskim programom, so se pogo-

ZAHVALAIN 
davnim se je

Ob delavnici še trgovina
V podjetju Kobe — tekstil imajo veliko načrtov

ČRNOMELJ — Vida Kobe je pred 
šestnajstimi leti začela doma s strojnim 
pletenjem, pozneje sc je preusmerila v 
tekstilno obrt, v začetku julija pa je njen 
mož Jože ustanovil podjetje Kobe- 
teksil. Da ne gre le za drugačno poime­
novanje prejšnje obrtne delavnice, je 
jasno takoj, ko Jože razkrije nekaj svo­
jih načrtov, čeprav je v marsičem še 
skrivnosten, tudi zato, ker je v našem 
zasebništvu še veliko neznank.

»Železni program našega podjetja bo 
še vedno ostalo žensko perilo, močno 
pa želimo razširiti tudi šivanje modnih 
artiklov, kot so ženska krila, majice, 
bluze, jakne. Našo proizvodnjo nareku­
jejo svetovni modni trendi, pa najsi gre 
za barvo ali kroj. Izdelki so iz naravnih

JAVNA RAZPRAVA O 
PROSTORSKI 

DOKUMENTACIJI
ČRNOMELJ — Oddelek za druž­

beni razvoj priredi danes, 19. julija, ob 
19. uri v sejni sobi črnomaljske občin­
ske skupščine javno razpravo o prostor­
ski dokumentaciji za občino in mesto 
Črnomelj. Razpravljavci bodo pretresa­
li spremembo in dopolnitev dolgoroč­
nega plana občine, prostorske urbani­
stične pogoje za ureditev mesta (Črno­
melj, Vojna vas, Svibnik, Kočevje, 
Kanižarica, Blatnik), programsko za­
snovo ureditve območja »Ajdovo zrno« 
v Črnomlju ter zazidalni načrt za 7 hiš 
na Štorovem hribu. Na razpravi bodo 
sodelovali tudi strokovni delavci, ki so 
dokumentacijo pripravili.

materialov, kot sta bombaž in viskoza, 
kakovost pa je zagotovljena, saj blago 
kupujemo od renomiranih svetovnih 
proizvajalcev, dobavitelji pa so v glav­
nem iz Nemčije,« pove Jože.

Potem ko dobijo v delavnico me- 
tražno blago, opravijo v Kobetovem 
podjetju vse sami: rišejo kroje, ki so iz­
virni, krojijo in na koncu sešijejo. Izbi­
rajo pa tako, da se dajo vsi modeli med 
seboj kombinirati. »Sedaj prodajamo 
izdelke slovenskim in zagrebškim tr­
govskim hišam, medtem ko so stiki z 
Beogradom prekinjeni. Pripravljamo 
pa tudi lastno prodajalno v Loki, ki naj 
bi jo odprli jeseni. Razmišljamo o tek­
stilnem diskontu, kjer bodo na prodaj 
predvsem naši izdelki, čez čas pa bomo 
prodajo gotovo popestrili še z marsičim 
zanimivim,« načrtuje Kobe.

M. B.-J.

VTISI — Pred na- 
vodstvo trebanjske 

občine na priložnostni slovesnosti 
zahvalilo za delo Nacetu Dežmanu, 
predsedniku skupščine občine Treb­
nje v mandatu pred letošnjimi volit­
vami, in Maksu Kurentu, dosedanje­
mu predsedniku izvršnega sveta skup­
ščine občine Trebnje. Na slovesnosti, 
kije bila v prostorih turistične kmetije 
Gorenčevih na Hrastnem nad Šen­
trupertom, so predsednikoma izročili 
v znak zahvale lepi umetniški deli. Po 
krajšem nagovoru Cirila Pungartni­
ka, predsednika skupščine občine 
Trebnje, sta Nace Dežman in Maks 
Kurent nanizala nekaj vtisov iz svo­
jega predsedniškega dela. Na foto­
grafiji: Maks Kurent (levo) sprejema 
sliko iz rok Cirila Pungartnika. (Foto: 
M. Luzar)

Čeprav uspe črnomaljskemu Bellu 
izvozili na konvertibilni trg 70 odst. pro­
izvodnje, pa so njegovi proizvodni stroš­
ki preveliki V podjetju nimajo sicer ni­
kakršnega seznama odvečnih delavcev, 
dobro pa vedo, da bo moral biti v bodoče 
vsak polno zaposlen. Zato pa bo potreb­
no množico 1.200 delavcev »razbiti« na 
manjše enote, vsaka med njimi se bo 
morala vzdrževati sama, med delavce pa 
bo razdelila toliko, kolikor bo zaslužila. 
Ker pa se povrh vsega v Bell vozi kar 
700 deta vcev, samo za prevoze pa mora­
jo mesečno odšteti 300 tisočakov, so se v 
podjetju odločili, da bodo manjše enote 
postavili bliže delavcem ter tako prihra­
nili stroške za prevoz.

Pri iskanju korajžnih ljudi, ki bi bili 
pripravljeni vlagati v mešano podjetje z 
Beltom, so ob prvem takšnem primeru, 
gradnji brusil niče ulitkov v Vukovi Go­
rici na Hrvaškem, našli le enega člove­
ka, vodjo proizvodnje v Bellovi Livarni. 
V mešanem podjetju Monel, kakor se 
imenuje, bi moralo že kmalu začeti dela­
ti prvih 35 ljudi, pozneje pa bi j ih lahko 
zaposlili do 60.

Toda prav to podjetje je postalo ka­
men, lahko bi rekli celo skala, spotike v 
Beltu. Nasprotujejo mu tako tisti, ki naj 
bi v njem delali, kot tudi tisti, ki ostanejo 
v Beltu. Nobene logike torej. Da je vmes 
tudi zavist, saj pri mnogih še vedno vetja 
pravilo, da je najboljši tisti, ki nič nima, 
ni dvoma. Vendar vseh tistih, ki jim ni 
prav, da se je nekdo odločil za mešano 
podjetje — čepra v sami tega očitno nebi 
storili — ni niti toliko v hlačah, da bi 
jasno in javno povedali, kaj jih tišči. Na­
sprotno, pišejo anonimna pisma direk­
torju, anonimno ali pod psevdonimi kli­
čejo v naše uredništvo. Med delavci v 
Beltu pa se kuha kot v velikem loncu, 
vre in privzdiguje pokrovko, a žal še ne 
v toliko, da bi v lonec kapnil tudi kanček 
drugačne, nekoliko bolj podjetniške 
miselnosti

M. BEZEK-JAKŠE

DELEGATI 
BODO DOBILI 

POVRNJENE STROŠKE
ČRNOMELJ Enega od delega­

tov tukajšnje občinske skupščine je za­
nimalo, kako bo s povračilom stroškov 
delegatov v novi skupščini. Republika 
Slovenija bo sicer pripravila akt, ki bo 
enotno uredil povračilo stroškov dele­
gatov. Do sprejema tega dokumenta pa 
so se v črnomaljski občini dogovorili, 
da občinska skupščina poravna stroške

Korak bliže 
k odpravi 

krivic
Primere bo reševala 
posebna neodvisna 
komisija — Ljudje so 

nestrpni
ČRNOMELJ — Socialistična

stranka Slovenije (SSS^ oz. bivša 
zveza iz Črnomlja jeSocialistična zveza 

že pred volitvami pozvala občane, 
ki so se jim zgodile zgodovinske 
krivice, da se z gradivom, ki ga ima­
jo na razpolago, oglasijo pri njih. 
Tako je stranka zbrala okrog 30 
primerov krivic v zvezi z arondaci­
jami. nacionalizacijami, zaplemba­
mi.

Sedaj pa je SSS zahtevala, naj 
občinski izvršni svet imenuje po­
sebno neodvisno strokovno komisi­
jo, ki naj bi začela obdelovati vsak 
primer posebej. Po oceni SSS je ne­
kaj primerov takšnih, da bi se dali 
rešiti brez sprememb zakonodaje, 
zato naj bi sejih lotili čimprej. Sicer 
pa bo SSS še vedno pomagala 
občanom, saj bo v neprestanih sti­
kih s komisijo, ljudem pa bo posre­
dovala informacije o njenem delu. 
Hkrati bo stranka neprestano spod­
bujala komisijo, naj pohiti z delom, 
kajti ljudje so že nestrpni.

Socialistična stranka je zahtevala 
tudi moratorij za dajanje v najem 
ali prodajo vseh nepremičnin, bodi­
si zemlje, stavb ali prostorov, kate­
rih lastnik je skupščina občine. S 
tem se bodo namreč izognili more­
bitnim težavam, ki bi nastale ob vr­
nitvi teh nepremičnin nekdanjim 
lastnikom.

po trenutno veljavnih predpisih. Vsi de­
legati so upravičeni do povračila stroš­
kov prevoza na sejo z javnim prevoz­
nim sredstvom, do povračila stroškov 
za izgubljeni delovni čas pa so upravi­
čeni delegati obrtniki in kmetje, in sicer 
za sejo, ki traja do tri ure, 62 din, za 
daljšo pa 123 din. Podjetje oz. delodaja­
lec pa sta dolžna delegatu zagotoviti 
možnost opravljanja funkcije.

Kako je z odškodnino za žled?
Delegatska vprašanja na seji ribniške občinske skupščine — Slabo za turizem 

—Predlog o obveščanju — Sejnine — Imenovanja načelnikov________
RIBNICA — Nedavno večurno zasedanje občinske skupščine Ribnica so 

popestrila delegatska vprašanja, na katera so delegatom delno že odgovorili, 
medtem ko bodo na ostala vprašanja odgovorili na naslednjem zasedanju.

ne ustanove, naj pomanjkljivosti čim-

ZA VSE SAMI — Vida in Jože Kobe 
se skupaj odločata, kaj bodo šivali v 
podjetju Kobe-tekstil. Vse, od zamisli 
kroja do končnega izdelka, je v njiho­
vih rokah.

Delegatka Stanislava Hitij-Hočevar 
je vprašala, če so bile nagrade ob koncu 
volitev ljudem posredovane. Tajnica 
občinske volilne komisije je pojasnila, 
da so že posredovane upravičencem. 
Na vprašanje iste delegatke, kako je z 
orožjem teritorialne obrambe v občini 
Ribnica, so odgovorili, da TO v občini 
Ribnica hrani orožje v vojašnici Mirka 
Bračiča, ker sama nima svojega prosto­
ra. Kot je bilo še rečeno, doslej v Ribnici 
v zvezi z uporabljanjem orožja ni bilo 
težav in so mnenja, da jih tudi v bodoče 
ne bo.

Dvoje vprašanj je zastavila delegatka 
ZSMS-Liberalne stranke Danica Fegic. 
Prvo je zadevalo delo ribniškega spo- 
minkarstva. Prodajalna s spominki je v 
sezoni zaprta, tako da si turisti ne more­

jo kupiti tega blaga. Poleg tega so slabe 
možnosti za ogled ribniškega gradu in 
muzeja. Delegatka je pozvala odgovor-

Predsednik je napovedal odstop
Utegne se zgoditi, da bo odstopil celotni trebanjski izvršni svet, če stranke ne

bodo dosegle soglasja o kandidatih za nekaj funkcij
TREBNJE — Na nedavni seji trebanjske občinske skupščine so delegati ob­

delovali precej različnih družbenih področij in tako razpravljali o še več vpra­
šanjih. Med temi so tudi nekatera pereča še po seji ostala brez odgovorov, med­
tem ko so nekatera s sprejetjem ustreznih sklepov romala v arhive kot rešena.

pripombo, je predsednik skupščine 
predlagal, odborniki pa so sprejeli, da 
bo »pridobivanje zemljišč potekalo iz­
ključno na podlagi kupoprodajnih po-

Po široki razpravi zlasti odbornikov 
iz t. i. družbenih dejavnosti so vsi trije 
zbori večinsko podprli predlog občin­
skega izvršnega sveta za znižanje seda­
njih prispevnih stopenj globalno še za 
13,9 odstotkov, da bo občina uresničila 
določilo ustreznega republiškega zako­
na. Nižje omenjene dajatve za t. i. druž­
beno nadstavbo bodo prinesle v občini 
Trebnje približno 4,9 milijona dinarjev 
prihranka, v regiji pa morda nekaj te­
žav. Trebanjski izvršni svet je namreč v 
sprejetem paketu za znižanje predlagal 
do nadaljnjega tudi »odložitev združe­
vanja sredstev soudeležbe za izgradnjo 
porodnišnice v Novem mestu.«

Glede razbremenjevanja gospodar­
stva so na seji poudarili, da morajo vsi 
porabniki v t. i. družbeni nadstavbi tro­
šiti sredstva skrajno varčno in ta zahte­
vek, so poudarili, mora biti načelo tudi 
proračunskim porabnikom.

Med dokumenti, sprejetimi na tej

skupščinski seji, je bil tudi predlog od­
loka o prostorsko ureditvenih pogojih 
za naselje Mokronog, o katerem se je 
razvnela živahna razprava. Marko Ka­
pus je menil, da je predlog tega doku­
menta strokovno sporen, in je zato 
predlagal, naj se odlok sicer na tej 
skupščini sprejme, vendar naj se »do 
konca tega leta premisli in preveri s pro­
storskimi strokovnimi osnovami in 
osnovami sovpadajočih strok, ugoto­
vitve te preizkušnje pa javno predsta­
vljajo.«

V razpravi o delovnem poročilu in 
novem načrtu občinskega sklada stavb­
nih zemljišč je Marjan Dolenšek na- 
sprotov. I očki načrta, po kateri naj 
sklad loritetno pridobiva stavbna 
zemljišča v družbeno lastnino na podla­
gi odlokov o prenehanju lastninske 
pravice, kijih sprejme občinska skupš­
čina, dopolnilno pa tudi s kupnimi po­
godbami«. Upoštevajoč Dolenškovo

• Z dnevnega reda seje so umaknili 
točko volitve članov izvršnega sveta 
in imenovanje predstojnikov skupš­
činskih upravnih organov, ker stran­
ke niso soglašale s predlogom Jožeta 
Rebolja, predsednika izvršnega sve­
ta. Taje predlagal Majdo Ivanov za 
predstojnico komiteja za družbeno 
planiranje in gospodarstvo, Milana 
Rmana za sekretarja za občo upravo 
in družbene dejavnosti in Toneta 
Perparja za sekretarja za ljudsko 
obrambo. Jože Rebolj je dejal, da bo 
ponovno predlagal iste ljudi, če 
stranke ne bodo ponudile svojih imen 
do naslednje skupščine. Če takrat tu­
di ne bo soglasja o njegovem predlo­
gu, bo celotni izvršni svet skupščine 
občine Trebnje odstopil.

godb, tj. sporazumno s stranko,« kar 
pomeni, da ne bo prisilnih nacionali­
zacij. M. LUZAR

IZ RAZPRAVE NA SEJI 
TREBANJSKE 
SKUPŠČINE

• Marjan Dolenšek iz Spodnjih 
Laknic v mokronoški krajevni 
skupnosti je zahteval, naj občin­
ska skupščina s pomočjo ustrez­
nih služb takoj začne ugotavljati 
dejansko stanje v napovedani 
gradnji hitre železnice. V uteme­
ljitev svoje pobude je dejal, da bi 
zgrajena železnica tu lahko živ­
ljenjsko ogrozila prebivalce lak- 
niške doline. Poleg tega je Dolen­
šek pozval pristojne v občini 
Trebnje, naj naredijo inventuro 
krivično odvze*ega premoženja v 
občini. Republiškemu poslancu 
Alojz Metelku je predlagal, naj se 
v slovenskem parlamentu zavza­
me za čimprejšnje vračilo ome­
njene imovine.
• Silvo Prpar je povedal, da v 
krajevnih skupnostih Svetinje, 
Knejža vas in Dobrnič pošta že 
vse predolgo gradi telefonsko
omrežje. V prašal je, če bi lahko 
omenjene KS dobile preko skup­
ščine zagotovilo pošte, da bo 
omrežje vendarle nared do dogo- 
voijenega roka.
* Ker je izvršni svet v prid raz-

_____ ____________i..... «. ..bremenitev gospodarstva ukinil 
fond za intervencije v osnovni 
preskrbi, je Alojz Metelko pred­
lagal preusmeritev denaija iz tega 
sklada v sklad za intervencije v 
kmetijski pridelavi. Zbori predlo­
ga niso sprejeli.
• Božo Kravcar je zahteval ta­
kojšnjo sanacijo odlagališča od­
padkov na Cvibljah v Trebnjem, 
češ da izcedne vode iz smetišča 
zastrupljajo okolico. Pavel Jarc, 
direktor Komunale Trebnje, je po 
tej odbornikovi intervenciji zatr­
dil, da analize kažejo, da smetišče 
ni nevarno.

prej odpravijo. Na vprašanje, kako si 
novo občinsko vodstvo zamišlja javno 
obveščanje in informiranje, so ji odgo­
vorili, da je pripravljen predlog celovi­
tega obveščanja v občini.

Delegat Anton Marolt je zahteval za 
naslednje skupščinsko zasedanje poro­
čilo o tem, kako je bil porabljen denar, 
ki gaje občina prejela (če gaje) za od­
pravo posledic zaradi žleda. Večina de­
legatov je v razpravi zahtevala čimprej-

• Zbori ribniške občinske skupščine 
so se soglasno izrekli za začasno ime­
novanje Otona Devjaka za načelnika 
Geodetske uprave občin Ribnica in 
Kočevje ter Tatjane Jarbič za načel­
nico medobčinskih inšpekcijskih služb 
občin Ribnica in Kočevje.

šnji odgovor na vprašanje, kako je 
pravno urejeno glede izgub delovnega 
časa zaradi sej. Zahtevali so tudi, naj se 
izplačujejo nadomestila za izgubljeni 
čas tudi kmetom, ki so na seji skupščine.

M. GLAVONJIČ

ZAČASNA PREPOVED 
SEČNJE

POVZROČA TEŽAVE
KOČEVJE Gozdnemu gospo­

darstvu Kočevje, ki prek svojih poslov­
nih enot gospodari z gozdovi od Poljan­
ske doline ob Kolpi do Turjaka, zakon 
o začasni prepovedi sečnje v gozdovih 
družbene lastnine že povzroča nevšeč­
nosti, ker ne vodijo evidence o tistih 
gozdovjh, kjer ni zanje prepovedana 
sečnja. Ta predpis jim je povzročil, da 
so se takoj lotili ugotavljanja pridobit- 
venega naslova posameznih parcel, kjer 
je dovoljena sečnja. Kot je mogoče raz­
brati iz. zakona, to podjetje gospodari 
tudi s takimi gozdnimi površinami, na 
katerih zakon ni prepovedal sečnje. To 
so gozdovi, ki sojih v minulih 40 letih 
kupili atijih pridobili na drug pridobit- 
veni naslov. Lahko rečemo, da navzlic 
dobri evidenci o nepremičninah — 
gozdovih morajo te dni številni delavci 
tega kolektiva iskati še dodatne podat­
ke, kar je zvezano s posebnimi izdatki. 
Koliko problemov bodo imeli do konca 
decembra in kakšne posledice bodo na­
stale v tej zvezi, pa še ne vedo.
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IZ NKŠIH OBČIN iiilb IZ NKŠIH OBČIN
Žejni, čeprav »živijo« na vodi

V Brežicah pjtne vode ne manjka, toda vodovodni sistemi so nepovezani — 
______ Opravljene študije obetajo boljšo preskrbo tudi za hribovske vasi______

BREŽICE — Brežiško-krška ravnina je bogata z vodonosniki, a se v brežiš- ja in obnove centralnega vodovodnega 
ki občini kljub temu srečujejo s težavami pri preskrbi s pitno vodo. Na ravnin­
skem delu jih tarejo izrabljeni cevovodi in prevelik pritisk od črpališča do zbi­
ralnika vode, na obrobnih delih centralnega vodovodnega sistema pa se 
ubadajo s prenizkim pritiskom. Posebne težave imajo tudi tu hribovske vasi, ki 
dobivajo vodo kar iz 44 različnih sistemov. Njihovi viri pitne vode so večinoma 
površinski in zato podvrženi presihanju ob suši in različnim vrstam 
onesnaženja.

Od leta 1980 je bilo v občini oprav­
ljenih vrsto hidrogeoloških raziskav na 
območju bizeljskega hribovja, Gorjan­
cev in na ravninskem delu nad železniš­
ko postajo. Geološki zavod je pri tem 
ugotovil, da so globine Orlice in Gor­
jancev bogate s pitno vodo, kije ob suši 
ne zmanjka in je pred onesnaženjem za­
ščitena z debelo plastjo. Prav tako so s

STOLP BODOČI MUZEJ?
MOKRONOG — Potem ko je no­

vomeška Dolenjka kupila mokronoški 
»Strelov turn«, v kulturniških in drugih 
krogih v trebanjski občini ter v omenje­
ni novomeški trgovini zavzeto razmiš­
ljajo, kakšna dejavnost bi bila najpri­
mernejša za omenjeni objekt, katerega 
zgodovina sega še v čas turških vpadov. 
Medtem ko so doslej nekateri predlaga­
li, naj bi v stolpu uredili vinoteko, se 
drugi ogrevajo za muzejski ali podoben 
prostor v tem starodavnem objektu. 
Vsekakor pa bodo stolp morali najprej 
temeljito obnoviti, saj je v sedanjem 
stanju neuporaben. Glede stolpa je bivši 
trebanjski občinski kulturni skupnosti 
uspelo skupaj z. novomeškim Zavodom 
za vartvo naravne in kulturne dediščine 
izposlovati pri tedanji slovenski repu­
bliški kulturni skupnosti, da gaje uvrsti­
la na seznam kulturnozgodovinskih 
objektov.

Poslanci ZSMS 
bodo odprti za 

pobude občanov
Novo vodstvo brežiške 
ZSMS-LS o bodočem delu

BREŽICE — Pretekli četrtek se je 
sestala komisija, ki je spremljala potek 
dopisne konference ZSMS-liberalne 
stranke v Brežicah. Ugotovila je, da so 
bile volitve za vodstvo občinske konfe­
rence uspešne. Za predsednika je bil iz­
voljen Florijan Bergant, za podpred­
sednika Mitja Jankovič, medtem ko bo 
sekretar še naprej ostal Drago Ivanšek. 
V tem mandatu bodo predsedstvo 
občinske konference sestavljali. Branko 
Geč, Mojca Lovše, Veljko Jukič, Melita 
Močnik, Jože Piltaver, Marjan Seiko in 
Ivan Tomše ml.

Predsedstvo je v novi sestavi še isti 
dan razpravljalo o svojem bodočem de­
lovanju. Sklenilo je precej več pozorno­
sti nameniti pridobivanju novih članov. 
Po krajevnih skupnostih bodo pospešili 
organiziranje klubov mladih, v katerih 
bodo mlajši člani nekdanje ZSMS, ki 
jim zakon o političnem združevanju ne 
dovoljuje, da bi se včlanili v stranko, 
dokler niso polnoletni.

Predsedstvo seje med drugim odloči­
lo, da bo njihova občinska konferenca 
delovala povsem javno, da bo opozaija- 
la na aktualne in nerešene probleme v 
svojem okolju ter v ta namen tudi čim­
bolj argumentirano nastopala v občin­
ski skupščini. Tam se bodo odločali v 
skladu s svojim prepričanjem, podprli 
bodo vse pobude izvršnega sveta in 
drugih organizacij, ki se jim bodo zdele 
ustrezne, v ostalih primerih pa bodo 
podali lastne predloge.

Člani brežiške ZSMS-liberalne stran­
ke pričakujejo, da se bo v občini kmalu 
uredilo financiranje strank. Delovali 
bodo na osnovi programa, ki so ga 
oblikovali že v predvolilnem boju, le da 
ga bodo do jeseni še natančneje obdela­
li. Poskrbeli bodo tudi za javnost delo­
vanja svojih delegatov v skupščini. Od­
prli bodo poslansko pisarno v domu 
učencev, kjer bo določen dan v tednu 
dežural eden izmed delegatov. Tu bo 
lahko vsak občan izrazil svoje pobude 
in težave osebno ali po telefonu 62-369. 
Delegati ZSMS bodo pobude in intere­
se občanov prenesli v občinsko skupš­
čino, kjer si bodo tudi prizadevali za 
njihovo uresničitev.

B. D.

stometrsko plastjo gline zaščiteni bogati 
vodonosniki med Dolenjo vasjo, Glo­
bokim in Cundrovcem, kjer se nahajata 
sedanje staro in novo črpališče.

Kot je povedal ing. Vojko Bibič iz 
VGI Ljubljana, so pri študiji o razvoju 
centralnega vodovodnega sistema v 
Brežicah iskali najbolj varno rešitev, 
obenem pa tudi tako, ki jo bo najlažje 
prilagajati novim stanjem. Upoševali so 
težave pri oskrbi z vodo na območju 
Cerkelj, Dobove in severnega dela med 
Dečnim selom in Sp. Pohanco. Pri na­
črtovanju niso smeli prezreti ekonom-

sistema. Z odpravo posameznih nepra­
vilnosti v omrežju jim je že do sedaj 
uspelo povečati njegovo propustnost za 
petino. V izdelavi imajo še študijo o 
razvoju oskrbe z vodo v celotni občini, 
ki naj bi povezala posamezne vodovode 
v enotno upravljanje, ter študijo o odva­
janju in čiščenju voda za Brežice in 
Dobovo.

Najugodnejša izmed petih izdelanih 
različic predlaga izgradnjo dodatnega 
zbiralnika vode na Čatežu s prostornino 
1500 kubikov. Stari zbiralnik bi ob tem 
ostal za dodatno varnost omrežja, oba 
pa bi se polnila s pitno vodo iz območja 
Gorjancev. Nizke pritiske v Dobovi re­
šuje z neposredno povezavo ob želez­
niški progi do črpališča, podobno pa 
poskrbi tudi za severni del omrežja.

B. DUŠIČ

• Prebivalci hribovskih vasi nad 
Cerkljami, Čatežem, Veliko Dolino in 
Jesenicami ter tudi okrog Sromelj, 
Pišec in Bizeljskega bodo na kako­
vostno pitno vodo morali počakati 
vsaj še toliko časa, da bodo dokonča­
ne študije, saj je sedaj jasno, da povr­
šinski viri pitne vode niso čisti niti za­
dostni. Možnost globinskega črpanja 
na vrhu hribov je predraga, zato se 
bodo najbrž morali odločiti za cenej­
šo povezavo z vrtinami ob vznožju 
Gorjancev in Orlice.

skega vidika, saj se razlike v stroških za 
posamezne različice merijo v tisočih, a 
razlike v učinkih celo v milijonih mark.

Vodnogospodarski inštitut iz Ljub­
ljane že dve leti sodeluje pri projektih 
oskrbe z vodo v občini. Delali so pri čr­
pališču Glogov Brod in njegovi poveza­
vi z omrežjem ter izdelali študijo razvo-

VZDRŽEVALNA DELA

KRŠKO Jedrska elektrarna 
je zadnji petek v popoldanskih urah 
za tri dni ustavila delo do stanja 
vroče zaustavitve. Elektrarna je 
obratovala neprekinjeno in s polno 
močjo že več kot pol leta, bolj na­
tančno 190 dni. Sedanja zaustavi­
tev je bila potrebna zaradi preven­
tivnega vzdrževanja in nege po­
strojenja v sekundarnem delu elek­
trarne. V primarnem delu niso 
opravljali vzdrževalnih del, saj sta 
oprema in sistem v zadovoljivem 
stanju. V času tridnevne zaustavitve 
so opravljali dela na ventilih pri od­
vzemu pare in na drenažnem siste­
mu izmenjevalcev toplote. Poskrbe­
li so tudi za sanacijo cevovoda za 
toplotni izmenjevalec napajalne 
vode.

Kapele: slavje »na veliko«

Rudi Blaznik

Preveč vode
OREŠJE — Medtem ko veliko 

ljudi v poletnih dopustniških dneh 
hiti iskat kolikor toliko senčnate in 
mirne kotičke, nekateri tega ne po­
čnejo, ker že domujejo v takih kra­
jih. Vas z vsaj nekaj hlada in miruje 
tudi še Orešje nad Sevnico. V njej 
smo se naključno pogovarjali z 
Blaznikovimi.

Dnevi brez obilnejšega dežja, 
kakršni so sedanji poletni, so za 
Blaznikove brezskrbnejši od tistih, 
ko lije kot za stavo. »Na tem prosto­
ru, kjer stanujemo, je ta težava, da 
potok pogosto naraste. Hudo velika 
voda je bila letos spomladi in nam 
je odnesla deske. No, imeli smo za­
varovano, ampak nam zavaroval­
nica seveda ni izplačala toliko de­
narja, kolikor je bilo škode zaradi 
vode,« pravi Rudi Blaznik o dobrih 
in senčnih straneh senčnate dolini­
ce, kjer stanuje s staršema, ženo in 
otrokoma.

Ne glede na letni čas spoznava že 
leta dobre in manj lepe plati polpro- 
letarstva. »Delam na železnici kot 
manipulant na vlaku. Imamo take 
turnuse, da smo bolj malo prosti. 
Zdoma sem tudi po 24 ur. Čakalnih 
ur v tem času nam ne plačajo. Mi in 
vlakovodje pa sprevodniki smo re­
kli že večkrat štabu, naj nam plača­
jo čakalne ure, pa se ne da nič dose­
či. Naj bi uredili tako, da bi šli takoj 
nazaj", ko pridemo v Maribor ali 
Zagreb, saj smo zdaj tam po več 
ur,« omenja Rudi težave poklica.

M. LUZAR

Kdo bo plačnik 
pospeševanja 

pridelave hrane?
BREŽICE — V tej občini so se že 

dolgo tega opredelili, da bo kmetijstvo 
ena osnovnih vej razvoja njihovega gos­
podarstva. Morda danes tudi zaradi ta­
ke odločitve plačujejo ceno nerazvite 
občine. Kmetijstvu se je v zadnjih deset­
letjih pač slabo pisalo, a četudi ne bi bilo 
tako, pretiranega razcveta ne bi mogli 
pričakovati, saj ta panoga gospodarstva 
nikoli ni bila samo dobičkonosna

Delegati brežiške skupščine so na 
zadnjem zasedanju znižali prispevne 
stopnje za družbene dejavnosti in za 
gospodarsko infrastrukturo. Semkaj 
sodi tudi prispevek za pospeševanje pri­
delave hrane, ki je po novem kar za 40 
odstotkov manjši Gotovo je, da bo taka 
odločitev nekoliko prizadela kmetijstvo 
v občini, a zaradi tega ne bi smeli biti za­
skrbljeni le tukajšnji prebivalci S pri­
spevno stopnjo 1,19 odst. je bila občina 
prav na čelu v Sloveniji zalo lahko 
sklepamo, da je bilo zmanjšanje upravi­
čeno.

Brežičani, sploh pa tisti iz področja 
kmetijstva, se kljub vsemu zavzemajo za 
višjo prispevno stopnjo za pospeševanje 
pridelave hrane, vendar ne na občinski 
temveč na republiški ravni Prav bi bilo 
namreč, da naša družba večji kos potice 
slednjič odreže tudi pridelavi hrane, ki 
je še kako potrebna subvencij. Vseka­
kor bi bilo to bolj pametno, kot pa reše­
vati premajhno pridelavo in previsoke 
proizvodne cene z uvozom hrane iz tuji­
ne. Kratkoročno se uvoz dobro obnese, 
v daljšem času pa ga bomo zagotovo 
drago plačali

Tako ostaja odprto vprašanje o tem, 
ali morajo kmetijske občine res same 
pospeševati pridelavo hrane. Ker pa je 
ne pridelujejo samo zase, zakaj bi vse 
breme trenutno drage pridelave ležalo 
na hrbtih delavcev v kmetijskih obči­
nah? In da ne pozabimo: delavcev je v 
lakih občinah ponavadi že itak malo in 
še borno zaslužijo! g DUŠIČ

Ob 140-letnici kapelske godbe bodo odprli več raz- 
___  stav, priredili koncerte in gostili 12 godb

KAPELE PRI BREŽICAH — Konec tedna bo v brežiški občini spet praz­
nično. Največ po zaslugi Gasilske godbe na pihala iz Kapel, ki vztraja pri igra­
nju že celih 140 let, nekaj pa bo k prazničnosti prispeval tudi sam dan vstaje ter 
tradicionalno srečanje borcev in aktivistov Kozjanskega.

V petek ob 19. uri bodo v lovskem
domu v Kapelah odprli razstavo »Lov­
stvo in lovske trofeje«. Nastopili bodo 
člani lovskega pevskega zbora iz Glo­
bokega in Celjski rogisti. Še isti večer, a 
uro pozneje, bodo odprli še dve razsta­
vi. Prva nosi naziv »Domače jedi in pri­
pomočki v gospodinjstvu« in druga 
»140 let Gasilske godbe na pihala Ka­
pele«. Obe razstavi bosta na ogled v 
domači osnovni šoli, kjer bo ob otvorit­
vi nastopil moški pevski zbor iz Kapel. 
Petkov večer bo prav gotovo dosegel 
vrhunec ob 21. uri, ko bo svečani kon­
cert godbe ob 140-letnici.

V soboto bodo v Posavje že prispele 
nekatere gostujoče godbe. Godbeniki iz 
Lipovljana v Češkoslovaški bodo imeli 
promenadni koncert ob 9.30 pred bla­
govnico v Brežicah, pihalni orkester iz 
Obergtinzburga v ZRN se bo predstavil 
ob 1 L uri pri restavraciji »Pod Gorjan-

čan. Po osrednji prireditvi bodo skupaj 
zaigrale godbe iz Obergiinzburga, Li­
povljana, Proseka, Lovrana, Rozge, Kr­
škega, Trebnjega, Metlike, Trbovelj, 
Senovega, Sevnice, Loč in Kapel, pred­
stavile pa se bodo še trboveljske majo- 
retke. Godbenikom bodo dirigirali Ra­
dovan Gobec, Josef Mali, Drago Gra­
dišek in Franci Arh.

B. D.

MLADOSTNO IN IGRIVO — Krajanom Dobove seje končno izpolnila dol­
goletna želja, da bi ob dveh pihalnih godbah s častitljivima obletnicama (ločka 
godba je slavila 70 in kapelska kar dvakrat toliko let) dobili še svoje majoretke. 
Skupina deklic, oblečena v prikupne mornarske obleke, seje prvič predstavila 
občinstvu ob obletnici ločke godbe. Gledalci so jim navdušeno zaploskali in s 
simpatijami pozdravili tudi Bogomirja Bogoviča, ki v okviru prosvetnega druš­
tva v Dobovi vodi delo te nove skupine. (Foto: B. D.)

Sevničani so dobili novo vlado
Velika podpora 15-čJanskemu IS in Marjanu Kurniku — V skupščini spet živahno 
________ o zakloniščih, cestah, obrambi pred točo, o lovcih in še čem

ci« v Kostanjevici in godba iz Lovrana 
ob 16. uri v Termah Čatež. Zvečer ob

SEVNICA — Delegati občinske skupščine so na seji 11. julija izvolili manda­
tarja Marjana Kurnika za predsednika izvršnega sveta. Tokrat je vse potekalo

21. uri bodo gostujoče tri godbe skupaj 
s kapelskimi slavljenci priredile koncert 
na grajskem dvorišču v Brežicah.

V nedeljo popoldan bo v Kapelah 
srečanje borcev in aktivistov Kozjan­
skega m ob 15. uri še srečanje pihalnih 
godb. Slavnostni govornik bo predsed­
nik slovenskega predsedstva Milan Ku-

brez zapletov, celo pretirano mimo, brez kakršnihkoli vprašanj. Kaže, da so se 
strankarske strasti pomirile in da bo končno mogoče začeti z rednim in plod­
nejšim delom.
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V času od 7. do 14. julija so v brežiški 
porodnišnici rodile: Gordana Vrbančič iz 
Savrščaka — Teo, Marija Debevc z Ma­
lega Cirnika — Jernejo, Breda Jagrič iz 
Brežic — Sašo, Brigita Lopatič iz Boršta
— Simono, Blanka Povh iz Zg. Obreža — 
Franca, Branka Grilec iz Risvice — Da- 
ria, Mira Travnikar iz Arnovega sela — 
Dariana, Bernarda Kadivnik iz Črešnjevca 
—Tamaro, Divna Šoštarič iz Bjele Gorice
— Marina, Viktorija Šoba iz Stolovnika
— Anico, Iva Jelčič iz Zaprešiča — Kri­
stino, Ludovnika Kršlin iz Piršenbrega — 
Petra, Darinka Godler iz Pečic — Tadeja
— dečka, Melita Majerič iz Trstcnika — 
Katarino in Silva Požgaj iz Kostanjevice 
na Krki — Dušanko. Čestitamo!

Marjan Kurnik, ekonomist, kije do­
slej opravljal delo direktorja sevniške 
Komunale, je v razgovoru povedal, da 
ni občutil nobenih pritiskov posamez­
nih s trank niti vsiljevanje kandidatov 
za članp izvršnega sveta, čeprav ga je 
predlagala socialistična stranka. »Upam, 
da zaupanja nisem bil deležen samo 
zato, ker je tako ali drugače treba priti 
do izvršnega sveta. Pri svojem delu se ne 
želim obremenjevati s tem pomisle­
kom,« je dejal.

Po izvolitvi občinske vlade so delega­
ti obravnavali tudi predlog odloka o 
zakloniščih. Ker so ob tem ugotovili, da 
imajo v občini za te namene še 100 tiso­
čakov neporabljenih, je eden izmed de­
legatov predlagal, da bi odprli sklad za 
razvoj gospodarstva. Vanj bi poleg 
omenjene vsote nakazovali tudi sred­
stva, ki se bodo sproščala ob racionali­
zaciji v občinski upravi. V naslednjih 
mesecih bodo v sevniški občini pregle­
dali vseh 27 zaklonišč in ob tem preveri­
li, če se dajo uporabiti hkrati še zadruge 
namene. Čeprav je predstavnik oddelka

za ljudsko obrambo najprej predlagal, 
da bi neporabljena sredstva namenili za 
vzdrževanje zaklonišč, so pozneje ugo­
tovili, da zakon to obveznost nalaga 
upravljavcu.

Delegatska vprašanja in odgovori so 
bili zopet zanimivejši del zasedanja. 
Največ pobud se je nanašalo na slabe 
ceste v hribovskih predelih. Ker so med

njimi tudi regionalne ceste, se bodo 
obrnili na republiško upravo za ceste. 
Odločili so se tudi, da bode eno od pri­
hodnjih sej namenili samo tej temi.

Delegati so predlagali, naj republiška 
skupščina čimprej sprejme spremenjen 
zakon o lovstvu, ki naj med drugim za­
ščiti tudi človeka. Dali so pobudo, naj 
občinski izvršni svet pripravi odlok o 
medsebojnih pravicah in dolžnostih 
med kmeti in lovci. Obravnavali so še 
pobudo o popisu vseh divjih odlagališč 
smeti ter se obregnili ob slabo priprav­
ljenost obrambe pred točo.

• Nova občinska vlada je dobila v 
delegatskih vrstah zelo veliko pod­
poro, morda tudi zaradi dobro spre­
jetih programskih usmeritev za štiri 
leta, ki jih je mandatar Kurnik pred­
stavil že na prejšnji seji. Tokrat je še 
obljubil, da bo do konca avgusta pri­
pravil temeljitejši program. Sevniški 
izvršni svet bo odslej deloval s 15 čla­
ni. Podpredsednik tega organa bo 
Brane Ogorevc, za gospodarstvo bo­
sta poverjena' Jože Kovač in Ivan 
Mirt, za razvoj podjetništva Jože Pe­
ternel, za obrt Drago Krošelj, za go­
stinstvo Kristjan Janc in za kmetij­
stvo Jožica Mlakar in Franc Kotar.

Komunalno in stanovanjsko gospo­
darstvo bo pokrival Stane Šeško,
zdravstvo in socialno varstvo pa 
Roman Novšak. Za dejavnosti obče 
uprave, notranjih zadev in ljudsko 
obrambo bo odgovoren Branko Der- 
stvenšek, za izobraževanje in šolstvo 
Jože Maurer ter za področje davčne 
politike Alojz Golob. Na seji so izvoli­
li še vodje posameznih resoijev v 
občinski upravi; v glavnem so to isti 
ljudje kot doslej. Delo sekretarja izvr­
šnega sveta in sekretarja skupščine 
bo odslej opravljala samo ena oseba, 
ki jo bodo imenovali na prihodnji 
skupščini.

Petek, 20. julija, ob 19. uri: otvoritev razstav in svečan koncert Kapelske godbe (ob 21. uri) — 
Sobota, 21. julija: promenadni koncerti pihalnih godb v Brežicah, Kostanjevic; fdopoldne) in v

Termah Čatež (ob 16. uri) — ob 21. uri na grajskem dvorišču v Brežicah koncert godb iz 
ZRN, ČSF, Lovrana in Kapel — Nedelja, 22. julija: srečanje Kozjanskih borcev 

KAPELE 90 (0p 7 2.301; praznično zborovanje in skupni nastop štirinajstih godb (ob 15. uri); veselica
20. — 22. julij z »Ansamblom bratov Krt«.

Novo v Brežicah
MALENKOST — Minuli teden sl 

sc dokopali do informacije, ki zelo zj 
vorno priča o visoki ekološki zavesti1 
kajšnjih prebivalcev. Vedeli smo že, 
imajo po vaseh zelo neurejeno kanaiiza 
jo, da pa so iznašli tako edinstveno rešit 
nam ni bilo jasno. Domačije imajo men 
greznice pogosto speljane kar v sta 
opuščene vodnjake, ki jih ne uporabljl 
več, saj imajo vodovod. Ob tem izvirni 
domisleku so morda pozabili na eno sai 
malenkost. Morda se ravno vodovod, 
katerega pijejo, napaja iz istega vodon 
nika, ki ga tako brezbrižno onesnažuje

PAČ TAKA SLUŽBA — Komuni 
so pač vsem na očeh, zato se moramo v 
krat obregati ob njihovo delo. Trenul 
pospešeno urejajo pločnik od Čateža 
mesta, nameščajo obcestne svetilke in 
faltirajo novi most čez Savo. Pravzap 
jih na tem mestu lahko samo pohvalil 
saj bodo zelo polepšali dostop v me 
Kljub vsemu pajih moramo vendarle! 
pokarati. Zmotili smo se namreč, ko S 
se zbali, da o trgu pri železniški postaji 
bomo imeli več kaj pisati. Kopovci so! 
poskrbeli za nas. Razkopali in razdejal 
trg ter prekopali tudi cesto, na kateri ji 
njimi ostal velik jarek.

OKUPACIJA — V soboto je Ra 
Brežice ves ljubi dan družno z. radiom 
mobor prenašal prireditev iz Term Ča 
Glavno besedo so imeli hrvaški nap« 
dovalci, ki jim je jezik tekel zelo glai 
(so ga že podmazali z ustreznimi tekoi 
zadevami). Pripomniti pa je treba, dl 
brežiški radijci malce pozabili na svoje 
slušalstvo. Premalokrat so namreč pc 
dali, za kaj pri vsej stvari gre, in se celo 
zabili oglasiti ob uri, ko se obič! 
vključijo v oddajanje. Zaradi vsega tej 
sploh ni čuditi tistim poslušalcem, ki s 
že zbali, da so domači studio okupifali 
sti z juga«.

Krške novice
PO SLOVENSKO 

kulturnem večeru so se
Na petko 

pevci sodobne ' 
hovne glasbe iz. ansambla Celebrant 
gers predstavili občinstvu in med dri 
povedali, od kod so in kaj so počeli, 
den so se pridružili skupini. Mnogi 
njimi so se odrekli dobrim službam in 
postali popotniki in misijonarji. Pred 
nik krških krščanskih demokratov je; 
ti prevajal govorni del programa in s< 
tem predstavil še sam. Predsem se je11 
družil« skupini, je pokrival hišo. Tipi 
slovensko!

NOVI ČASI — Tudi misijonarstv 
več tisto, kar je bilo. Včasih so se mi 
narji morali podati na nevarne pohod* 
Afriki, Aziji in drugih neraziskanih d 
lah, danes pa so z mučnim delom l> 
kar tu, v komunističnih deželah.

POZABILI KOSMATINCE —J 
pomembne dosežke si zmagovita koal 
na oblasti šteje tudi nedavno odprtje 
čevskega območja, s katerim so krog 
kvadratnih metrov spet pridružili Slo' 
ji. Glede na to, da so vojaki bili tudi v1 
sko prebivalstvo, medvedov seveda f 
ni vprašal, ali sploh želijo spet pod 
republiko. Kako zelo nova oblast igli* 
kosmatinsko manjšino (v bodoče, | 
mo, večino), je pokazal tudi g. Brad 
Krškem. Zagotovil je namreč, da S 
novem lahko »spet varno sprehajam 
teh območjih«, in pri tem na medved* 
vsem pozabil. Sicer pa, kakšna ncvai 
pa je sploh kosmatinec v primerjavi1 
šim vojakom?

SIMBOLI — Krški krščanski 
kratje niso na široko razgrinjali slov*] 
zastave brez zvezde, ampak so s sii*l 
slovenstva raje okrasih mizo. Ovili 
zeleno ter nanjo postavili rožmarin» 
gelje z rdečimi cvetovi. Takih, ki bi C 
črno, trenutno ni na tržišču.

Sevniški paberki
LEPE CESTE IN SPLOH — H1 

davni seji skupščine občine Sevnica J 
tarnal odbornik iz zbora krajevnih '■ 
nosti, da imajo domačini težave s 
Loke—Orle. Radi bi jo asfaltirali, a 
najde nikoli denar, da bi lahko nared 
njej še to, potem ko so cestišče že * 
krat pripravili za asfaltno prevleko, 
sedmea skupščine gaje tolažila, men* 
je, jasno, denarja kaj malo in da ga Z* 
kuje celo za asfaltiranje kategorij 
cest na območju občine, po katerih * 
vsak dan šolski in drugi avtobusi. j* 
ljanom se zdi slednje pomanjkanj* 
možno, toda obenem zagotavljajo,® 
občini vendarle asfaltirane tudi tak* 
po katerih ne vozijo prav pogosto s* 
si, če sploh kdaj, in bi torej preds® 
svoj izrečeni kriterij zlahka nadotn® 
kakim še bolj uporabnim.

SOGLASJE — Sevniška opoz^ 
nasprotovala nazadnje odbranem1*, 
datarju. Tako so se silam na oblasf 
čno odvalili kamni od src. Toda odd* 
si bodo lahko šele, če se bo izkaz® 
omenjeno soglašanje ni bilo le zatišJ* 
viharjem vsakokratnih razprav na 
čih skupščinskih sejah.

VARNO - Ni bilo slišati, da . 
kratkem kdo odnesel iz sevniške n® 
šole kako knjigo ali kaj podobner 
trebo po takih dobrinah iz te usta*, 
zainteresirani lahko zadovoljil. % 
nja za tako blago pa očitno ni, kajto 
stavbo so odprta. Vsaj nedavno so® 
si je dopoldanski obiskovalec d® 
ogledal vrsto soban, nc da bi sploh] 
na osebo, ki bi povprašala po 
radovednosti.
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Domovina bogati in navdihuje
Kaj pravijo o svojem bivanju v prvi likovni koioniji Srečanja v Dolenjskih Toplicah 
_______________________umetniki — Slovenci po svetu

Učenci, ki bodo 3. septembra pre­
stopili prag naše šole, bodo ta po­
membni korak tokrat storili kot 
»gimnazijci«. To zveni nemara nena­
vadno mnogim, ki ne poznajo zgodo­
vine in dela naše šole iz »neusmerje­
nih« časov. Temu botruje dobršna 
mera anonimnosti, m katero je bila 
naša šola hote ali nehote potisnjena v 
času eksperimentov usmerjenega iz­
obraževanja in ji prilepila za tiste čase 
bogokletno etiketo-elitizma

Res je! Vselej smo se ne glede na 
čas in svojo vlogo v njem zavzemali za 
elito znanja razuma duhovne in ne­
nazadnje tudi politične kulture. In ta­
ko bo tudi v prihodnje. Zato nam 
mnoge vsebine na novo koncipirane­
ga gimnazijskega programa ne zveni­
jo neznano.

O tem priča vrsta uspehov naših 
učencev v tem šolskem letu in p prete­
klih letih, njihova uspešnost pri vklju­
čevanju p visokošolski študij, število 
raziskovalnih nalog za Krkino na­
grado in nagrado gibanja Znanost 
mladini. Res pa je, da bi tega bilo lah­
ko še več, če bi tudi v preteklih letih 
vpisovali v programe selektivno učen­
ce, ki so sposobni abstraktnega uče­
nja, če se ne bi otepali s kadrovskimi 
problemi in če bi bili kot šola deležni 
večje gmotne in moralne podpore na­
šega okolja. Zlasti slednje je odvisno 
od tega, ali bo v sferi znanja tudi v na­
šem okolju prisoten evropski način 
razmišljanja.

Nemara je prav, da se zahvalimo 
vsem v novomeški javnosti anonim­
nim mentorjem na šoli in zunaj nje 
(DO Krka, IMV, Študijska knjižnica. 
Zavod za socialno medicino in higie­
no, Gozdnemu gospodarstvu in dru­
gim), ki so naše učence vodili uspešno 
do te mere, da so p šol. L 1989/90 do­
segli nekaj prav lepih uspehov.

Republiškega tekmovanja iz ma­
tematike se je udeležilo 11 učencev, iz 
računalništva 12, iz fizike 4, iz tujih 
jezikov 12, iz kemije 12. Krkino na­
grado jeza II nalog prejelo 33 učen­
cev, p okviru gibanja Znanost mladini 
je 5 učencev prejelo, priznanje za 2 na­
logi Na republiškem srečanju mladih 
tehnikov so 3 učenci prejeli prvo na­
grado za nalogo iz ekologije in 1 uče­
nec prvo nagrado za fotografijo. Tudi 
republiških uspehov naših športnikov 
ne gre zanemariti

Gimnaziji na pot
Ko smo razčlenjevali dosežke na­

ših učencev, smo prišli do zanimive 
ugoto vitve, da je kar nekaj učencev iz­
jemno uspešnih na več področjih. Med 
njimi kaže vsekakor izreči vse prizna­
nje Bojanu Gorniku (I. mesto na re­
publiškem tekmovanju iz računalniš­
tva, 3. mesto na republiškem tekmo­
vanju iz matematike, 12. mesto na 
zveznem tekmovanju iz matematike, 
8. mesto na republiškem tekmovanju 
iz fizike).

Gre torej za sposobne, prizadevne 
učence, ki smo jim dolžni predvsem na 
šoli posvetiti vso pozornost. Vendar, 
ali je to dovolj? Koliko teh učencev se 
po končanem študiju vrne v Novo me­
sto? Kakšno skrb in pozornost name­
nja naš prostor tem učencem, da bi se 
vanj vračali? Mar nam ne odhaja vse 
preveč mladih zagnanih, ustvarjalnih 
ljudi, potem ko si pridobijo na naši šo­
li abecedo znanja in se ob tem utrne 
marsikatera obetavna iskrica, v oko­
lja, tujino, kjer so znanju, drugačno­
sti, drznosti bolj naklonjena kot naše 
mesto?

Mar ne bi bil morda vsakoletni 
sprejem, najboljših učencev pri mest­

nem županu gesta, ob kateri bi mladi 
iskreno začutili, da jih upoštevamo, da 
cenimo njihova prizadevanja, da nam 
je do tega, da z njihovim znanjem, op­
timizmom in ustvarjalno energijo tudi 
naše mesto postavimo ob bok razvite­
mu svetu?

Gimnazijski učitelji se intenzivno 
ukvarjamo s temi in podobnimi vpra­
šanji, tipamo, iščemo nove oblike, 
možnosti, s katerimi bi zmogli posre­
dovati našim gimnazijcem poleg ob­
veznega programa kar se da pestro 
ponudbo vsebin in aktivnosti, ki se 
praviloma izvajajo na bolj svoboden, 
fleksibilen in ustvarjalen način, pravi­
loma v sodelovanju z drugimi izvajalci

V sklopu teh razmišljanj naj bi do­
bil pomembno mesto klub staršev, p 
katerega želimo pritegniti vse tiste 
starše, ki so morda kot nekdanji gim­
nazijci široko razmišljajoči in v pri­
hodnost orientirani strokovnjaki pri­
pravljeni sooblikovati z nami višjo 
kakovost izobraževanja in življenja 
šole.

Skratka, gre nam za to, da strnemo 
bogate izkušnje, ki jih kot nekdanji 
gimnazijski profesorji imamo, jih pre­
vetrimo ob imperativu časa in znova, 
vendar drugače, neobremenjeno, av­
tonomno in ustvarjalno, predvsem pa 
pedagoško mimo oblikujemo šolo, ki 
bo s slovesom nekdanje »novomeške 
gimnazije« vzdržala na konkuren­
čnem izobraževalnem trgu.

To smo dolžni generacijam, ki z vso 
pravico pričakujejo od nas, da jih pri­
pravimo na izziv novega časa, to smo 
dolžni svojim strokovnim in človeškim 
načelom. Nenazadnje smo to dolžni 
tudi gimnaziji kot instituciji, ki bo pri­
hodnje leto, upamo, da ne osamljeno, 
proslavila 245-letnico svojega obstoja.

Ravnateljica 
prof. VASJA FUIS

NA MULJAVI JE GORELO — Vendar ne zares, le v predstavi Jurčičevega 
Tihotapca so uporabili nekaj znanja pirotehnike in na zidanici uprizorili požar, 
kot zahteva dramatizirana zgodba. Taki prizori so tudi ena od prednosti gleda­
lišča na prostem.

Jurčič pod nočnim nebom
Na Muljavi so uspešno uprizorili Jurčičevega Tiho­

tapca—Dolgatradicijapredstav na prostem
MULJAVA — Tosoboto, 14.julija, 

so sc nekaj pred polnočno uro pogasili 
žarometi na travniku Za muzejem, kot 
pravijo domačini gledališču na prostem 
za rojstno hišo Josipa Jurčiča, in blizu 
štirideset ljubiteljskih igralcev in številni 
drugi navdušenci za Jurčičevo besedo 
in gledališče z Muljave so se za letos po­
slovili od tisoč obiskovalcev, ki so si 
ogledali zadnjo od petih letošnjih pred­
stav dramatizacije Jurčičevega Tiho­
tapca.

Kulturno društvo Muljava že deset 
let zapored vsako leto pripravi gledališ­
ko predstavo na prostem, sama tradicija 
uprizarjanj iger po predlogah iz Jurči­
čevih del pa sega v čas po prvi svetovni 
vojni. Sprva so bile te uprizoritve 
občasne, zadnjih deset let pa so redno 
vsako leto. Doslej so uprizorili dramati­
zacije vseh najbolj znanih in priljublje­
nih Jurčičevih del od Desetega brata, 
Sosedovega sina, Domna in Rokovnja­
čev do Jurija Kozjak in Tihotapca.

Za uspešno uprizoritev na prostem, 
ki zahteva veliko priprav in tudi denar­
ja, se trudi dobra polovica prebivalcev 
Muljave, ki dva meseca vadijo in pri­
pravljajo prizorišče, da potem v juliju 
vse steče kar se da gladko. Za dramati­
zacijo in režijo je prejšnja leta skrbel 
Dane Zupančič, letos pa je bilo oboje v 
rokah Janeza Eržena, seveda ob Zu­
pančičevem sodelovanju. Posebno mar­
ljivi so, kot pravijo Muljavčani, člani 
tehnične ekipe Igor Tekavec, Lado Bož- 
jak, Jože Sinjur in Anton Erjavec pa 
tehnični vodja Vinko Sever, scenogra- 
finja Irena Bregar, Dore Južna, ki skrbi 
za poslikavo, in seveda dolga vrsta lju­
biteljskih igralcev, ki se leto za letom

38. POLETNI FESTIVAL
LJUBLJANA — V soboto se je v 

Križankah s koncertom ansambla Slo- 
venieum pod dirigentskim vodstvom 
Uroša Lajovica slovesno začel osrednji 
del 38. Mednarodnega poletnega festi­
vala v Ljubljani, ki bo trajal vse do sep­
tembra. V tem času bo na sporedu vrsta 
koncertov domačih in tujih izvajalcev.

predstavljajo občinstvu in s pojočo pri­
stno dolenjsko govorico živo pričarajo 
občinstvu Jurčičev svet: Ciril in Milena 
Jurčič, Andrej Zajc, Irena in Tone Te­
kavec, Slave Kastelic, Matjaž Jordan, 
Tone Markovič, Jernej Lampret, Alojz 
Hočevar in drugi. Imen je toliko, da jih 
ni mogoče našteti, čeprav bi vsi zaslužili.

Tradicionalno muljavsko gledališko 
prireditev na prostem obišče sicer veli­
ko ljudi, vendar bi se dalo to vsekakor 
zanimivo prireditev turistično še bolj 
izkoristiti in jo vključiti v organizirano 
turistično ponudbo.

M. MARKELJ

Neobičajen večer
Kulturni večer, duhovna 
glasba in misijonarstvo

KRŠKO — Celebrant singers, pevci 
slavljenja in »misijonarji, ki nosijo po 
svetu slavo Boga«, so na kulturni večer 
v Krškem privabili okrog dvesto obis­
kovalcev. Dan predtem so nastopili v 
Termah Čatež, v soboto pa še v novo­
meški frančiškanski cerkvi. 25. pevcev 
in glasbenikov iz ZDA je z ubrano so- 
dobnoduhovnoglasbo ljudem predsta­
vilo svoja verovanja in predanost tiste­
mu, ki ga opevajo v svojih pesmih.

Posebnost večera je bila Kristina, uči­
teljica gluhonemih otrok iz Kalifornije, 
kije besedilo pesmi ves večer prevajala 
v jezik gluhonemih. Za naše občinstvo 
je bila to vsekakor novost na odru, ki so 
seji zelo dobro odzvali, še posebno po­
tem, ko so se na predlog dirigenta tudi 
sami naučili nekaj besed v znakih.

Kulturni večer s pevci slavljenja se je 
tako nenavadno, kot je potekal, tudi 
zaključil. Dirigent ansambla in Danilo 
Sitar sta skupaj zapela, in to na presene­
čenje prisotnih izredno dobro. Medtem 
so se ostali člani ansambla pomešali 
med gledalce in se s stiskom roke poslo­
vili od njih.

B. D.

Glasbila potegnili iz pozabe
Majda Veselič je z učenci raziskovala otroška in pa- 
_______ stirska ljudska glasbila v Beli krajini

ČRNOMELJ — Majda Veselič, uči­
teljica glasbenega pouka na črnomaljski 
osnovni šoli v Loki, je pred časom z 
učenci šestih razredov raziskovala, ko­
liko ljudskih inštrumentov, zlasti otroš­
kih in pastirskih, se še uporablja ali pa 
se jih ljudje v njihovem šolskem okolišu 
vsaj spomnijo. Otroci so hodili z anket­
nimi listični od hiše do hiše in zapisovali 
izdelavo in uporabo še ohranjenih inš­
trumentov, ob tem pa velja pripomniti, 
da šteje za otroško ali pastirsko glasbilo 
vsak predmet, ki da zvok — tudi listi, 
trave.

»Zbrali smo veliko gradiva, prevlado­
vali pa so rogovi, klopotci, piščali, torej 
glasbila, kijih znajo vaški otroci še ved­
no izdelovati. V raziskovalno nalogo, v 
katero smo zapisali vse naše ugotovitve, 
smo vključili tudi inštrumente, ki so 
značilni za Belo krajino, a jih več ne 
uporabljajo: brndac ali drdra, klepetalo, 
žabica, pokalica iz svežega koruznega 
stebla. Nekatere med njimi smo tudi 
sami izdelali pri pouku,« pove Vese- 
ličeva.

Mladi raziskovalci so spoznali, da 
gredo, tako kot mnogo drugo ljudska, 
blago, tudi lasbila v pozabo. Skupaj z 
učiteljico so veliko prispevali ne le k

ohranitvi tega blaga, ampak tudi k vno­
vični oživitvi. Naslednji korak bi goto­
vo morali storiti v otroških folklornih 
skupinah, kjer so že potegnili iz pozabe

Majda Veselič

številne stare pesmi in igre. Inštrumenti 
pa b> bili dobrodošla dodatna popestri­
tev.

M. B.-J.

iz Kanade: »Dvaindvajset let star sem 
zapustil domovino. To je bilo pred 45 
leti. V Dolenjskih Toplicah sem bil to­
krat prvič in sem zelo zadovoljen. Te 
pokrajine do sedaj nisem poznal, sem se 
na hitro razgledal in vživel, kar je pri

DOLENJSKE TOPLICE — Letošnje Srečanje v moji deželi je za nami v zdravilišču Dolenjske Toplice pa so tokrat 
ostali za njim trajni sledovi Obiskovalci si namreč v salonih zdravilišča lahko ogledajo umetniške stvaritve udeležencev 
prve likovne k olonije za slo venske ustvarjalce po svetu. Predno so se po enotedenskem delu zopet razkropili na vse strani 
sveta, smo jih poprosili za kratke izjave o vtistih s kolonije.

BOŽO KRAMOLC, slikar in literat se ukvarjam samo s slikanjem, odkar
sem leta 1962 na Dunaju diplomiral.
Sem pa prvič v Dolenjskih Toplicah.
Malo bolj poznam Kostanjevico, kjer 
bo moja razstava odprta še do konca 
avgusta. Vzdušje tukaj je prijetno, prav 
tako smo zadovoljni z odnosom, ki ga 
imajo do nas. Seveda okolica vpliva na 
ustvarjalca, spodbuja k razmišljanju.
Veseli smo številnih izletov in gosto­
ljubja.«

RUDI BENETIK. koroški Slovenec 
»V Sloveniji sem tokrat prvič v taki ko­
loniji, bil pa sem že prej enkrat v Svečah 
na Koroškem. S slikanjem se ukvarjam
poklicno in sem našel svoj izraz v moč- pri nekem umetniku. Bližnjica z vlakom 
nih plavih barvah in kombiniranju ge- nazaj na Japonsko je vodila čez Šved-

sko. Tam sem že nekaj desetletij, torej je

JOŽE HARIH, Slovenec iz Nemči- 
; je: “V Nemčiji delam pri iz.voz.no- 

uvozni firmi, kot slikar pa sem samouk. 
Mojc slikarstvo je družbeno angažira- 

shkanju pomembno. Kanadska pokra- \ no, reakcija na dogajanja in stanja v
Jinajc čisto drugačna, ta pa je lirična in Jf VjOf
melodična s temi grički, hribi in vasmi, Hu j
ki so razstrescnc med njimi. Priznati 
moram, da mi je zelo pri srcu.«

FRANC PETRIČ, kanadski Slove-
nec, rojen v Kanadi: »Sem že četrtič v "
Sloveniji, tokrat pa prvič v Dolenjskih ™
Toplicah. Tukajšnja narava in vode so
napravile name močan vtis in tudi moja ....... „ ... . . ..

ometnjskrh Itkov. Povabuo v kolonijo
me je presenetilo in razveselilo. Zelo 
všeč mi je tukajšnja pokrajina, ki je 
polna energije. Ne upodabljam je, ker 
nisem krajinar, me pa po svoje bogati in 
navdihuje.«

JOŽE STRAŽAR, slovenski ustvar­
jalec iz Švedske: »V svojem ustvarjal­
skem življenju sem tokrat prvič v taki 
koloniji. Na Švedskem laktga druženja 
namreč ni, je pa nekaj podobnega v

stvaritev, instalacija, izhaja iz tega vtisa. 
Podobno ustvarjam tudi v Kanadi in 
naslednji mesec pripravljam razstavo v 
eni od ljubljanskih galerij. Toje projekt, 
na katerem sem delal zadnja tri leta in 
bo sedaj končno prišlo do uresničitve.«

VALENTIN OMAN, koroški Slo­
venec: »Doma sem iz bližine Beljaka in

družbi. Tudi slika, ki sem jo izdelal tu­
kaj, je taka. Enkrat samkrat sem do se­
daj razstavljal v domovini, pa se je ta­
krat s slikami tako zakompliciralo na 
carini, da sem sklenil da tu ne bom več 
razstavljal. Tukaj je prijetno, le časa je 
bolj malo.«

JOŽE KUMER iz Dolenjskih To­
plic »Končno je kolonija, kije bila na­
povedovana že za lani, letos le zaživela. 
Skupina umetnikov, ki se je zbrala tu-

obliki umetniških krožkov, ki so name­
njeni nadaljnjemu izpopolnjevanju in 
študiju ustvarjalcev, ki jih prirejajo dr­
žavne institucije. Na Švedskem sc sedaj 
preživljam izključno z umetniškim 
ustvarjanjem, predvsem v kamnu in 
bronu, jra tudi slikam.«

HENJASAJ N. KODA, Japonec, 
prišel iz Švedske: »Sem sem prišd s pri- 
jatcljcm Jožetom Stražarjem. Napravil 
bom instalacijo, čas pa izkoristil tudi za 
spoznavanje dežele, čeprav je en teden 
za vse seveda prekratek. Na Japonskem 
sem doštudiral umetnost, potem sem 
nekaj časa delal v Nemčiji kot asistent

kaj, je dobra in tudi vzdušje je pravo. 
Moja naloga kot domačina je pomagati 
udeležencem pri nabavi materiala, pri 
stiku z gostitelji ter pri vsem, kar bi še 
posebnega tukaj potrebovali. Mislim, 
da so kar zadovoljni z bivanjem in de­
lom in da bodo še radi prišli sem v 
goste.«

T. JAKŠE

£ OPEKARNA NOVO MESTO P o.
Zalog 1, tat.: (068) 21-403. 22 292, 84-643. 84-644. p-p. 10. letela*: 068121-490

VELIKO ZNIŽANJE CEN 
GRADBENEGA MATERIALA

v prodajalni Opekarne v Zalogu
IZREDNO UGODNA PONUDBA:

• VSEH VRST OPEKE
• KERAMIČNIH PLOŠČIC
• IZOLACIJSKIH MATERIALOV
• PARKETA IN STENSKIH OBLOG
• KULIR PLOŠČ IN BETONSKIH 

TLAKOVCEV

PRODAJA NA ŠESTMESEČNO 
OBROČNO ODPLAČEVANJE

(velja tudi za člane stanovanjske zadruge Šentrupert)
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pisma
in
odmevi

Vabilo
k sodelovanju

O Svetovnem slovenskem kon­
gresu je bilo sicer že veliko napisa­
nega, zdaj pa je čas, da se začnemo 
tudi organizirati za njegovo uresni­
čitev. Slovenci po svetu z neverjet­
nim navdušenjem in pravo sloven­
sko marljivostjo delajo za organizi­
ranje Svetovnega slovenskega kon­
gresa, in prav je, da pospešeno 
nastopimo tudi k domovini saj bo­
mo imeli od tega korist oboji Slo­
venci v domovini in Slovenci zunaj 
njenih geografskih meja — Sloven­
ci pa smo vsi vsi smo slovensko 
občestvo. Ustvarjalnost slovenskega 
naroda je lahko le rezultat ustvar­
jalnosti vseh njegovih posamezni­
kov. Še posebej zdaj, ko se osamos­
vajamo in odpiramo v svet, nam 
bodo vezi in izkušnje naših ljudi po 
svetu nenadomestljive, bodisi glede 
izkušenj Slovencev po svetu, njiho­
vih strokovnih in politični vezi in 
kapitalu, bodisi naše pomoči njim, 
da ohranijo svoje slovenstvo: jezik 
in kulturo.

Priloženi tekst o ustanovitvi Sve­
tovnega slovenskega kongresa je 
hkrati vabilo vsem, ki so priprav­
ljeni žrtvovati svoj čas in tudi fi­
nančna sredstva, da se ta največji 
»projekt« slovenstva tudi uresniči

V mesecu avgustu bo organizira­
na ustanovna konferenca SSK za 
Slovenijo: o lem bo zainteresirana 
javnost pravočasno obveščena. Do 
tedaj pa je čas, da posamezniki ki 
jim je mar slovenska prihodnost, 
pristopijo h gibanju za Svetovni slo­
venski kongres Pristopne izjave, 
podpisane s celim imenom in naslo­
vom, pošljite na sedež SSK za Slo­
venijo, Cankarjeva lOb, Ljubljana.

Več ko nas bo sodelovalo s svoji­
mi interesi bolj bo Svetovni sloven­
ski kongres izražal bistvo sloven­
skega nacionalnega interesa.

SPOMENKA HRIBAR 
tajnica začasnega iniciativnega 

odbora SSK

Ustanovitev
Svetovnega
slovenskega

kongresa
Iniciativni odbor Slovencev iz 

Republike Slovenije, iz slovenskih 
naselitvenih območij v Avstriji, Ita­
liji in Madžarski, ter iz vseh dežel in 
krajev sveta, kjer žive Slovenci, 
predlaga

USTANOVITEV 
SVETOVNEGA SLOVENSKEGA 

KONGRESA
Potreba po ustanovitvi Svetov­

nega slovenskega kongresa izhaja iz 
zgodovine, sedanjega položaja in 
perspektiv slovenskega naroda. Ini­
ciativni odbor meni, da vsi trije na­
vedeni razlogi narekujejo daljno­
sežno avtonomno, narodnostno in 
politično dejanje: ustanovitev vse­
narodne organizacije Slovencev, ki 
si ob razumevanju in spoštovanju 
medsebojnih razlik prizadevajo za 
ohranitev in razcvet slovenstva. 
Ustanovitev kongresa pa je tudi 
pomembno dejanje in pobuda za 
prihodnjo ureditev Evrope in sveta, 
ki naj bi temeljila na priznavanju in 
uveljavljanju pravice do drugačno­
sti, še posebej narodne identitete.

Kongres, kakor ga predlaga Ini­
ciativni odbor, je neodvisen od 
oblastnih struktur in držav, v kate­
rih živijo Slovenci; politične stran­
ke, verske ustanove, kulturne in 
društvene organizacije, gospodar­
ska podjetja in korporacije ter po­
klicna in stanovska združenja ne 
pogojujejo njegovega dela.

Kongres se konstituira iz delega­
tov, kijih na svojih poprejšnjih zbo­
rih izvolijo regionalni kongresi iz 
posameznih območij, kjer žive Slo­
venci. Kongres je ustanovljen z zbo­
rovanjem delegatov: ti sprejmejo 
program in statut ter izvolijo vod­
stvo, ki bo zagotovilo demokratič­
no upravljanje kongresa.

S podpisom tega predloga pri­
stopam k pobudi za ustanovitev 
kongresa.

Kraj in datum:

Podpis in naslov:
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MISEL O
»NOVOMEŠKI KRONIKI« Slaba servisna storitev

Ne po izreku »Mački stopiš na rep, 
pa zacvili«, temveč po načelu poštenega 
obveščanja ljudi želim povedati le to, da 
toliko zlobe in škodoželjnosti v že od 
nekdaj nepodpisani rubriki »Novome­
ška kronika« ne more biti sposoben ni­
hče (ali več avtorjev), kdor si je služil 
kruh z delom na normo v treh izmenah 
ali opravljal odgovorne funkcije v gos­
podarstvu, ki se, izmolzeno od nepo­
trebnih in neproduktivnih institucij, bo­
ri za svoj obstoj.

TEODORA KOVAČIČ 
v. d. gl. direktor Novoteks

(Ne)usluge servisa Zastave Avta v Krškem 
»Indiferentnost«

Sem lastnica Zastavinega polizdelka 
jugo-skala v garanciji. S. julija sem tretjič z 
avtom obstala na cesti. Vzrok je bil vsakič 
enak: elektronika oz. razdelilec. To pot 
sem obstala v bližini Krškega. Poskrbela 
sem za vleko vozila do hiše staršev, ki živi­
jo na Senovem, in poklicala Zastavin ser­
vis v Krškem. Povedala sem, kaj se mi je

;odilo, kje stojim, kakšna je predvidena 
vara. Ura je bila 10.35. Delavec servisa

Brez razveljavitve 
ne bo rešitve

Vračanje družbene last­
nine razlaščenim ne bo 

šlo brez težav
Številni prejšnji lastniki nepremič­

nin, ki so prešle v državno last SFRJ 
oziroma družbeno lastnino v minulih 
45 letih, z zanimanjem spremljajo, kdaj 
in kako se bodo rešile njihove zadeve. 
Mnogi nestrpno pričakujejo, kdaj se 
bodo predpisi o agrarni reformi in ko­
lonizaciji, zakon o nacionalizaciji za­
sebnih gospodarskih podjetij in zakon o 
nacionalizaciji najemnih zgradb in grad­
benih zemljišč, o zaplembah v kazen­
skih, nepravdnih, upravnih in drugih 
postopkih, agrarnih skupnosti in o raz­
polaganju s premoženjem teh skupno­
sti, zadeve arondacij in neodplačnega 
prenosa zadružne lastnine razveljavili.

Želja vseh teh je, da bi jim premože­
nje vrnili in stem popravili strnjene kri­
vice. Pozitivne predpise, ki so dovolje­
vali izvajanje zadev prenosa nepre­
mičnin v družbeno lastnino, bo treba 
razveljaviti. Na tako pridobljenih ne­
premičninah so nastale številne spre­
membe lastništva in razpolaganja, kijih 
kljub dobri volji in vsem prizadevanjem 
ne bo lahko reševati.

Pričakovati je, da bodo v tej zvezi na­
stajale nekatere težave. Mnenja pa smo, 
da te okoliščine ne bi smele vplivati na 
reševanje teh zadev pri vračanju ne­
premičnin prejšnjim lastnikom oziroma 
njihovim dedičem. Številni prejšnji 
lastniki nepremičnin tudi v kočevski 
občini že vlagajo vloge za vrnitev od­
vzetega premoženja.

V. DRAGOŠ 
Kočevje

je nerad obljubil, da bo nekoga poslal. Ta 
nekdo pa ni prišel. In ker nesreča nikoli ne 
pride sama, se je popooldan ponesrečila 
hči. Takoj jo je bilo potrebno peljati na 
urgenco, naš novi avto pa je bil neupo­
raben.

Zvečer si je drobovje Zastavinega po­
lizdelka ogledal mehanik in potrdil moja 
sumničenja. Z vžigalico, zataknjeno na 
pravem mestu, sem se naslednjo jutro od­
pravila na servis v Krško. Edina odgovor­
na oseba, s katero sem uradno lahko go­
vorila, je bil brezimni tovariš/gospod pri 
sprejemu. Ta mi je zatrdil, da ni bilo niko­
gar na teren iz preprostega razloga — ser­
vis ni imel ustreznega rezervnega dela! Da

KOČEVSKA ŠOLA 
KADRUJE ZA EVROPO

Slovenci bomo vstopili v Evropo s 
knjigami. Tako pravimo tudi v Kočev­
ju. Vendar samoupravna inercija nare­
kuje kadrovanje s socialnega vidika. Na 
kočevski osnovni šoli so tako zavrnili 
kandidata za knjižničaija, dipl. psiholo­
ga z bibliotekarskim izpitom in večlet­
nimi izkušnjami v ljudski knjižnici ter s 
študijem »waldorfske pedagogike« v 
Švici. Preiti od besed k dejanjem je res 
težko, vendar je pogoj za Evropo. Kar 
pa zadeva šolo: po njeni odločitvi bo 
opravljal knjižničarsko delo socialni 
delavec.

Zaskrbljena mama

bi me o tem obvestili, se mu ni zdelo po­
trebno. Tudi je na tem območju na deseti­
ne avtomehanikov, ki tak del v svojem ar­
zenalu gotovo imajo (tudi delavcev ser­
visa!), torej bi si ga z malo dobre volje 
lahko kot edini zveličavno pooblaščeni 
Zastavin servis v tej regiji enostavno spo­
sodili ali mi zasilno usposobili vozilo za 
vožnjo do Ljubljane ali pa poslati na teren 
AMŽ. Skratka, rešitev nič koliko, če je vo­
lja pomagati. V tem primeru take volje v 
imenovanem servisu niso pokazali. Nene­
hno so mi ponavljali le, naj avto pustim pri 
njih, odprem nalog in morda bodo pri­
hodnji teden rezervni del dobili. Ko sem 
videla, da gre za popolno indiferentnost, 
sem hotela vedeti, kdo je nadrejeni tega 
servisa. Dobila sem odgovor, da je servis 
samostojen.

Prav nobenega razumevanja nimam za 
vaše ravnanje, gospodje odgovorni iz ser­
visa Zastava avto Krško! Zato ker ste ne­
resni, neposlovni, nekomercialni, brez po­
slovne morale, saj mi vozila niste hoteli 
niti usposobiti za vožnjo do Ljubljane. Pa 
vendar je zadostovala le vžigalica, da sem 
prišla do ustrezne pomoči v Ljubljani!

Ker ima vaš servis regijski pomen, na 
žalost številnih, kot sem se lahko prepriča­
la, sem o zadevi obvestila predstavnike 
občine. Prav tako pričakujem, da bodo us­
trezne službe reagirale po službeni dolžno­
sti na ta zapis in poskrbele, da noben člo­
vek, ne krajan ne turist, ne bo ostal na„, ne krajan ne turist, ne bo ostal 
cesti, kot sem jaz.

VANJA FORJANIČ-RANKEL

>Grad gori, grof beži...«
Mar je vino več vredno kot kri? — Delitev po­
ganske zemlje — Zdaj so rodovi že vtisnili svoj 

pečat?
Letos mineva 47 let, ko smo na 

kmetih prvič slišali to pesem, ki se 
nadaljuje: «... Vino teče, naj še teče 
kri.« Ne samo mi, aktivni krvoda­
jalci, ampak sleherni Podgorec s 
trohico kulture, da ne rečem srčne 
kulture, seje čutil prizadetega. Mar 
je vino vredno več kot kri, kakor je 
za nas, neuke ljudi, razumeti pesem?

Prve dni letošnjega julija je kot 
strela z jasnega presenetila novica, 
daje (baje) slovenska vlada, potem 
ko naj bi bila Republika Slovenija 
postala suverena konfederalna eno­
ta, sprejela zahtevo kmečke stranke, 
da se še v tem letu vrne zemlja 
(menda tudi hiše in trgovine) pra­
vim lastnikom, ki jim je bila odvze­
ta. Kajti takoj po vojni so nas, bodi­
si vojne bodisi politične »zločince«, 
najprej vprašali, če imamo kaj pre­
moženja. Daje bilo to na obravnavi 
(ali tudi brez nje) zaplenjeno, ni tre­
ba posebej poudarjati. Zdaj pa naj 
bi to vrnili?! V mislih imam zemljo 
(vinograde, travnike, njive, gozdo­
ve) z gradom vred graščaka Langer- 
ja v Pogancah. Ko so to »priborje­
no« zemljo (večje površine) razpar- 
celirali in razdelili zaslužnim simpa­

tizerjem, je prišla zgoraj omenjena 
pesem do izraza. Novica o vrnitvi je 
na sedanje lastnike vplivala kot mr­
zel tuš.

Čeprav o tem še ni sprejet zakon, 
se ljudje (tudi tisti, ki te zemlje niso 
dobili), resno in upravičeno sprašu­
jejo, kako bo s tistimi, ki so obnovili 
vinograd, naredili vikende, zgradili 
hiše pa s tistimi, ki so parcele kupili. 
Tolažijo se z dejstvom, da bivšega, 
pravega lastnika — v tem primeru 
graščaka — ni več v naši državi in 
verjetno ne več med živimi, glede 
dedičev pa je vprašljivo. In tudi ti­
stih, ki so bili s to zemljo obdarova­
ni, ni več med živimi, vsaj jaz za no­
benega ne vem, čeprav sem jih kot 
sovaščane poznal osem.

Še najbolj prav je imel naš član 
Florjan, ko je na zadnjem sestanku 
neregistriranega kluba »Podgurski 
dobrovoljci« pri Zlati šmarnici po­
udaril: »Kakor došlo — tako pro- 
šlo! Nas, starčke, pa bo najbrž kma­
lu doletela tista edino poštena, ki 
nam bo odmerila: dva koraka po 
dolžini, en korak po širini...

FRANC LUZAR

Vsa resnica o slovenskih polkih
Ivan Hegler iz Kočevja odgovarja na zapis Edvarda-Edija Knafelca — Dve imeni

či­
la

Revolucija je zadnje u 
nje obupanih ko so po 
vsa druga pričakovanja.

J. PIANO 
Človek lahko dela samo, 

če ima smoter.
I. A. GONČAROV 

Umetnost je v tem, da 
skušamo svoje omejitve pre­
magovati po vrsti, potrpe­
žljivo.

B. BACH

Spoštovani gospod ali Jože Žura, M. 
njive 8, pod tem imenom ste mi poslali 
kopijo vašega članka, še preden je bil 
objavljen v Dolenjskem listu, kjer ste 
podpisani kot Edvard-Edi Knafelc, in 
kot vidim, imate dve imeni in dva pri­
imka. Zakaj se bojite podpisati s pravim 
imenom? Ni se vam treba bati, ker v 
Sloveniji zapiramo ljudi samo še za 
kazniva dejanja.

Pišete, da ste že več desetletij naroč­
nik Dolenjskega lista. Torej živite ves ta 
čas v Sloveniji. Po vašem pismu sodeč, 
pa se v tem času še niste naučili sloven­
skega jezika. Nadalje, kakor vidim, se vi 
z mojo izjavo, da mi plačujemo vojsko

Evolucija ali kulturna revolucija?
Razmišljanje ob očitkih revanšizma, naslovljenih ribniškemu Demosu

Poročanje javnih občil, »informacije« 
iz skupščine, da je v Ribnici preprečena 
»kulturna revolucija« in zatrt revašizem, 
ki ga z »vsemi sredstvi« skuša v našo mir­
no ribniško občino uvesti Demos, zlasti pa 
njegova večina, to je krščanski demokrati, 
me je prestrašilo in pretreslo.

Da, do kosti meje pretreslo kot prepri­
čanega volilca Demosa in neučakanca 
demokracije, kako energično so morali 
nastopiti na našo novo politično sceno 
•nadstrankarski« predstavniki naše več­
letne »ribniške stranke«, da so zaustavili 
kitajski rdeči sindrom, »kulturno revoluci­
jo« in pojav revanšizma, kar je vsakemu 
dobro vzgojenemu vojaku revolucije po­
znano že 70 let. Daje revanšizem zelo ne­
varen za napredno službo, nas v današ­
njem času »dobronamerno« še vedno 
opozarjajo tovariši iz Albanije, Sev. Kore­
je, Kube... Jaz, neučakanec demokracije, 
ki sem najmanj 40 let pritajeno čakal, sa­
njaril in iskal, pa sem kljub temu srečen, 
da sem letos v svojih poznih letih lahko 
tajno volil demokracijo.

Srečen sem, da mi intenzivna povojna 
vzgoja z demokracijo revolucije in »so- 
dobnejšo« dogovorno demokracijo iz is­
tega edinega pravovernega vira ni strla, mi 
oprala možganov in sem še vedno sposo­
ben misliti, razlikovati, tehtati in tudi 
glasovati.

Srečen sem tudi zato, da mi je ribniški 
Demos, ki se je kol meteor pojavil na do­
slej zavarovanem »lovišču« ribniške stran­
ke, omogočil, da sem tudi jaz s svojim gla­
som lahko prispeval k formalnemu začetku 
demokracije v naši občini in postal ena­
kopraven politični občan, za kaj več sem 
že prestar. Srečen sem, da sem bil lahko na 
predvolilnem shodu Demosa, na enkrat­
nem srečanju — »taboru« pri Novi Štifti, 
kjer seje govorilo v meni razumljivem in 
človekoljubnem jeziku, in ne v pocukrani 
politični latovščini. Tudi poročanje in iz­
jave ribniškega Demosa v vašem listu mi 
govore o njegovih kvalitetah: razumljivo­
sti, poštenosti in politični korektnosti brez

zavajanja in omalovaževanja.
Srečen in hvaležen sem, da se je tudi v 

Ribniški dolini še našla skupina ljudi s 
svojim prepričanjem, pogumom, smislom 
za organizacijo, predanostjo in zlasti z ve­
likim entuziazmom, ki je bil potreben za 
pojav Demosa, izpeljavo volitev in delo­
vanje v novi skupščini, ki predstavlja 
občinsko »oblast« in kjer se bo razvijala 
demokracija.

Kot sem seznanjem, ribniški Demos 
šteje okoli 300 članov, od tega je le 
skromna peščica izobražencev, ki so imeli 
zadostno prepričanje, pogum in zlasti pre­
danost, da so Demos speljali v politično 
tekmo s prej nenadomestljivo in od ljud­
stva »podprto in plačano« ribniško stran­
ko.

Meni in verjetno številnim volilcem 
ribniškega Demosa je torej nerazumljivo 
in nesprejemljivo napadanje Demosa kot 
grupacije, ki hoče izvesti »kulturno revo­
lucijo« in revanšizem. Vse to sem namreč 
ravno 40 let, do zadnjih volitev, pohlevno 
poslušal kot bistveno sporočilo z raznih 
mitingov in kongresov naših bivših in ne­
katerih sedanjih »prenoviteljev« ali, po 
ribniško, članov »ribniške stranke« (beri: 
SDZL... in ostali). Gotovo pa smo številni 
volilci Demosa razočarani, ko se pogromu 
ribniškega Demosa priključijo tudi neod­
visni »nadstrankarski« poslanci in občani, 
zlasti pa župan kot nosilec Demosove li­
ste. Upam, da vsaj še nekaterim v Ribnici 
pojmi: kontinuiteta, revanšizem, nadstran­
karsko, dogovarjanje (čemur sledi so­
glasno dvigovanje rok ...), samo postopne 
spremembe (ne toliko sprememb, kolikor 
jih dobi večinsko podporo v skupščini) in 
podobno, preveč sveže zvenijo iz lanskih, 
še povsem rdečih političnih logov, ki so 
danes modri ali kakšne druge barve. Zato 
se mi zdi reakcija krščanskih demokratov 
do svojega člana, čeravno župana, povsem 
razumljiva in poučna.

Zavedam se. Ja nikjer niso vsi ljudje 
enakih misli, a da ravno pluralna demo­
kracija skuša te razlike z različnimi po­
stopki (npr.: tajne volitve, tudi v skupšči­

ni) na čim manj boleč način uskladiti. 
Zavedam se tudi, da bo razvijanje demo­
kratičnega načina življenja zahtevalo veli­
ko učenja, tudi učenja na napakah. Ven­
dar če se nočemo učiti samo na napakah, 
si moramo, kot za vsako šolo, vzeti čas in 
knjigo in vzorec iz okolja, kjer mislimo, da 
je demokracija razvita in imajo blago­
stanje.

S tem prispevkom bi želel doprinesti k 
umiritvi obmetavanja s preživelimi in ne­
ustreznimi pojmi ter odvrniti vsaj nekatere 
od pasti, ki izhajajo iz naše politične pre­
teklosti. Ponovno pa bi se zahvalil ustano­
viteljem Demosa v Ribnici, ki so nam 
ustvarili možnosti za razvoj legalne plu­
ralne občine. Istočasno bi rad kot volilec 
Demosa spodbudil mlajše, naj se aktivne­
je priključijo razvijanju demokracije v 
Ribnici, na katero smo številni 60- do 80- 
letniki čakali skoraj pol stoletja.

M. V.
Ribnica

in da nas mora ona ubogati — je pač 
plačana od državljanov — nikakor ne 
strinjate. Vse to imenujete neumnost. 
Vedite, gospod Edi Knafelc ali Jože Žu­
ra, da se v vseh naprednih državah voj­
ska ne sme vtikati v politiko, njena 
dolžnost je braniti državo pred zuna­
njimi sovražniki, medtem ko je notranja 
politika stvar želja in volje državljanov. 
In armada, tako pravite, vse plačuje iz 
svojega proračuna. Od kod je, vprašam 
vas, ta denar? Kolikor jaz vem, je iz že­
pa naših državljanov. Menda ne boste 
trdili, da našo armado vzdržuje tujina?! 
O služenju vojske v drugih republikah 
pa vam moram še enkrat povedati, daje 
za nas slabše kot pod Avstro-Ogrsko. 
Slovenci so služili vojaški rok v Sloveni­
ji, Hrvatje na Hrvaškem, Bosanci v 
Bosni itn. Oficirji in podoficirji so bili v 
Sloveniji Slovenci, usposabljanje je bilo 
v slovenskem jeziku, samo poveljevanje 
je bilo v nemščini. Vse to mi je povedal 
oče, ki je vojaški rok služil v Sloveniji. 
Jaz sem služil vojaški rok v 6. pešadij- 
skem polku Aleksandra I. 1936. leta v 
Bijelini. Bil sem — ne samo jaz — op­
sovan, klofute so bile na dnevnem redu 
in ni bilo enega samega dneva, da ne bi 
bil tepen, pa ne samo jaz, ampak vsi vo­
jaki brez razlike. Samo vojakom srbske 
narodnosti — oficirji so bili v večini Sr­
bi, saj je bil v celem polku samo en pod­
oficir (pisal seje Borštnik) Slovenec — 
niso psovali njihovih mater, tepeni pa 
so bili z nami vred.

Omenjate primorske Slovence, da so 
jih v italijanski vojski zmerjali s »ščavi«. 
Toje resnica, tepli kot nas v bivši jugos­
lovanski vojski jih pa niso. Moram vam 
povedati, da imam v Tolminu prijatelja, 
ki je upokojen in ima za 40 let dela
4.000 din pokojnine, za dve leti služenja 
v italijanski vojski pa dobiva mesečno
5.000 din pokojnine. Jaz imam za vse 
tiste čase psovanja moje takrat že mrtve 
matere, poniževanja in tepeža samo ža-
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lostne spomine. In še nekaj. V Italiji da­
nes služijo tudi primorski Slovenci " 
domačem kraju. Dotakniti se moram 
vaših neresničnih trditev, da so bili 
avstroogrski armadi vsi oficirji nemške 
narodnosti. Ste morda kdaj slišali za 
komandanta soške fronte generala Bo- 
rojeviča ali za polkovnika Turudija, da 
generala Maistra in drugih ne orne- 
njam? Nisem šovinist, ker se zavedam, jn 
da si noben človek ne more izbirati svo­
jega rodu. Človeka sodim samo po nje­
govem poštenju in delavnosti. ,

Čeprav vas ne poznam, bodite lepo,’ 
pozdravljeni! 'ai

IVAN HEGLE1 
Kočevji

ER ? 
vi«!1

Ni sreče, kjer je spomin.
K. MANN 

Ta naš zatohli, od vseh
svetov najboljši svet je po-£ 
treben sveže sape kakor star, " 
garjav pes strela. *

E. FRITZA
Bridkost ne zlomi, ampak^ 

kuje verigo našega življenja

Nekoliko znanja je nevar­
na reč.

A. POPE
Politika in kultura vsaka s 

svojimi sredstvi skušata vsi­
liti človeku enovit, zaokro­
žen in dokončen pogled nd 
človeka in smotre njegove­
ga bivanja in ga s svojo ide­
ologijo zadušiti in obvladati- Ce

M. ROŽANC rin

v
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Ni velik človek, kdor misli 
bolj ugajati bedakom kot 
svojemu geniju.

F. HOLLANDA

»Ne« za TE-TO v Beli krajini!
3S

Vrsta razlogov je, ki govorijo proti TE-TO — Kaj pa plin ali voda? »lit

S tem zapisom želim povedati svoje 
mnenje glede gradnje TE-TO v Kanižari­
ci, o gradnji katere je pisal Dolenjski list 6. 
julija 1990.

Prvi argument in verjetno tudi najšib­
kejši je, da je bil energetski objekt TE-TO 
vključen v dolgoročni plan energetike 
Republike Slovenije že v obdobju 1975— 
1980 ter vse do leta 2000. Menim, da je 
namen dolgoročnega plana le v grobem 
začrtati razvoj energetskega sistema, pred­
vsem glede njegovih kapacitet, ne pa tudi 
določanje tehnologije proizvodnje energije.

zagotovljena. Kolikor se te navedbe ne bi 
uresničile, lahko pomenijo zavajanje jav­
nosti. Glede na dosedanjo prakso reševa­
nja vprašanja ekološko čiste proizvodnje v 
Sloveniji in širše, glede na sedanje stanje 
rastlinstva, zraka in voda dvomim, da ne 
bi imela takšna rešitev negativnih posle­
dic. Zelo pa dvomim, da bi s tem »izboljša­
li ekonomsko problematiko Bele krajine«.

8a

Kot eden od pomembnejših razlogov za 
gradnjo TE-TO je bil naveden plasma
premoga iz rudnika Kanižarica. V tem vi­
dijo v rudniku tudi edino možnost za 
obratovanje rudnika tudi po letu 1997. 
Dejstvo je, da so v rudniku Kanižarica še 
velike zaloge premoga, da gre slabo v pro­
dajo, daje rudnik v finančnih težavah in 
da je zato materialni položaj zaposlenih 
zelo težak. Postavlja se vprašanje, ali je 
gradnja TE-TO zares tudi dolgoročno 
najboljša rešitev?

Bela krajina je že doživela eno ekološko 
katastrofo, ki jo pozna vsak, kdor je vsaj 
malo ekološkoo sveščen (reka Krupa). 
Zavedati se moramo, da smo na tem svetu 
med seboj vsi odvisni, in da moramo po­
leg svojih interesov videti tudi vpliv svoje­
ga delovanja na soljudi in ne na koncu tu­
di nase. Vedno je treba dobro premisliti, 
ali ne obstajajo tudi kakšne druge rešitve, 
ki so morda boljše, tako iz ekonomskega 
kot iz ekološkega vidika.

Čisto laično se vprašujem, zakaj je teh­
nologija proizvodnje energije s premo­
gom, kije za Ljubljano postala neustrezna, 
za Belo krajino ustrezna rešitev. Verjetno
so v Ljubljani spoznali, da so negativni

MOTORNO OLJE NAD GORJAN­
SKO VODO — Takle kupček pla­
stenk z ostanki motornega olja in 
drugih odpadkov je ostal po sečnji v 
odmaknjenem gozdnem oddelku v 
osrčju Goijancev. Da so se ostanki 
olja lažje stekali v zemljo, so plasten­
ke ljudje, ki so jih tako nemarno in

neodgovorno odvrgli, prej še z mo­
torno žago prerezali. In vse to se do­
gaja na Gorjancih, najbogatejšem vi­
ru izredno kakovostne pitne vode, ki 
bi jo bilo treba zaradi k raškega terena 
še toliko bolj skrbno čuvati pred vsa­
kršnim onesnaževanjem. (Tekst in fo­
to: A. B.)

Na prvi pogled je gradnja TE-TO us­
trezna rešitev: rudnik bi imel zagotovljeno 
prodajo premoga (z minimalno tržno ak­
tivnostjo), proizvajali bi elektriko, katere 
ni nikoli preveč, Črnomelj bi imel daljin­
sko ogrevanje, ljudje pa socialno varnost. 
Vendar je treba gradnjo TE-TO v Kaniža­
rici obravnavati v celotnem ekonomskem 
in ekološkem kontekstu. Ta dva vidika sta 
namreč medsebojno zelo odvisna. Samo 
navajanje virov, iz katerih bi lahko prido­
bili finančna sredstva za »najmodernejšo 
tehnološko rešitev, ki je danes poznana v 
svetu«, še ne pomeni, da so ta sredstva tudi

učinki takšne proizvodnje večji kot pozi­
tivni: Zavedati se moramo, da je okolje, v 
katerem živimo, samo eno in da je zato 
tudi njegova cena v končnem smislu prak­
tično neomejena. To pa zato, ker če se 
ravnotežje okolja poruši, je potrebno 
ogromno sredstev in še več časa, da se 
ravnotežje zopet vzpostavi, če se lahko 
sploh še vzpostavi.

Menim, da bi, če v Beli krajini že mo­
ramo proizvajati energijo, za to lahko 
uporabili dva alternativna vira. Prvi 
—verjetno bo prej ali slej tudi v Belo kra­
jino napeljan plinovod — bi bil plin. Dru­

gi vir energije pa je voda; tu mislim pred 
vsem na Kolpo. Na njej je precej jezov, k1 li i 
so bili včasih dobro izkoriščeni. Kako je * 
njimi sedaj, vemo vsi. Če bi te jeze popra’ og 
vili, (že sedaj je zaradi porušenih jezo* 
gladina Kolpe nižja) in ustrezno usposobi ~- 
li za proizvodnjo energije, bi imeli večS’ 
transko korist: popravljeni bi bili jezovi,4 
katerih žalostnem stanju mnogi sam4 
jamrajo, narejenega pa je pri tem bolj m*" 
lo, poleg tega bi proizvajali ekološko pral’ 
tično neoporečno energijo. Pri vseh te* 
delih bi bila potrebna delovna sila, tako d* 
bi tu lahko zaposlili ljudi iz rudnika, kal4 
rih bodočnost je sedaj negotova.

Poleg doslej naštetih gospodarskih * 
dikov je treba upoštevati še turizem. Be* 
krajina je bila doslej znana kot lepa in čisjj 
dežela. Kljub temu da seje njena pri vlač 
nost zaradi Krupe precej poslabšala, iif* 
Bela krajina s svojimi naravnimi lepotah 
zelo dobro osnovo za razvoj turizma in 
njim povezanih dejavnosti. Da je to re» 
nam dokazujejo nekateri primeri. Pri teh1 
mislim predvsem na zasebno dejavni 
saj seje družbena lastnina doslej praktičn* 
na vseh področjih pokazala kot neučink4 
vita. ji

Menim torej, da, če gledamo dolgom4 
no in upoštevajmo vse vidike, gradnja T4 
TO v Kanižarici ni ne najboljša niti edi|' 
rešitev za Kanižarico, niti za Belo krajin4 . 
Preden bo kdorkoli sprejel kakršnoknj 
odločitev, jo bo moral vsestransko dobej 
pretehtati, predvsem pa zelo dobro z d<| 
sivi utemeljiti. Zavedati se moramo tikj 
da za dogajanja v Beli krajini najbolj n* 
govarjajo tisti, ki v njej delujejo, saj tud' 
največji meri nosijo posledice svoje/ 
delovanja. EDVARD ČRNI'

Ljubija1'
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Nagrada na hrib

Žreb je izmed reševalcev 25. nagrad- 
e križanke izbral MARICO KOŠ- 
'ERL s Hriba v Loškem potoku. Za 
sgrado bo prejela knjigo Berte Golob 
olske počitnice, v kateri pisateljica, ki 
^učiteljica, piše o zgodah in nezgodah 
*>li. Knjiga je za mlade in stare. Na- 

pujenki čestitamo.
Rešite današnjo križanko in pošljite 

®lev najkasneje do 30. julija na na- 
0V: Uredništvo Dolenjskega lista, 
'lavni trg 24, 68000 Novo mesto, s 
Upisom KRIŽANKA 27.

* NAGRADNA KRIŽANKA
1

tSŠITEV 25. KRIŽANKE
Pravilna rešitev 25. nagradne kri­

nke se, brano po vodoravnih vrstah, 
fi: TUDMAN, BAT, KANADČA- 

UKOR, RVAN, LOG, KETTE, 
VOLUTA, FILOMELA, KI, MAR- 
A, ODA, SOK, ATAR, ŠANKA- 
A, MINARET, CARAR, ULJ, OD­
BILO, TAO, MIOM, ANAS.

fcj.

misij
In pogosto napadamo in si
aRopavamo sovražnike, sa- 
10 aa nrikriiemo. da smo
‘nljivi.

F. NIETZSCHE
Tudi če norci slišijo, kar 

- ^ pripoveduješ, so podob-
‘§lušcem.

HERAKLIT 
Nacionalna in socialna svo- 
^da sama od sebe ljudem še
ž dajeta bogatitve kulture.

CrG. KLANČNIK

KONEC
ŽIVLJENJA

NOVOMEŠKI
PREMIER

(BOŠTJAN)

IZRAELSKA
LUKA

STAROPERZ 
DUH ZLA

LESTVICA
ŽUŽEK

zahod

UTEMELJI­
TELJ

NORVEŠKE 
GA JEZIKA

MNOŽIČNA
PHREDITEV

DRŽAVNA
BLAGAJNA

DESNI
PRITOK
IRTIŠA

RAZDRTJE

VRSTA
ZI0NEGA
OMETA

VOJAŠKA
ENOTA

ZADOLŽITEV
UKAZ

PRITOK SAVE 
PRI

MEDVODAH

AVTOR 
J UOIR

BRZOJAVKA
KOŠNJA

PRI­
SKLEDNIK

UMOR
OTROKA

MED
PORODOM

NEM PIŠA- 
TEUI-OB-IS-I

AVT
OZNAKA

LIBANONA

CVETNI
PRAH

REDKEJŠE
M IME

KOPE LEDE­
NA BLOKOV 

INALEDE- 
NIKUI

KONTAKTNI 
STRUP ZA 
INSEKTE

IVANPOTRC

AVSTRIJSKA
AGENCIJA
GRUZIJSKI

PESNIK

FR KOPA­
LIŠČE 

(SAVOJAj

SREDNJE
VEŠKA
SODBA
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Hongkonški ljudje iz kletk

PRVAŠTVO POVRŠINA

VRSTA
SOCVETJA

TOMAŽ
D0M1CELJ

Več kot milijon ljudi v Hongkongu živi v bednih sta­
novanjih—Nekajtisočemjedom zamrežen pograd

Že 37 let živi zdaj 74-letni P. S. 
K wok iz Hongkonga kot človek iz klet­
ke. Njegov dom je prostrana soba, v ka­
teri skupaj z njim živi še 85 starcev. Na 
uporabo imajo eno vodovodno pipo z 
umivalnikom, majhen hladilnik, tri 
stranišča in odprto ognjišče na strehi. 
Šipe v oknih so razbite, skozi stene piha, 
okoli letajo miši. Vsakemu od stanoval­
cev pripada pograd, nameščeni so v vr­
sti po trije eden nad drugim, zaradi var­
nosti pa so obdani z mrežo, da so res 
podobni nekakšnim kletkam za ljudi. In 
za bivanje v tem bornem domu plačuje 
Kwok lastniku 18 in pol dolarja na me­
sec. Taka je pač usoda kletkastih ljudi.

Na tak žalosten način biva v Hong­
kongu kakih 4.600 ljudi. Velika večina 
med njimi so emigranti iz Kitajske, ki so 
že pred leti prebegnili v Hongkong, da 
bi zaužili sovbodnejše in bogatejše živ­
ljenje, pa jim to ni uspelo. Osebnim ne­
uspehom botruje še izjemna stanovanj­
ska stiska v tem mestu. Stanarine za 
udobnejša stanovanja so strahotno dra­
ge. Mesečna najemnina za razkošen 
apartma v poslovnem središču mesta 
dosega tudi do 10.000 dolaijev. Rev­
nejšim v taki strahotni stanovanjski sti­
ski pač ne preostane drugega, kot da se 
zadovoljijo z zelo skromnim stanova­
njem, tudi z ograjenim pogradom.

Hongkonški sociolog dr. Nelsom 
Chow pravi, da živi od nekaj manj kot 6 
milijonov prebivalcev Honkonga kar 
1,2 milijona ljudi v bivalnih prostorih, 
ki so pod vsakim stanovanjskim stan­
dardom. V nekaterih stanovanjskih

tudi med živalmi so narkomani Ima »kos« mladiča?

sihofarmakojog Siegel ugotavlja, daje jemanje drog nekaj naravnega in da jih 
„_________uživajo tudi živali — Je rešitev nova, nenevarna droga?

Ali že leti novo super hi­
tro vohunsko letalo?

. e podgani ali opici omogočite, da 
/o- . u*'va kokain ali kakšno drugo

lltl'lo, se bo žival nanj navadila in po- 
l,a od droge povsem odvisna prav ta- 

po kot se to dogaja dandanes s stotisoči 
™dih narkomanov po vseh celinah 

R Z drogo zasvojena žival se bo 
je!rekla hrani in druženju z vrstniki, 

Opravljena bo tudi na boleče električ­
ne, samo da bo prišla do droge, v 

*ere smrtonosni objem je zašla. Žival 
N °° drogirala do lastnega uničenja. In 
;h -em * človek od živali ne loči, četudi 
0_pivali običajno vidimo prvinski na- 
ir,Vni ^or, ki naj bi mu bila zla, ki jim 

sodobni človek nevarno podvržen,

^Drogiranje živali ni zgolj predpo- 
ja,*vka. Ronald Siegel, psihofarmako- 
Ip 5 s Kalifornijske univerze, je nedolgo 
ir '8 obiav'l zanimivo knjigo »Omam- 

"ost: življenje v iskanju umetnega ra- 
"•v kateri je postavil trditev, daje gon 
drogiranju naravna potreba, kot je

Siegel v knjigi navaja več primerov, 
kjer je očitno, da gre za drogiranje med 
živalmi. V kanadskem delu Skalnatega 
gorovja žive mufloni, ki radi grizejo nek 
lišaj, ki raste na kamenju in vsebuje tok­
sično snov. Nekatere živali tako pogo­
sto in vztrajno grizljajo te lišaje, da si pri 
tem zbrusijo zobe vse do dlesni. Siegel 
je tudi zvedel, da nekatere živali, ki žive 
v teksaških puščavskih predelih, jedo

C ©*■ aiiju 1141 d VIId puilLUa, IkUl Jt

51- * bran‘ 'n spoliosh Ves živi svet
(Sanjajo enaki nagoni. To je del naše

p. Začetek drogiranja lahko vidimo 
P. v obdobju krede pred 135 milijoni 

'■ takrat so nekatere kritosemenke^ <» so ncKaiere KnioscmenKc
j C rj^,6 ,voriti prve toksične snovi, s ka-- pivc lunsiuic snovi, s na­

gnil so sg skujte braniti pred sovraž- 
p Predvsem pred številnimi rastlino- 

ot 'J!1' živalmi. Vendar so živali te

Kar videti je, da ga kdaj pa kdaj rada 
cukne. (Foto: MiM)

,ne občasno vseeno zaužile in pri 
)A[| "odkrile« tudi moč naravnih drog. 

(s® je pojavil človek, je veijetno prav 
*8odaj odkril, da imajo nekatere 

, !ne nenavadno močan vpliv nanj, 
Njegovo razpoloženje in počutje. Ze 

. ‘k *et' naJ b> poznal in užival 
’ere rastlinske toksine, ki so nanj 
ril!!*' PrUetno. Za razliko od drugih 

, „ bitij pa je človek to odkritje razvil 
cki ij * Pr'Pcljal do skrajnosti. Začelje de­
le > al^^ke n rafinirali toksične snovi,)c,1*adnj
’ra; og, ie pa sam ustvaijati umetne

meskal, čeprav nima nikakršnih hran­
ljivih sestavin, je pa seveda halucino­
gen. Naredil je poskus, da bi preveril 
točnost takih trditev. Čredo koz je po­
peljal na pašo, in ko so koze prišle do 
grmovja, so se ga nekatere živali tako 
naglodale, da so padle v delirij, kije tra­
jal ves dan. Siegel domneva, da so na­
rkotično moč meskala odkrili Indijanci 
iz plemena Wichita prav pri pozornem 
opazovanju živali in potem tudi sami 
pričeli uživati izvlečke iz meskala.

V andskem gorstvu mnoge živali, od 
lam, ptic do polžev in hroščev, uživajo 
kokain, ko občasno jedo listje koke. 
Kmetje na ameriškem jugozahodu že 
od 19. stoletja naprej vedo, da zel, ki se 
ji reče »loco«, spreminja konje in gove­
do v brezupne narkomanske primere. 
Živali, ki začno uživati to zel, poginejo

od žeje in lakote, ker ne marajo za nič 
drugega več kot za opojni loco.

Psihodelične droge uživajo le nekate­
re živali. Povsem druga pa je pesem, ko 
gre za uživanje alkohola. Po Sieglu je 
opijanje nekaj povsem vsakdanjega v 
živalskem svetu. Živali uživajo fermen­
tirano sadje ali žitarice, če naletijo na­
nje, od take hrane se opijejo, izkustvo 
na vesele trenutke pa ohranijo, saj iščejo 
možnosti za nove pijanske krokanje. 
Znani so primeri pijanih čred slonov pa 
pijanih opic, kot tudi primeri domačih 
živali, ki rade ližejo sode in drugo, kar 
diši po alkoholu. In kdo se ne spominja 
izrednih prizorov iz filma Ta čudovita 
bitja, kjer je snemalec posnel pravo ve­
selico afriških živali, ki seje razvila, ko 
je odpadlo sadje fermentiralo.

K sreči naravni zakoni živalim ne 
dopuščajo, da bi droge uživali po mili 
volji. Na primer: drozgi selivci na svoji 
poti preko Kalifornije nadvse navduše­
no jedo zrele plodove ognjenega trnja. 
Nanje delujejo plovodi kot droga in za 
nekaj časa so ptice popolnoma »odšte- 
kane«, marsikatera tudi pogine, ko 
omamljena leta in se zaletava. Toda ko 
mine čas zorenja teh plodov, je konec 
tudi pijančevanja in drozgi preostali del 
leta preživijo trezno.

Jemanje droge je torej naraven po­
jav, kar pa ne pomeni, da je to nekaj 
dobrega. A če je tako, potem rešitev iz 
zla narkomanije, ki močno ogroža raz­
viti svet in človeštvo, najbrž ni v po­
polni prepovedi in preganjanju jema­
nja. Siegel vidi možno rešitev pred 
sedanjim zlom narkomanije, ko se mla­
dina uničuje s sintetičnimi drogami, v 
izdelavi in gojenju naravnih drog, ki bi 
ljudem nudile zadovoljstvo, a bi puščale 
kar najmanj toksičnih posledic ter bi ne 
zasvajale.

Ob koncu lanskega leta je Pentagon 
razglasil, da umika iz uporabe slovito 
Lockheedovo vohunsko letalo SR-71, 
ki se ga je prijel vzdevek »kos« (black- 
bird). Ta črni kovinski ptičje pred lan­
sko upokojitvijo 26 let poletal nad 
ozemlja Sovjetske zveze, Kitajske, 
vzhodne Evrope in drugih držav, kjer se 
je za ameriške interese dogajalo kaj za­
nimivega, zdaj pa so ga, kot trdijo gene­
rali, pri vohunjenju zamenjali vohunski 
sateliti, ki delo opravljajo enako dobro, 
vendar bistveno ceneje.

Kos je letel v velikih višinah, tudi nad 
30 kilometrov visoko, opazoval pa je s 
pomočjo najsodobnejše elektronske 
opreme. Letel je izredno hitro, do 3000 
kilometrov na uro. Čeprav je bilo nanj 
izstreljenih več kot 1000 protiletalskih 
vodenih izstrelkov, ga ni noben nikoli 
zadel.

Videti pa je, da so se generali sprene­
vedali pred javnostjo, ko so kosa sprav­
ljali v pokoj. Krožijo namreč govorice, 
da nad Nevadsko puščavo že leta na­
slednik upokojenega kosa, ki je še hi­
trejši in sodobneje opremljen za vohun­
ske in druge naloge. Govori se, da je 
letalo narejeno za samodejne polete 
brez pilota in da dosega hitrost do 6 
machov (6.600 kilometrov na uro), kar 
zadošča da preleti Atlantik v manj kot 
dveh urah.

Ne vojno letalstvo in ne tovarna 
Lockheed se za govorice ne zmenita.

Podganji čas
Na Angleškem vse več 
podgan — Smrti zara­

di ugrizov
Za podgane na Angleškem so na­

stopili lepi časi. Namnožile so se, 
kot že dolgo ne. Poznavalci trdijo, 
da seje v mnogih večjih mestih šte­
vilo teh glodalcev od lani povečalo 
za 50 odstotkov in več. Vse pogo­
stejši so primeri podganjih ugrizov 
in tudi smrtnih primerov. Z ugri­
zom podgane se namreč prenaša si­
cer redka Weilova bolezen, ki se 
pogosto konča s smrtjo.

Podgan je že najmanj toliko kot 
Angležev, se pravi kakih 45 do 50 
milijonov. Angleško časopisje piše 
o invaziji podgan v mestih, o smrt­
nih primerih zaradi podganjega 
ugriza. Vzroke za podganjo invazijo 
vidijo predvsem v zadnji zelo mili 
zimi ter v vse bolj nesnažnih mest­
nih ulicah, umazaniji drugih javnih 
prostorov in zastareli kanalizaciji.

Deli mestnih kanalizacij so prava 
kotišča podgan. In ker je ta žival v 
ugodnih razmerah zelo plodna, nji­
hovo število veselo narašča. Pri raz­
cvetu podganjih kolonij ni pravih 
ovir: hrane je dovolj v smeteh, ki so 
v bogati družbi bogate tudi za pod­
ganji rod. Poleg tega imajo uniče­
valci podgan kaj težko nalogo tudi 
zaradi tega, ker številne odredbe šči­
tijo vse živali in tudi podgane — 
pred trpinčenjem. »Moramo jih 
ubijati nežno,« vzdihuje Peter Ba- 
teman iz družbe za kontrolo škod­
ljivcev.

Kap in ženske
suet u šteuilhah
Nosečnosti

Kanada Anglija ZDA
Čchoslovaška Madžarska

Sociologi opažajo, daje med mladostniki odnos do spolnosti ne­
sumljivo brezskrben, saj opažajo, da narašča število mladoletnic, 
k' prezgodaj zanosijo, kljub vsesplošno odprtim možnostim za 
*Pulni poduk in kontracepcijsko zaščito. Zvečine se morajo potem 
pNočati za splav, saj ne gre dopuščati, da bi otroci imeli otroke. 
Jffaf tega tedna kaže z velikostjo človeške figurice, koliko je med 
'soč mladoletnimi najstnicami takih, ki zanosijo. Za primetjavo so 
?eji podatki držav iz zahodnega sveta in iz tako imenovanega so­

fističnega sveta.
j v*eti

3Sk“*

Starostne tegobe tudi za­
radi srčnih obolenj

Kdor preživi srčno kap, ni nikdar več 
tak, kot je bil. Posledice srčne kapi pri­
zadenejo človeka tako telesno kot du­
ševno. K tem nič kaj razveseljivim zna­
nim dejstvom so raziskovalci v no­
vejšem času pridali še nova. Osebe, ki 
so doživele srčno kap, so v večji nevar­
nosti, da obolijo za Alzheimerjevo in tej 
podobnimi boleznimi, ogrožene pa so 
predvsem ženske.

Raziskovalci medicinskega koledža 
Alberta Einsteina v New Yorku so ob­
javili rezultate desetletne študije. Anali­
zirali so podatke 488 prebivalcev Bran­
ža in po zapleteni statistični metodi 
primerjali moške in ženske, žrtve srčne 
kapi, z ljudmi brez teh težav. Študija ni 
pokazala močnejših povezav med srčno 
kapjo in dementnostjo (zmanjšanje um­
skih sposobnosti) pri moških, pri žen­
skah pa se je pokazalo, da je pogostost 
demence pri srčnih bolnicah kar petkrat 
večja.

Zakaj so ženske v tem pogledu bolj 
ogrožene, raziskovalci ne vedo poveda­
ti. Je pa študija pokazala, da vsaj pri 
ženskah starostna dementnost in Alz­
heimerjeva bolezen niso zgolj posledica 
starosti, marveč da seje mogoče teh te­
gob obvarovati hkrati, ko se ženske va­
rujejo srčnih obolenj.

Iskanje dolenjskega samotarja
Kot velika ljubiteljica narave rada 

iščem skrite kotičke naše lepe deželi­
ce. S skupino sebi podobnih smo se 
namenili raziskovati dolenjsko deže­
lico in smo obiskali Taborsko jamo 
ter grad Turjak, od koder smo iz te­
mačnega podzemlja s še bolj temačno 
preteklostjo šli na Rašico, kjer nas je 
navdušil prelepi Trubarjev muzej

Do tod vse lepo in prav. Kažipoti so 
jasni vse do kraja, ki krene v sotesko 
pri Robu. Na reportažni strani Delaje 
nekdo od nas zasledil članek Dotik 
dolenjskega samotarja, ki opisuje pot 
do prelepega malega slapa sredi goz­
da pod Sv. Primožem. Pa hajd v avan­
turo, da najdemo tega prelepega sa­
motarja, skritega človeškim očem, 
tistim, ki ljubijo le odkrite stvari!

Soteska se oži, makadamska pot je 
vedno slabša in se vse bolj stika s plit­
ko strugo vodnega toka. Kljub letom 
moram biti kar spretna pri hoji po 
kamnih sredi vode in trhlih deblih. Pot 
pa gre naprej in naprej navzgor, kot 
da ni nikjer konca ne soteske ne vod­
nega toka. Sem in tja majhen slap pa 
tolmun, iz katerega vre bistra zeleno- 
bela voda. Včasih opazimo celo ribice. 
Slapa Kobilji curek, ki ga članek opi­
suje, pa nikjer.

Vedno bolj nam plahni zagnanost 
in nazadnje, ko se lok razcepi v dva 
dela, vztrajava le še jaz in svak; on 
krene na desno, meni pa se zdi, da je 
Dravi tok tisti na levi.

Velikanski listi lapuha, pod njih

trhla debla, zelene mlakuže, breg kot 
ena sama razmočena zadeva, kjer 
sploh ne moreš trdno stopiti. Obešam 
se na veje dreves ob strugi, kjer brega 
enostavno zmanjka. Nogavice so polne 
bodičastih kepic, čevlji premočeni, jaz 
sama pa čedalje bolj divja od iskanja 
in nekakšne avanturistične ihte.

Potem prične pršiti dež, tisti drobni, 
sitni In ko že nekako slutim za ovin­
kom struge, ki je zdaj ukleščena v 
breg, pravljični cilj, ne morem več na­
prej. Zmanjka mi tal pod nogami in 
zdrsnem v vodo. Mučijo me boleči 
sklepi in priznati si moram, da ne mo­
rem več naprej. Od ihte bi najraje za­
jokala. Slutim, da je cilj čisto blizu, pa 
ga ne bom mogla doseči

Gremo pač nazaj. »Pa drugič,« 
p ra vim tistim, ki me vsi obupani čaka­
jo globoko doli. Spust je veliko težji 
kot vzpon. Mokro spodaj, mokro z 
neba in vej. Dobro, da imam pri sebi 
plastično vrečko s prelepim divjim pe­
telinom. Zdaj sem kot kak vesoljec s 
tisto prirejeno čelado, šepam in godr­
njam zaradi ponesrečene akcije.

Ko smo potem prišli do sape, smo 
sklenili, da tistega samotarja poišče­
mo, ko bo lepše vreme, pa če se še tako 
skriva radovednim očem.

Iz doline, koder smo ga iskali, pa je 
vel prelep duh rumenkaste, malo zna­
ne koprive. Navdajal nas je omotičen 
občutek nečesa nezemskega. Morda 
nas je prav to gnalo, da smo tako dol­
go vztrajali, čeprav cilja nismo dosegli.

J. S.

mravljiščih ni poskrbljeno niti za naj­
nujnejše stvari, kaj šele, da bi kdo skrbel
za ustrezno zračenje, čiščenje, uničeva- 

Sanje mrčesa in zajedalcev. Številni sta­
novalci zaradi slabih higienskih razmer 
bolehajo za kroničnimi pljučnimi obo­
lenji. O kakšni protiporažni varnosti ni 
mogoče govoriti, čeprav zakoni zahte­
vajo tovrstno zaščito. A lastniki bival­
nih kletk samo obljubljajo, da bodo po­
skrbeli za najnujnejše. Naredijo pa nič. 
Tisti, ki bi jih morali nadzorovati in 
skrbeti, da bi se za ljudi iz kletk bivalne 
razmere nekoliko izboljšale, pa sami 
gradijo nove in nove kletke za ljudi. V 
Hongkong še vedno vsak dan priteka 
reka novih in novih beguncev, ki iščejo 
svoj kotiček, pa četudi je to le pograd,
zavarovan z železno mrežo.

Kitara iz sanj
Mojster za klasične kita­
re dobil navdih v sanjah

Veliki izdelovalci klasičnih kitar niso 
doma le v Evropi in izdelovanje izjem­
no kakovostnih glasbih še zdaleč ni iz­
umrlo v tem sicer povsem stchnizira-
nem svetu, ki ga poplavljajo kitare s 
tekočih trakov. Se so ljudje, ki z izred­
nim posluhom za detajle, velikim no­
tranjim občutkom in obrtniškim moj-, 
strstvom izdelujejo glasbila, po katerih 
hrepenijo veliki glasbeniki in ki so 
mojstrovine.

Dolgo je veljalo nenapisano pravilo, 
da le španski mojster lahko izdela prvo­
vrstno klasično kitaro. Izdelovalci iz 
slavnih madridskih delavnic, kot sta 
Ramirez in Hernandez, so v tem stolet­
ju, ko seje močno povečalo zanimanje 
za klasične kitare, krenili po svetu in 
odprli nove kitarske delavnice, ki so za­
slovele kot madridske: Hauser v Mucn- 
chnu, Fleta v Barceloni in Kohno v To­
kiu. Med slavna imena velikih izdelo­
valcev kitar je pred 20 leti stopil tudi 
Nešpanec —Thomas Humphrey iz 
New Yorka.

Danes poznavalci cenijo njegove ki­
tare kot izjemna glasbila, ki se lahko ko­
sajo z najboljšimi izdelki te vrste. Izka­
zalo seje, da niso imeli prav tisti mojstri 
španskega porekla, ki so Humphreyju 
ob njegovih načrtih dejali: »Američani 
si. Ne moreš narediti prvovrstne kitare, 
ker nimaš prave duše za to.«

Vendar se je Humphrey kljub temu 
lotil dela. Skrbno je študiral in se učil. 
Lepega dne pa je našel tudi nekaj po­
vsem svojega, kar ga je dvignilo nad 
ostale. Ko je na nekem tekmovanju ki­
taristov zadremal, je v sanjah ugledal ki­
taro nekoliko drugačnih oblik. Ko seje 
prebudil, si je videnje takoj zabeležil, 
čez čas pa se je tudi lotil izdelave svoje 
sanjske kitare. Pokazalo se je, da je bil 
ustvarjalni namig iz sanj pravi. Poseb­
nost Humphreyjeve kitare je v njeni 
klinasti obliki, osnova je širša kot vrhnji 
del. Zaradi take oblike imajo njegove 
kitare zelo izrazit, jasen in izjemno mo­
čan zvok.

Vrhunski kitarist David Strobin je po 
recitalu, na katerem je igral na Humph- 
reyjevo kitaro, izjavil, da še ni imel v 
rokah kitare z močnejšim in tako čistim 
zvokom.

Humphrey dela samo po naročilu. Iz 
njegove delavnice pride vsako leto le 20 
kitar, zato se je treba postaviti v vrsto. 
Ta čas ima naročenih 60 kitar, kar po­
meni, da bo zadnji naročnik dobil svoje 
glasbilo šele čez tri leta.

AFORIZMI
• Žrem se, a mi ne pride na pamet, 
da bi se požrl.
• Tudi jaz imam poreklo, nimam pa 
premoženja.
• Samo dvigalo med dviga in spušča, 
drugi mi jih samo »puščajo«.
Ko je hotel preiti od besed na delo, je 
ostal brez dela.
• Živel je na vseh celinah, največ p: 
na tujiK plečih.
• So taki, ki imajo raje pokvarjen že 
lodec kot avto.
• Hitreje ko se vrtijo kolesa avta 
manj voznik misli.
• Bolje je, da se mi stemni pred očmi. 
ko da me prekrije večna tema.
• Njegov žiro račun ima veliko šte­
vilk, a ne na pravem mestu.
• Stalno so mi solili pamet, zdaj pa 
mi dodajajo še malo popra.
• Več je praznih žepov kot žeparjev
• Prodam konja, s katerega sem pa­
del na osla.
• Uro je dal pet minut naprej, misleč 
da bo prej prišel v Evropo.
• Če bi mu prej pogledali na prste, 
zdaj ne bi kukal izza rešetk.
• Nekateri jemljejo vse »zdravo za 
gotovo«, a nekateri samo gotovino.
• Poklical je mojstre, da bi mu po­
pravili praznično razpoloženje.
• Tudi naši so na Nemškem prešli od 
besed na dejanja.
• V otroštvu so mu rasli zobje, zdaj 
pa dolgovi.
• Mnogi v službi ne držijo roke kri­
žem, običajno jih imajo v žepih.
• Človek se rodi gol, kasneje pa g 
ogulijo.
• Zmeraj me je puščal predse, da ' 
me lahko spotaknil.

— ALAŠ
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Modra konjenica v boju s tatovi
Novost v delu novomeških miličnikov — Za večjo varnost turistov in krajanov 

poslej še konjenica — Za Ljubljano sedaj še Novo mesto _____
NOVO MESTO — »Preventivno delo miličnikov se mora prilagajati posebno­

stim določenih krajev, zato smo že pred časom v naši upravi pričeli razmišljati o 
novih oblikah dela. Ni bilo potreobno veliko umovanja, da smo se odločili za konje­
nico,« je v petek popoldne na Strugi pri Otočcu pojasnjeval zanimivo odločitev Bo­
rut Likar, načelnik inšpektorata UNZ Novo mesto.

Za varnost turistov in krajanov po 
Novem mestu in okolici skrbi od minu­
lega petka naprej tudi konjenica. Vzro­
kov za tako obliko dela miličnikov ver­
jetno ni potrebno posebej razlagati. 
Tatvin poljščin in malih živali je vse 
več, ljudje so razburjeni, nedolgo tega je 
bilo na to temo zastavljeno celo delegat-

OB FOTOAPARAT — 48-letni Milo- 
rad D. je bil 13. julija s folklorno skupino 
Kres na Strugi pri Novem mestu, s seboj 
pa je imel tudi fotoaparat. Zadnjič gaje še 
vidci na avtobusu, s katerim so se okoli 18. 
ure peljali domov, naslednjega dne pa je 
zgrožen ugotovil, daje vrečka, v kateri je 
imel fotoaparat spravljen, prazna. Milo- 
rad je oškodovan za okoli 6 tisočakov, 
sumi pa, da je aparat dobil noge na 
avtobusu.

RAZBIJAL STEKLENINO — No­
vomeški miličniki so imeli minuli petek 
po daljšem premoru znova opravka s svo­
jim starim znancem, 29-letnim Štefanom 
M. Mladenič sije tega dne nakopal na vrat 
več kršitev: avtomobil je vozil vinjen in 
brez vozniškega dovoljenja, za nameček 
pa je popoldne razbijal steklenino na vrtu 
hotela Metropol. Hladil se je v prostorih 
za pridržanje.

OB CILINDER — 44-letni Tone B. iz 
Novega mesta je imel v skupnem prostoru 
bloka na Ragovski cesti spravljeno kolo z 
motorjem Tomos TLS 14. Nekdo je med 
12. in 14. julijem z vozilca odvil pokrov 
moloija. Možakar je oškodovan za pri­
bližno tri stotake.

Štefan Forjan: »Kjer tehnična sredstva 
v boju s kriminalom odpovedo, pridejo 
konji nadvse prav. To kažejo izkušnje 
kolegov na Zahodu, ne nazadnje pa tudi 
naše, saj imata tovrstno službo že nekaj 
časa Ljubljana in Maribor.«

NESREČA MED DELOM

V alkoholu ne najdemo 
prisrčnosti, marveč sentimen- 
ta'nost. Sentimentalnost je 
slabost čustva, je egoizem.

T. G. MASARYK 
Milost je onkraj človeške­

ga praga.
J. MENART

TRIBUČE - Brata 68-letni Andrej in 
59-letni Anton Vranešič iz Tribuč sta 10. 
julija popoldne s traktorjem, h kateremu 
je bil pripet vprežni voz, vozila z njive 
domov slamo. Zavoljo mokre Uave trak­
tor  s tovorom ni zmogel klanca, zato sta se 
Vrancšičeva odločila, da bosta voz odklo­
pila. Pri tem pa je voz zdrsnil in zadel v ja­
blano, pri čemer seje poškodoval tudi 68- 
ietni Andrej. Prvo pomoč so mu nudili v 
črnomaljskem zdravstvenem domu, nato 
pa so ga prepeljali v novomeško bol­
nišnico.

POLITIKA IN KRIMINAL
Nemara se bo komu. ki danes bere in posluša to in ono o uspehih uslužbencev organov za 

notranje zadeve v Sloveniji, zdelo čudno, če mu hkrati nekdo zatrjuje, kako so slovenska 
kriminalistika, inšpekcijske službe in pravosodje v veliki krizi Toda prav to trditev je bilo 
zadnja leta večkrat slišati in tisti, ki se na to področje nekotikanj bolje poznajo, jipritegujejo. 
Veliko izkušenj in dejstev govori takšni trditvi v prid, v pričujočih zapisih jih bomo predstavili 
nekaj, zavedajoč se seveda, daje z njimi moč tudi polemizirati Pri zbiranju spoznanj o krizi 
slovenske kriminalistike, inšpekcijskih služb in pravosodja so bile avtorju teh zapisov v veli­
ko oporo izkušnje upokojenega uslužbenca RSNZ Milana ImHo. ki je desetletja svojega 
službovanja posveti! boju proti kriminalu.

ELAN POSTAVIL 
PIKO NA I

Predno bomo pogledali v be­
gunjski Elan, ki je najbolj nazorno 
in učinkovito potrdil domala vse, 
kar smo o krizi kriminalistične 
službe zapisali v minulih devetih 
nadaljevanjih, še besedo, dve o 
sodnikih in sodiščih. Tudi slednja so 
občutila neusmiljenost nekega časa 
in ravnodušnost politike.

Da sodniki množično zapuščajo 
'elovna mesta po sodiščih, za Slo- 
enijo ni nikakršna novost, toda v 
Jovem mestu je mera vendarle 
■rekipela. Domala vsi najboljši 

sodniki so odšli po kruh drugam, 
največ med odvetnike. Razmere so 
naše sodnike enostavno pripeljale 
do tega, da v tem poklicu ne vidijo 
več uspešnega konca svoje pravniš­
ke kariere. Nemara največji para­
doks je v tem, ker na Zahodu naj­
boljši odvetniki vroče želijo svojo 
kariero končati kot sodniki. Toda 
tam je pot do tega častnega in 
uglednega posla vse prej kot lahka. 
Pri nas ni težko priti do mesta sod­
nika: po opravljeni fakulteti sta po­
trebni še dve leti pripravništva in 
pravosodni izpit, tako da niso redki 
sodniki z vsega 25 leti starosti. In 
tak sodnik je potem vržen v volčji 
brlog, kjer se mora spopadati s kru­
tim svetom kriminala. In nemara 
gre tudi temu pripisati dolgotrajne 
postopke, napake in spodrsljaje v 
razsojanjih ter še kaj. Kriza pravo­
sodja bo nemara jutri še večja in 
bolj boleča od krize v vrstah orga­
nov pregona.

In ko tako po časopisju prebira­
mo domala vsak dan nove zgodbe 
in odkritja, ki posegajo v svet gos­
podarskega kriminala, se zdi, da so 
ob teh spoznanjih in odkritjih vsi 
ravnodušni. Ne ukrepa domala ni­
hče, izjema je zadnje mesece Elan. 
Toda ravnanje tistih, ki obravnava­
jo eno največjih kraj družbenega 
premoženja, odkritih zadnja deset­
letja v Sloveniji, zastavlja kup vpra­
šanj. Če drugega ne, smo dobili po­
trdilo, koliko so učinkovite službe 
za ukrepanje. Skoda, povzročena v 
planu, je ogromna. Doslej znani 
podatki govore o 400 milijonih

mark in prav ncveijetno je, da so ob 
takih spoznanjih osumljenci še zme­
raj na prostosti. Drugo vprašanje 
glede učinkovitosti dela odgovor­
nih služb postavlja dejstvo, da je 
nekomu uspelo pravi čas poskriti 
obremenilno dokumentacijo, brez 
katere preiskovalci sedaj tavajo v 
temi. Neodgovorjena ostajajo vpra­
šanja, kaj seje dogajalo v tujih Ela­
novih predstavništvih: ali je denar 
res odhajal na zasebne devizne ra­
čune? so nekateri Elanovi vodilni 
delavci res poleg svoje dinarske 
plače v domovini prejeli še vzpo­
redno devizno plačo? kam so odšli 
nekateri Elanovi izdelki, med njimi 
najmanj 240.000 mark vredna jah­
ta? Itd. Prav tako je brez odgovora 
vprašanje, kaj je s posojilom, ki naj 
bi ga Elan najel z bivšo Boegrajsko 
banko na Cipru — gre bojda za 
vrednost 9 milijonov dolarjev — 
kakšno vlogo je imel v Elanu Švi­
car, kije odpeljal 11 jaht in jih niko­
li ni plačal, za nameček pa dobil še 
3,2 milijona šilingov posojila, da ne 
naštevamo naprej. Tako pa se zno­
va nekoristno izživljajo neke skupš­
činske komisije, ki bolj kot dejstva 
iščejo »točke« za svoje stranke, na­
mesto da bi politika ukrepala tako, 
da bi dala vsem službam, ki Elanov
primer raziskujejo, proste roke. Za­
kaj ni tako, je težko reči, naj ni tako, je težko reči, nemara je 
odgovor v namigu, da je neka slo­
venska stranka od Elana dobila 5 
milijonov mark. Če je res tako, je 
upravičena bojazen, da bo v Elanu 
ostalo še marsikaj prikritega. Tudi 
vpitje sedanje oblasti, kako je Elan 
partijsko dete in paradni konj neke­
ga preživelega sistema, kaže bolj na 
privoščljivost kot pa željo in potre­
bo, da se stvari razčistijo.

Da sklenemo: Elan je pokazal, 
kako so vse službe, na papirju dolo­
čene za boj s kriminalom, danes v 
vlogi grobarjev in daleč od tega, da 
bi stopile v akcijo takoj, ko se mož­
nosti za tovrstne pojave šele zaznajo.

Ti zapiski niso nastali čez noč, ro­
jevali so se leta, toda prav Elanov 
primer potrjuje resničnost opisane­
ga in zapisanega. Najbolj kruta res­
nica pa je ta, da se družbeno premo­
ženje še nikoli ni tako kradlo, kot se 
krade danes.
(Konec)

sko vprašanje. Veliko je krajev, kjer 
tehnična sredstva odpovedo, veliko je 
nedostopnih mest, za konje pa tovrstnih 
ovir ni. Poglavje zase so turisti in njiho­
va zaščita, predvsem na Otočcu. Že po­
gled na konja in miličnika na njem bo

Ta čas so za patruljiranje s konji na 
oblinovomeški postaji milice usposoblje­

ni trije miličniki, če bo potrebno, se 
jim bo pridružil še kakšen iz Ljub­
ljane.

tujcem dajal občutek večje varnosti. 
Prav to pa je eden prvih ciljev uvajanja 
te novosti. Novomeška postaja milice 
bo s tem zagotovo veliko pridobila, pa­
trulje na konjih bodo zdaj tu, zdaj tam, 
še posebej aktivne bodo ponoči in zgo­
daj zjutraj, ko je kraj največ.

»Tovrstno službo ima poleg Novo- 
meščanov le še Ljubljana, v Mariboru 
opravlja konjenica predvsem delo ob 
meji. Naše izkušnje so dobre, v Ljublja­
ni imamo največ uspeha v odmaknjenih 
krajih, ob Savi, pa tudi na Rožniku, Go­
lovcu in še kje so patrulje na konjih 
opravile že veliko dela,« je to službo

Eden ob 
štedilnik, 

drugi ob TV
Novi vlomi v zidanice
NOVO MESTO — Čeprav so si 

lastniki zidanic in vikendov po Gabrju 
in okolici po prijetju Janeza B. oddahni­
li, prihajajo sedaj poročila o vlomih od 
drugod.

Tako je neznan storilec med 14. in 
15. julijem vlomil v vikend Novomeš- 
čana Jožeta Mencina Na Hribu pri Vol- 
čkovi vasi blizu Šentjerneja. Nepridi­
prav ni bil prav nič izbirčen, s seboj je 
odnesel ali odpeljal štedilnik in nekaj 
druge opreme, tako daje Mencin oško­
dovan kar za 7 tisočakov. —Precej lažje
delo, vsaj kar zadeva nošenje ukradene 
robe, je imel tisti, kije med 9. in 11 .juli­
jem vlomil v vikend na Trški gori, last 
Ladislava Blatnika iz Novega mesta; 
odnesel je namreč Iskrin barvni televi­
zor in 5 litrov viskija. Po grobih ocenah 
je Blatnik oškodovan za okoli 3.000 
din.

Z MOTORJEM 
V AVTOMOBIL

VRHE PRI DOLŽU - 32-letni Franc 
Kastelic iz Vinje vasi seje pred dnevi pe­
ljal na kolesu z motorjem z Iglcnika proti 
Dolžu. Koje pripeljal v naselje Vrhe, je pri 
hiši številka I po levi strani ceste zapeljal v 
nepregledni levi ovinek in trčil v avtomo­
bil, ki gaje pravilno pripeljal nasproti 20- 
letni Robert Kastelic iz Srebrnič. Motorist 
se je v nezgodi hudo poškodoval in se 
zdravi v novomeški bolnišnici. Materialne 
škode je bilo za 1.500 din.

Pogin rib 
v Čanjskem 

potoku
Dve onesnaženji potokov 

v Posavju______

predstavil Štefan Forjan, komandir od­
delka milice v Ljubljani, poverjen za 
modro konjenico. »Konji pa lahko ve­
liko pomagajo tudi pri iskanju izginulih 
oseb, pri zasledovanju, omenim naj le 
primer, ko so prav miličniki na konjth v 
dobre pol ure na Dobravi prijeli skupi­
no oboroženih zlikovcev, ki je predtem 
razorožila patruljo milice. Ne nazadnje 
že podatek, daje konj, ki lahko dnevno 
preišče tudi po 50 do 60 kilometrov te­
rena, na Zahodu nepogrešljiv v delu po­
licije, pove vse.

Dodajmo za konec, da bodo milič- 
niški konji domovali na Strugi in da je 
prav hotel Grad na Otočcu prt tej novo­
sti veliko sodeloval in pomagal. »Od 
vsega začetka smo podpirali to idejo, 
kajti občutek varnosti je za gosta enako 
vreden kot vsa ostala ponudba,« je žeb- 
Ijico na glavico zadel Ivan Brumat, di­
rektor Krkinega hotela na Otočcu.

B. B.

MILIČNIKI POSLEJ TUDI NA KONJIH — Novomeška postaja milice seje l prog
nulim tednom lotila nove oblike dela: miličniki bodo poslej po okliških krajih pr
Ijirali tudi na konjih. Še posebej bo ta novost dobrodošla za turiste na Otočcu, Ki bolj!
tatvin in nadlegovanj gostov vse več, modra konjenica pa se bo vključila tudi 
zoper tatove poljščin in malih živali ter še kje. (Foto: B. B.)

Z ukradenim avtom v drog
Ana Grobin ostala brez avtomobila, Jože Butala pa 

brez motornega kolesa — Draga neprevidnost

TREBNJE, ČRNOMELJ — Mi­
nuli vikend je nekaterim na Dolenj­
skem prinesel kup neprijetnosti, še 
najbolj pa si bo te dneve zapomnila 
42-letna Ana Grobin iz Ljubljane, ki 
je bila v nedeljo v Trebnjem na 
obisku.

Svoj osebni avtomobil Visa 11, v ka­
terem so bili tudi ključi za zagon motor­
ja, je pustila na Rimski cesti. Med 12.30 
in 14.30 pa je nekdo odkril malomar­
nost, ki si jo je privoščila Grobinova, 
sedel v avto in se odpeljal. Očitno pa je 
to hotel storiti preveč na hitro, kajti že 
kmalu je avtomobil zapeljal s ceste in 
zaradi prevelike hitrosti treščil v tele-

POŽAR MED 
VARJENJEM

KRIŽEVSKA VAS —V petek 13. juli­
ja, je nekaj po 15. uri prišlo do večjega po­
žara v mehanični delavnici 38-letnega
Romana B. iz Križevske vasi. Možakarje 
tisto popoldne varil osebni avto Opel As- 
cona, last Andreja V., med opravilom pa 
je prišlo do požara. Ogenj je avtomobil 
popolnoma uničil, dodobra pa je načel tu­
di poslopje. Materialno škodo so ocenili 
na okoli 85 tisočakov. Bil je pač petek in 
še trinajstega povrh.

TUDI UMIKANJE 
NI ZALEGLO

JABLAN — 23-letni Anton Nemanič 
iz Drašičev seje 15. julija ob 8.15 peljal z 
osebnim avtomobilom od doma proti 
Metliki. Koje v Jablanu med vožnjo po 
klancu navzdol po levi zapeljal v nepre­
gledni desni ovinek, mu je prav tako z 
osebnim avtom pripeljal nasproti 26-letni 
Silvester Malnarič z Mladice pri Semiču. 
Slednji seje umikal na desno in svoje vozi­
lo skoroda že ustavil, toda Nemanič je 
vseeno treščil vanj. V nezgodi seje Nema­
nič huje ranil in se zdravi v novomeški 
bolnišnici.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

PODBOČJE, SEVNICA — 13. juli­
ja je prišlo v Posavju do dveh onesna­
ženj potokov, eno se je končalo celo s 
poginom rib. Najprej so v Podbočju v 
potoku Sušica, ki se kasneje izliva v re­
ko Krko, odkrili mastne madeže na po­
vršini, najveijctnejc je šlo za nafto ali 
kurilno olje. Preplah je bil upravičen, 
kajti Sušica je gojitveni potok za postr­
vi. Vendar na srečo ni prišlo do pogina 
rib.

Istega dne je prišlo še do onesnaženja 
Čanjskega potoka v Sevnici. Onesna­
ženje je bilo tolikšno, daje prišlo tudi do 
pogina rib: poročilo krške UNZ govori 
o kakih 50 primerkih poginulih postrvi 
velikosti 10 do 30 centimetrov. V obeh 
primerih krivec še ni znan, v iskanje od­
govornih za zastrupitvi pa so vključeni 
tudi vodnogospodarski inšpektorji kr­
škega inšpektorata, ki so odvzeli vzorce 
vode. Rezultati opravljene analize bodo 
lahko s precejšnjo gotovostjo pokazali 
na domnevne krivce.

• V noči na minuli četrtek so ne­
znanci po krajšem premoru znova 
obiskali prostore secirnice Dolenjske­
ga veterinarskega zavoda na Muha- 
berju. Vlomilci so tokrat odšli praznik 
rok, na secirnih mizah očitno ni bilo 
pričakovanih količin primerno usm­
rajenih kosov mesnine.
• Šentjemejska godba na pihala je 
bila minuli teden ob štiri stotake. Ne­
kdo je namreč vlomil v njene prostore 
na šentjemejskem hipodromu in zmak- 
nil več zavitkov slanih palčk in ciga­
ret. Upajmo, da zvoki godbenikov za­
radi tega ne bodo preveč otožni.
• Nekdo je 12. julija med 7. in 18. 
uro obiskal prostore cerkve na Mest­
nem trgu v Metliki. Namesto da bi 
molil pred oltarjem, sije pobliže ogle­
dal skrinjice z denaijem. V obe je 
vlomil in župnijski urad oškodoval za 
kakih 1.400 din. Na to, da Bog vse vi­
di in vse ve, je očitno pozabil.
• V noči na 10. julij so imeli pri 
Kumljevih v Črmošnjicah vlomilca. 
Nepridiprav je stopil do nezaklenje­
nega zajčnika ob stanovanjski hiši in 
zmaknil 18 dolgouhcev različnih barv 
in velikosti. Policijsko poročilo pravi, 
daje mesnina vredna 3.600 din.

HUDO RANJEN 
KOLESAR

KREMEN — V nedeljo, 15. julija, je
prišlo do hujše prometne nezgode na lo­
kalni cesti med Krškim in Zdolami.
letni Rudi Balas z Zdol seje na kolesu pe­
ljal po klancu navzdol, iz neznanega 
vzroka padel in se hudo poškodoval. Mo­
žakarja so odpeljali na zdravljenje v no­
vomeško bolnišnico.

fonski drog. O zdravstvenem stanju 
zmikavta bomo poročali, ko ga bodo 
prijeli, zaenkrat lahko zapišemo le, daje 
bilo na avtomobilu kar za 50.000 din 
škode.

Prav tako je ostal brez vozilca tudi 
Jože Butala iz Kanižarice. Okoli 23.30 
seje na kolesu z motorjem APN 6 pri­
peljal do gostilne Balkovec v Malem
Nerajcu, pustil vozilce nezaklenjeno in 
stopil v lokal. V prijetni družbi pijače sc
je zadržal do 2.30, ko pa se je hotel po­
novno usesti na motor, ni imel zadnjice 
kam povezniti, kajti motorček je izginil. 
Butala seje obrisal pod nosom za 6 tiso­
čakov, kolikor je bilo kolo vredno.

Še najbolje jo je po vsem tem odnesel 
Robert Klobučar iz Kočevja pri Čr­
nomlju, ki je minulo nedeljo parkiral 
svoj osebni avto v viniškem kampu. 
Vlomilec, ki je vozilo obiskal, se je za­
dovoljil le z avtokasetofonom z elek­
tronsko uro. Klobučar je bil tako »le« 
ob 2.800 din.
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JE LEK ZA LEKARN 
S »TEŽAVAMI«?

NOVO MESTO — Zadnji) 
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Dve desetletji boja z rjo 1
Skozi Perdečevo delavnico je šlo že na tisoče 

avtomobilov — Zakaj je dela vse manj?

NOVO MESTO — Peter Per- 
dec je svojevrsten rekorder. Dvajset 
let je, kar seje med prvimi lotil za­
ščite vozil pred ijo, skozi njegovo 
delavnico pa je do danes zapeljalo 
več tisoč avtomobilov. Koliko, niti 
sam ne ve.

»Namesto da bi bilo dela vse več, 
ga je vse manj. Ali je temu krivo 
dejstvo, da se po naših cestah vozi 
vse manj novih avtomobilov ali 
tanjši žepi ali nemara celo kaj tret­
jega, mi ni znano. Dejstvo, da vsak 
avtomobil potrebuje dobro zaščito 
pred rjo in si tako krepko podaljša 
svoje življenje, pa seveda ostaja. To 
so ljudje vedeli že pred desetletji, ko 
so svoja vozila zaščitili z raznimi bi­
tumenskimi izdelki, toda slednji se 
ob nizkih temperaturah trdijo in 
pokajo, pri visokih pa topijo. Zato 
je tectyl, ki ga je uvedlo podjetje 
Valvoline, prišel kot naročen. Z 
njim danes ščitijo avtomobile kar v

lov, pred meseci narejena analiz^: 
| slabih točk popularne IMV-jeve po \ 
tiče pa je na prvo mesto postavil* * 
rjo, ki da se dokaj hitro pojavi na ce f 
lotnem izpušnem sistemu in ki do 
kaj hitro prežre pločevino. Nemar 
ni odveč tudi podatek, da se da z n '
ščitenim avtomobilom pri cenit' ^
vozila ob menjavi staro za nov 
prihraniti še kak dinar. Perdec pri 
vi, da je račun zanesljivo na strat 
tistega, ki se je odločil za zaščito.

devetdesetih državah, z njim pa je
Valvoline postalo tudi prvo svetov­
no podjetje, kije antikorozivno za­
ščito razvilo na temelju voskastih 
surovin.«

Koliko Perdec verjame tectylu in 
svojemu delu, pove podatek, da da­
je kar petletno garancijo za oprav­
ljeno zaščito, in sicer zaosebne kot 
tovorne avtomobile. »Če kdo želi, 
lahko vozilo zaščiti tudi sam, opra­
vilo navsezadnje ni nič posebnega, 
tectyl pa prodajamo v litrski in štiri- 
litrski embalaži. Še posebej pripo­
ročljiva je pogostejša zaščita za av­
tomobile, ki so vse zime na cestah; 
naše izkušnje kažejo, da bi morala 
taka vozila po zaščito vsaki dve 
leti.«

In še nečesa ne gre prezreti. Ne­
kateri vozniki dokaj slepo zaupajo 
tovarniški zaščiti novih avtomobi-

SOVRAŽNIK RJE — Skozi <R 
lavnico Petra Perdeca je v dvaj: 
letih šlo na tisoče avtomobilov, ti 
začuda je dela vse manj. Kot & 
vozniki ne bi vedeli več, koliko votb 
lu pomeni dobra zaščita pred & 
Na posnetku: Darjan Kolegar, d' 
lavec v Perdečevi delavnici, nič 
nanašanjem tectyla. (Foto: B. B.)

m

DVA RANJENA — 14.julijaob8. uri 
seje 29-letni Nafi Sclimi iz Cerovega, za­
časno zaposlen v Italiji, peljal z osebnim 
avtomobilom po magistralni cesti od Za­
greba proti Ljubljani. Pri Gmajni je iz ne­
znanega vzroka zapeljal na desno banki­
no, nato sunkovito zavil proti sredi ceste, 
kjer je avtomobil pričelo zanašati, napo­
sled seje prevrnil na njivo pod cesto. V ne­
zgodi sta se poškodovala sepotnika, 34- 
letni Fevzi Sclimi in 18-lclni Šaban Ajruli. 
Oba so prepeljali po prvo pomoč v novo­
meško bolnišnico. Materialne škode je za 
20 tisočakov.

VOZIL BREZ ČELADE — 5> 
Janez Progar iz Šmarjete seje 14.juh
16.10 peljal na kolesu z motorjem r, 
gionalni cesti med Kronovim in Zb>J 
V desnem nepreglednem ovinku 
stilno napravo v Smarjeti je zapelje 
blizu roba ceste, pri tem izgubil ravfl"
in padel po vozišču. Ob padcu se/ 
škodoval po glavi in se zdravi v no'J 
ki bolnišnici. Prpgar je sedel na tt« 
brez čelade.
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Razburljivo, 
čeprav brez 

rekorda
KRŠKO — Po pričakovanju so nedelj­

ske kasaške dirke na hipodromu v Kr­
hkem prinesle obilo zanimivih bojev, 
osrednja točka prireditve pa je bil nastop 
■hednarodnega razreda z žrebcem Ma- 
daunom,  kije lani z 1:17,8 postavil rekord 

: Proge.
f 3-do 12-letni kasači s časom 1:20,5 in 
7 poljšim so se pomerili v dveh tekih; prvega 
• Je dobil Askan B (Crnkovič, Brdo), 2. je 

bil Madaun (Pogačar, Ljubljana), 3. Du- 
ban MS (Slavič, Ljutomer); drugi tek je 
dobil Madaun, 2. je bila Nena II (Cvetko, 
Maribor), 3. NVarlram S (Jenko, Ljublja- 
Ja). Skupni vrstni red je bil naslednji: 1. 

I Madaun, 2. Nena II, 3. Askan B, 4. Duhan 
MS itd. Med ostalimi rezultati omenimo 

4. mesto Dagreje (Narat, Šentjernej) v 
i drugem teku dirke med 3- do 12-letnimi 

kasači s temeljem od 1:24,1 do 1:27,0, v 
‘ skupnem seštevku pa je Perzej (Jareš, Lju- 

jomer), medtem ko je v seštevku dveh te- 
r° kov pri 3- do 12-letnih kasačih s temeljem 

1:20,6 do 1:24,0 zmagala Larina II 
<t (Lovrenčič, Maribor). V zadnji preizkuš­
al Jji, tekmi dveletnikov, je slavila Dulčincja 
7 MS (Slavič, Ljutomer).

NASLOVA POČIČU 
IN ŽIŽKU

POSTOJNA — Okoli 200 mladih 
atletinj in atletov seje minuli vikend 
udeležilo dvodnevnega republiškega 
mladinskega atletskega prvenstva. 
Med njimi je bilo tudi dolenjsko za­
stopstvo. Kar dve zlati odličji sta odšli 
v AK Novo mesto, priborila sta si ju 
Aljoša Počič, kije v teku na 5.000 me­
trov zmagal v času 15:43,23, in Pri­
mož Žižek, kije v metu kladiva zma­
gal s 47,66 metra. Med ostalimi 
novomeškimi izidi omenimo 2. mesto 
Udovčeve v teku na 3.000 metrov s 
časom 10:32,74, tretje mesto Janko­
vičeve v teku na 100 m z ovirami 
(16,01) in bronasto odličje Dragana v 
teku na 1.500 metrov (4:02,80). Dve 
medalji pa sta odšli tudi v Brežice: v 
skoku v vinišino je bil Kurajič tretji z 
200 cm, prav tako pa je bil tretji v me­
tu kladiva Grubič z 41,56 m.

N

KVALITETNO IN IZENAČENO — Letošnjih treh preizkušenj v okviru kolesar­
skih tekmovanj za Veliko nagrado Krke so se poleg najboljših jugoslovanskih tek­
movalcev — izjema so seveda rogovci — udeležili še kolesarji ČSFR, Poljske, Avs­
trije in Zahodne Nemčije. Posnetek je s sobotnega nočnega kriterija na Drski, kije 
prinesel popolno zmagoslavje predstavnikov novomeške Krke. Med starejšimi 
mladinci  (na fotografiji) je slavil Fink, drugi je bil Mrvar, 3. Štangelj, 4. Kranjc (vsi 
Krka). (Foto: B. B.)

Robič dvojni zmagovalec VN Krke
Izredno uspela tridnevna prireditev za Veliko nagrado Krke — Juretu Robiču dve 

zmagi — V mladinski ekipi za SP trije Novomeščani_____________
NOVO MESTO — Novomeški kolesarski delavci so se znova izkazali. Več kot 

uspešno so pod streho spravili tradicionalne dirke za Veliko nagrado Krke, ki so 
letos našle mesto tudi v mednarodnem koledarju. Nič čudnega potem, če je bila ude­
ležba močnejša kot prejšnja leta; poleg vseh najboljših jugoslovanskih kolesarjev — 
izjema so seveda rogovci, ki so nastopali na dirki Po Umbriji — seje prireditve ude­
ležilo še zastopstvo iz ČSFR, Poljske, Avstrije in Zahodne Nemčije.

POVŠE PRED 
MESOJEDCEM

Letošnja Velika nagrada Krke pa ni 
uspela le zaradi odlične organizacije, pač 
pa so ji svoje dodali še novomeški kolesar­
ji, ki so pobrali domala vsa prva mesta. To

M SEVNICA — Zmagovalec rednega 
n'esečnegav hitropoteznega šahovskega 

* Prvenstva ŠK Milan Majcen iz Sevnice za 
•"esec julij je Martin Povše, kije zbral 6,5 
l°čkc, sledijo pa: Mesojedec 5,5, Šoper 
3;5, itd. v skupnem seštevku šestih letoš- 
niih turnirjev je vrstni red naslednji: Levi­
čar 54, Kranjec 49, Povše 47, Lazič 42, 
Kolman 39, itd. Naslednji turnir bo 19. 
avgusta ob 9. uri v domu TVD Partizan 
Sevnica.

J. B.

• Brez dvoma gre velika zahvala za 
brezhibno organizacijo letošnjih treh 
dirk v okviru kolesarske prireditve za 
Veliko nagrado Krke miličnikom no­
vomeške postaje milice in pripadnikom 
JLA, ki so poskrbeli za brezhibno var­
nost tekmovalcev, seveda pa tudi dese­
tinam tistih, ki so tako ali drugače po­
magali k uspehu prireditve.

tako na sobotnem nočnem kriteriju kot na 
nedeljski memorialni dirki Milana Nova­
ka. Prav slednja je bila vrhunec tridnevnih 
bojev; za razliko od minulih let je bila tudi 
dovolj razgibana in negotova, predvsem 
po zaslugi starejših mladincev, ki jim je bi­
la to zadnja preizkušnja pred odhodom na 
svetovno prvenstvo v Anglijo.

velja predvsem za Jureta Robiča, kije po­
stal junak letošnje prireditve, saj je zmagal

PRIJATELJI NOVOMEŠKIH ŠPORTNIKOV — Ilajo VVestfallen, Dieter De- 
^'tz, Aute Lampe in Horst Rick (od leve proti desni), predstavniki Novemu mestu 
Partnerskega  Langenhagna, točneje kluba RC Blau Gelb, so že stari znanci novo­
meških športnikov. Tri leta zapored so stalni gostje športnih, še posebej kolesarskih 
Prireditev, vselej pa gostitelje presenetijo tudi s kakšnim darilom. Tako sta Rick in 
Kampe prispevala velik prehodni pokal za tekmo mlajših mladincev na nočnem
Kriteriju.

ŠPORTM KOMEMTAR

Delegati ali pogrebci?
Bo neutemeljeno zmanjšanje prispevne stop­
nje za telesno kulturo pomenilo njen pogreb? 

— Podrti vsi načrti
NOVO MESTO — Veliko vroče 

krvi in razburjenja je pred dnevi po­
vzročila poteza delegatov vseh treh 
zborov skupščine občine Novo mesto, 
ko so brez slehernih argumentov, kaj 
šele razmišljanja o posledicah, znižali 
Prispevno stopnjo za telesno kulturo 
°d dosedanjih 0,47 na 0,34 odstotka. 
Obrazložitev tega ukrepa je bila sila 
Pičla: prav toliko sredstev namreč 
Primanjkuje na drugem področju, te­
lesna kultura pa ima denarja tako ali 
'oko dovolj.

Delegati in tisti, ki so tak predlog 
Pripravljali, so padli že na prvem zre­
lostnem izpitu. Ne le da postopek za 
znižanje prispevne stopnje telesni kul- 
1uri ni bil strokovno utemeljen, tudi iz­
peljan je bil na način, ki je daleč od 
Počel pravne države. Če drugega ne, 
je bilo kršeno načelo enakopravnega 
obravnavanja družbenih dejavnosti: 
telesna kultura namreč ni imela prav 
nikakršnih možnosti vplivati na odlo­
čitev delegatov. A li kotje v svojem od­
govoru na takšno početje delegatov 
zapisal odbor za šport:
»Telesna kultura je posebnega druž­

benega pomena, znižanje prispevne 
stopnje pa pomeni bistveno siromaše­
nje njenega programa. Odbor za šport 
razume prizadevanja družbe za raz­
bremenitev gospodarstva, meni pa, da 
je telesna kultura tako pomembna, da 
zasluži vsaj primerno obravnavo v 
Primerjavi z ostalimi družbenimi de­
javnostmi. V telesni kulturi gre za 
vzgojno in pedagoško delo s celotno 
mlado generacijo, vztrajno zmanjša­
nje sredstev zanjo pa ho gotovo imelo 
dolgoročne posledice.«

Seveda je takšna odločitev delega­
tov postavila na slavo tudi vse načrte.

S takšno prispevno stopnjo se lahko 
Novo mesto obriše pod nosom za željo 
po novem in urejenem kegljišču, po 
no vi osrednji športni dvorani, ki naj bi 
razrešila problem športnih površin v 
novomeški občini Znano je namreč, 
da je danes pouk telesne vzgoje v 
osnovnih in srednjih šolah domala 
nemogoč, na parketu sedanje športne 
dvorane hkrati telovadi tudi po pet, 
šest ali celo sedem razredov. Toda tudi 
to še ni vse. S tako drastičnim zmanj­
šanjem prispevne stopnje smo opravili 
tudi s tekmovalnim športom. Novo 
mesto ima danes odbojkarskega prvo­
ligaša, vrhunske kolesarje, namizno­
teniške igralce v II. zvezni ligi da re­
publiških ligašev ne naštevamo. Te­
lesna kultura jim sredstev za nastopa­
nje ne bo mogla več zagotoviti, prav to 
pa je očitno tudi cilj nove vlade. Sled­
nja se je pač postavila na stališče, da 
se mora tekmovalni šport preživljati 
sam. Kdor tega ne zmore, naj crkne.

Odbojkarji člani I. B zvezne lige, 
so lani od telesnokulturne skupnosti 
dobili 22 odstotkov vseh potrebnih 
sredstev ta delež, je v celotnem pri­
hodku kolesarskega kluba Krka zna­
šal celo 32 odstotkov. Jasno, da bosta 
kluba brez tega denarja na robu pro­
pada, še posebej odbojkarji, ki še do 
danes niso našli zanesljive poli iz de­
narnih zagat, i' katerih so že od lanske 
jeseni. In kaj šele reči za ostale športe, 
ki še zdaleč nimajo tako uglednih in 
močnih pokroviteljev kot kolesarstvo 
in atletika? Bo nepremišljena poteza 
preko noči izničila leta truda, garanja 
in odrekanja nogometaše v, rokometa­
šic, namiznoteniških igralcev in še 
koga?

B. BUDJA

Sicer pa pojdimo po vrsti! V petek po­
poldne so se dnevi kolesarstva pričeli z

• Zvezni kapetan mladinske reprezen­
tance Jugoslavije je po dirki za Veliko 
nagrado Krke določil ekipo, ki bo jutri 
odpotovala na svetovno prvenstvo v 
Anglijo. Poleg že prej določenih Igorja 
Kranjca in Bogdana Finka bo na SP 
odpotoval še tretji član novomeške Kr­
ke. Štangelj sije vstopnico za prvenstvo 
privozil z imenitnimi zadnjimi nastopi, 
ob omenjeni trojici pa so v ekipi še 
Franci Pilar (Sava) ter Bojan Bojič in 
Marko Belič (oba Cukarički Beograd). 
Ekipo bosta spremljala še dva Novo- 
meščana, trener Janez Jagodic in 
zdravnik dr. Radoje Milič.

(Soča), tretja Gošnikova, četrta Pavličeva 
(obe Krka). Kot že rečeno, je bilo največ 
zanimanja zagotovo za nedeljsko memo- 
rialno dirko na 126 kilometrov dolgi 
krožni progi med Novim mestom, Otoč­
cem in Ratežem. Skupaj so startali člani in 
starejši mladinci, prav slednji pa so poskr­
beli, da dirka ni bila zaspana. Dovolj pove 
že podatek, da je v skupni konkurenci 
drugi privozil skozi cilj starejši mladinec 
Igor Kranjec, v vodilni in zmagoviti sku­
pini pa sta bila še Fink in Mervar. Pa po­
glejmo rezultate — člani: 1. Robič (Krka) 
3:06,29, 2. Zidai (Poljska) 3. Brkovič 
(Uniš), 4. Rovšček (Merx), 5. Glivar (Kr­
ka), vsi + 0:04, itd.; starejši mladinci: 1. 
Kranjec 3:06,33, 2. Fink, 3. Mervar — 
oba + 0:06, 4. Štangelj (vsi Krka), 5. Pin­
tarič (Rog) — oba -F 2,12 itd.

B. B.

gorskim kronometrom med Podturnom 
in Bazo 20. V članski konkurenci je zma­
gal Čeh Sukač s 15:32, drugi je bil Glivar 
(15:34) in tretji Ravbar (oba Krka) s ča­
som 15:54. Pri starejših mladincih je slavil 
Štangelj, 2. je bil Kranjec, 3. Fink (vsi Kr­
ka); pri mlajših presenetljivo Karažija 
(Metalicommerce Zagreb), drugi je bil Fi­
lip (Krka) in tretji Carič (Pazin), medtem 
ko je med dekleti zmagala Trobčeva (So­
ča), 2. je bila Kristanova (Jub Dol), 3. 
Krnčeva (Krka). Povsem v znamenju No- 
vomeščanov pa je minil sobotni nočni kri­
terij na Drski. Pri članih gaje dobil Jure 
Robič, 2. je bil Ravbar (oba Krka), 3. Li- 
sion (ČSFR), 4. Šebenik (Krka); med sta­
rejšimi mladinci ie zmagal Fink, drugi je 
bil Mervar, tretji Štangelj in četrti Kranjec 
(vsi Krka); pri mlajših je slavil Gimpelj 
(Krka), drugi je bil Soš (Pomurje), tretji(Krka), drugi je bil Šoš (Pomurje), tretji 
Murn (Krka); pri članicah je zmagala 
Krnčeva (Krka), druga je bila Trobčeva

PREHODNI POKAL — Predstavnik 
kluba RC Blau Gelb iz Langenhagna 
Aute Lampe izroča velik prehodni po­
kal zmagovalcu med mlajšimi mladinci 
na nočnem kriteriju — Gimplju, ki je 
zmagal nad Šošem (Pomurje) in Mur­
nom (Krka).

Je nogomet 
Novemu mestu 

v napoto?
Izredna skupščina NK 

Elan brez odgovora
Zle slutnje so se uresničile, tudi če­

trtkova izredna skupščina nogomet­
nega kluba Elan ni našla odgovora na 
vprašanje, kako naprej. Prvenstvo v 
prvi republiški nogometni ligi se letos 
prične že 19. avgusta, natanko mesec 
dni pred lem datumom pa novomeški 
nogometaši ne vedo, ali bodo imeli za 
nastopanje dovolj denarja, kje in kako 
se bodo pripravljali, niti tega, kdo bo 
njihov trener.

Več kot očitno je, da se za nogomet 
v Novem mestu nihče ne meni, zdi se, 
kot da je nekaterim celo v napoto. Tr­
kanje na vrata delo vnih organizacij je 
ostalo brez uspeha, nogometaši ostaja­
jo bolj ali manj odvisni od pomoči 
ZTKO, odrekanja in garanja dveh ali 
treh posameznikov r> klubu; edini, ki 
so jim nudili povsem konkretno po­
moč izven teh okvirov, so obrtna za­
druga Hrast in Gorjanci

Da bo smola večja, imajo elanovci 
veliko smole tudi z imenovanji v klub­
sko upra vo. Z velikimi upi so letos po­
zimi pospremili na pot nov upravni 
odbor, toda kaj kmalu se je izkazalo, 
da tudi tokrat nismo imeli srečne roke, 
z redkimi izjemami, seveda. Četrtkova 
izredna skupščina je dovolj nazorno 
ilustrirala sedanje stanje v klubu. Ide­
jo, da stopijo iz prve republiške lige, so 
zaenkrat umaknili, vprašanje pa, za 
kako dolgo. Uštanovitev komisije, ki 
naj bi omogočila vsaj zasilne pogoje 
za priprave na novo sezono, ki naj bi 
tudi rešita vprašanje trenerja, je zgolj 
zasilna rešitev, za trajnejšo je potreben 
denar. Tega pa, kot vse kaže, ob 
zmanjšani prispevni stopnji tudi ZTKO 
ne bo mogla več dati

B. B.

• Smo sredi poletja in to se vidi tudi po aktivnosti novomeških alpinistov. Tako so med 
drugim imeli že skupno turo na Vršič, kije bila namenjena predvsem začetnikom. Deset 
udeležencev je v stenah Male Ojstrovke in Nad šitom glave opravilo 24 vzponov.
• V Luknji pri Prečni so alpinisti znova dobili novo smer. Opremila sta jo Dominik 
Krese in Stane Mokotar, imenuje se »Vinska radost« in ima oceno VI1-.
• V plezalnem vrtcu Armeško pri Brestanici je Stane Mokotar splezal »Steber« (VIH-), 
Dominik Krese pa z Mojco Slana v Kamniških Alpah v Koglu Virensovo smer.
• Romana Tomšič in Luka Polpgek sta pred dnevi opravila manjšo plezalno turnejo od 
Liboj in Ospa do Paklenice v južnem Velebitu. Luka je v Libojah splezal »Kolomona« 
(IX-), v Ospu pa »Miklavža« (VIII) in Pariz-Dakar (IX-), medtem ko je Romana v Ospu 
splezala žensko finalno smer z oceno VII-F, »Alenko« (VII-) in Jonatan Livingston (VIII-). 
Oba skupaj pa sta nato v Paklenici splezala še Velebiško smer (VI+), «Albatros« (VI+, 
Ao), »Rajno« (VII-), Santano (VII-F), »Oster keks« (VII-), Luka sam pa še »E.T.« 
(VIII+) in »Rapino« (VIII-). Več kot dovolj.

Usoda je 
v kolenu

Smučarka Mojca Dež­
man v zdravilišču — 
Bo konec njenega smu­

čanja? ______
DOLENJSKE TOPLICE — Na 

povabilo Krkinega zdravilišča in 
Jožeta Stegneta iz Vinice je bila ko­
nec junija na dolenjskem in v Beli 
krajini v gosteh znana smučarka, 
jugoslovanska reprezentantka Moj­
ca Dežman. Sprejel jo je tudi pred­
sednik izvršnega sveta občine Čr­
nomelj, obiskala pa je še Novo- 
teksovo tovarno v Vinici.

Mojca je svoje bivanje na Do­
lenjskem izkoristila za okrevanje po 
poškodbi, ki jo je dobila pri smuča­
nju. Natrgane križne kolenske vezi 
so ji že v lanski sezoni povzročale 
težave pri vijuganju med količki, 
tako da se je odločila za manjšo

spet poskusila na belih poljani: 
Usoda njenega smučanja je v k 
lenu.

Po dohodu Mateje je Mojč 
prisotnost v »smučarski družini« t< 
liko pomembnejša, ne nazadnje tu­
di zaradi uspehov, ki jih je do sed tj 
dosegla. Pohvali se lahko z 9. mc 
stom na olimpijskih igrah in 1 
mestom na tekmovanju za sveto' 
pokal. »Smučanje terja velik nap< 
še več pa odrekanja. Le mesec dm 
letu si res lahko pri domačih, osta 
so tekme in treningi. Ni čudno, da 
Mateja sklenila prenehati na \ 
huncu svoje kariere. Vsega ima d 
volj in se zaveda, daje najbolje r 
hati takrat, ko si najboljši. Takšne 
te ljudje ohranijo v spominu,« je 
konec povedala prijazna Moji ■ 
Dežman.

J. PAVLIN

operacijo, ki pa ni v celoti uspela.
^ 0 - . n Jm n X,,t, l%r\l nX«nn k J <\,Xi n n__vedno čuti bolečine. Mojčina
poškodba je takšna, da ji zdravniki 
odsvetujejo nadaljnje smučarske 
poti. »V Toplicah sem se počutila 
prekrasno. Osebje je nadvse prijaz­
no, pregledali so me z ultrazvokom, 
mi pomagali z masažo, seveda pa je 
še največ pomagalo kopanje v ter­
malni vodi,« z zadovoljstvom pri­
poveduje Mojca in pohvali še lepo­
te Dolenjske in Bele krajine.

Mojca se Pušnikovi, Šarčevi in 
Bokalovi ni pridružila na treningu 
na ledeniku, po nasvetu zdravnikov 
se je odločila, da bo še nekaj časa 
počivala, konec poletja pa se bo

MEDALJE ZA 
CELULOZARJA

LJUBLJANA — Na letošnjem re­
publiškem prvenstvu v plavanju za 
pionirje in pionirke so tudi mlade pla­
valke krškega Celulozarja posegle v 
boj za medalje. Tako sije Repčeva na 
200 metrov prosto priplavala srebrno, 
na 400 metrov prosto pa bronasto 
medaljo. Kraševčeva pa je bila dva­
krat tretja: najprej na 100 metrov del­
fin in nato v tej disciplini še na dvakrat 
daljši progi. V skupnem ekipnem seš­
tevku je zmagala Ilirija, Celulozar pa 
je zbral 254 točk in bil sedmi.

Mojca Dežman med okrevanjem 
Dolenjskih Toplicah.

NOVOMEŠKI 
TABORNIKI 
V ŽELEBEJU

NOVO MESTO —V torek, 17 juli­
ja, je krenila druga skupina novom kih 
tabornikov na taboijenje v Želebej «jer 
bo 34 ljubiteljev narave in taboru kih 
veščin preživelo deset dni v prija, tem 
kraju ob Kolpi, kamor novomeški ta­
borniki zahajajo na taboijenje že vrsto 
let.

OBVESTILO
Podjetja, druge organizacije in skupnosti, organe in društva, dt 
lovne ljudi in občane obveščamo, da je po sklepu Izvršneg
sveta skupščine občine Novo mesto, sprejetem na seji dne

jščinskem Dolen19. junija 1990 (sklep je objavljen v Skupš 
skem listu št. 8/90 z dne 29. junij 1990)

JAVNO RAZGRNJEN
OSNUTEK ZAZIDALNEGA NAČRTA BTC ČEŠČA VAS - 
FAZA

v času od 29. junija do 30. julija 1990, in sicer v prostorih:
— Skupščine občine Novo mesto, Ljubljanska cesta št. 2,1. 

nadstropje,
— Krajevne skupnosti Prečna v Prečni,
— Zbiralnice mleka v Češči vasi.

JAVNA OBRAVNAVA
osnutka zazidalnega načrta bo v

četrtek, 26. julija 1990, ob 20. uri

v Kulturnem domu Alojza Colje v Prečni.

Do poteka javne razgrnitve osnutka lahko podate pisne prip 
mbe, mnenja in predloge na krajih razgrnitve ali pa jih pošlje 
Zavodu za družbeno planiranje in urbanistično načrtovan 
občine Novo mesto, Ljubljanska cesta 2, Novo mesto.
Na javni obravnavi bodo navzoči izdelovalci zazidalnega nač 
ta, predstavnika investitorja in Zavoda, ki bodo k osnutku podi i 
podrobnejšo obrazložitev in prisotnim dajali pojasnila.

Vabljeni!
ZAVOD ZA DRUŽBENO PLANIRANJE IN 

URBANISTIČNO NAČRTOVANJE 
NOVO MESTO

Razpisujem štipendijo za

I. LETNIK PRAKTIČNEGA POUKA ZA NAZIV 
STEKLAR — obdelovalec ravnega stekla,
triletni program v Rogaški Slatini.

Prošnje pošljite na naslov: STEKLARSTVO
MIRAN RESNIK, MDB 2 
LESKOVEC 68273

Zaradi zavarovanja pravic prejšnjih lastnikov je bil sprejet in ji 
julija pričel veljati Zakon o začasni prepovedi prometa z neprerr - 
ninami, ki so bile nepravično odvzete lastnikom po II. svetovni vc 
Za izvajanje zakona in predpisov, ki bodo omogočali vračanje p i- 
moženja prejšnjim lastnikom ali izplačilo odškodnine, je potret o 
zbrati pisna dokazila. Zbiranje in strokovno obdelavo dokument; 
je zaupajte podjetju

TAKTIK, poslovne storitve, Novo mesto, d.o.o.

Pokličite tel. 25-480 in se dogovorite za informativni obisk prt 
stavnika podjetja na vašem domu!



I TELEVIZIJSKI SPOREDI
,-:W

M\v.

PONEDELJEK, 23. VII.

PETEK, 20. VII.
8.35 — 11.55 in 15.30 — 1.35 TELE­

TEKST
8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIKFL
9.00 SPORED ZA OTROKE IN MLADE
9.30 DELFIN FLIPPER,amer. naniz., 1/7
9.55 BOJ ZA OBSTANEK, angl. poljud- 

nozn. serija, 8/12
10.20 NAPADALNOST IN RAZDIRAL­

NOST, 1/5
10.50 VNOVIČ V BRIDERSHEADU, 

angl. nadalj., 9/13
11.45 VIDEOSTRANI
15.45 VIDEO STRANI
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
17.55 EP VIDEO STRANI
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 TV MOZAIK

SAFARI V MESTU, angl. poljud- 
noznan. serija 5/6

18.40 SPORED ZA OTROKE IN MLADE 
PET PRIJATELJEV, angl. naniz., 
4/13

19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME
19.54 ZRCALO TEDNA
20.15 RUMENA REKA, jap.-kit. dok. na­

dalj., 8/10
21.10 ZAKON V LOS ANGELESU, amer. 

naniz., 10/42
21.55 DNEVNIK 3
22.15 EP VIDEO STRANI
22.20 POLETNA NOČ

DRAGI JOHN, amer. nadalj., 5/20 
DOKLER SE NE SNIDEVA SPET, 
amer. nadalj., 3/6
ZLOČINI STOLETJA, amer. naniz., 
10/13

0.25 VIDEO STRANI

19.10 Risanka — 19.30 Dnevnik 2 — 20.00
— V Cityju (angl. nadalj.) — 21.00 Klub 10
— 21.45 Dnevnik 3 - 22.05 Kronika Du­
brovniških poletnih prireditev — 23.05 In­
formativna oddaja za goste iz tujine —23.10 
Program plus — 1.20 Extra program plus —
1.50 Poročila

23.05 Dnevnik 3 — 23.20 Športna sobota 
— 23.40 Informativna oddaja za goste iz tu­
jine — 23.45 Program plus —1.55 Extra 
program plus — 2.25 Poročila

NEDELJA, 22. VII.

SOBOTA, 21. VD.
8.35 — 12.20 in 15.30 — 1.30 TELE­

TEKST
8.50 VIDEO STRANI
9.00 IZBOR TEDENSKE PROGRAM­

SKE TVORNOSTI
12.10 VIDEO STRANI
15.45 VIDEO STRANI
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
17.55 EP VIDEO STRANI
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 IZ TUJIH KUHINJ, ponovitev 5. 

dela
18.40 SPORED ZA OTROKE IN MLADE 

CVETLIČNE ZBODBE, 3/13
19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME 
19.54 UTRIP
20.15 ŽREBANJE 3x3
20.30 ZVEZDA JE ROJENA, amer. film
22.50 DNEVNIK 3
23.15 POLETNA NOČ

DRAGI JOHN, amer. nadalj., 6/20 
DOKLER SE NE SNIDEVA SPET, 
ameri. nadalj., 4/6 
ROŽNATA NANIZANKA, franc, 
naniz., 2/8

1.20 VIDEO STRANI

8.35 — 13.10 in 15.35 — 22.40 TELE­
TEKST

9.30 VIDEO STRANI
9.40 OTROŠKA MATINEJA: ŽIV ŽAV

10.35 PET PRIJATELJEV, angl. naniz. 
4/13

11.05 ZGODBE IZ MEST - MOSTAR, 
zabavnoglasbena oddaja

11.30 ANSAMBEL JOŽETA BURNIKA
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 VIDEO STRANI
15.50 VIDEO STRANI
16.00 PRAŠKI PANOPTIKUM, češkos- 

lov. naniz., 2/10
17.00 DNEVNIK 1
17.05 POSLOVNE INFORMACIJE
17.10 ZGODBA O COLDITZU, angleški 

film
18.45 F. Majnik: MOJI KONJI, dokum. 

oddaja
19.00 RISANKA
19.15 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME
20.00 VIKEND ZA MRLIČE, nadalj. TV 

. Skopje, 2/3
20.50 ZDRAVO
22.10 DNEVNIK 3
22.30 VIDEO STRANI

8.35— 10.45 in 14.10 — 0.50 TELE­
TEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK
9.00 SPORED ZA OTROKE 

NINA IN IVO, 1/9
9.15 ALIČE IN NJENA DRUŠČINA, 

3/16
9.30 UTRIP
9.45 ZRCALO TEDNA

10.00 MLADINSKI PEVSKI FESTIVAL 
CELJE

10.35 VIDEO STRANI 
14.25 VIDEO STRANI
14.35 ZDRAVO, ponovitev
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
18.00 DNEVNIK I
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 MOZAIK, ponovitev 

UTRIP
ZRCALO TEDNA

18.40 SPORED ZA OTROKE IN MLADE
18.40 RADOVEDNI TAČEK: MEDVED
18.55 CVETLIČNE ZGODBE, 9/13
19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME
20.00 KO SE DEČKI BOJUJEJO, drama 

TV BG
21.40 KLIC V SILI
22.15 DNEVNIK 3
22.35 POLETNA NOČ

DRAGI JOHN, amer. nadalj., 7/20 
DOKLER SE NE SNIDEVA SPET, 
amer. nadalj., 5/6 i
ZLOČINI STOLETJA, ameri. na­
niz., 11/13

0.40 VIDEO STRANI

20.00 ZADEVA FRANCHIZE, angl. na­
dalj., 1/3

20.55 KONCERT ORKESTRA IZ LIG- 
NIANA, 2. del

21.50 DNEVNIK 3
22.10 POLETNA NOČ

DRAGI JOHN, amer. nadalj., 8/20 
DOKLER SE NE SNIDEVA SPET, 
amer. nadalj., 6/6
ZLOČINI STOLETJA, amer. naniz., 
12/13

0.15 VIDEO STRANI

Poletni program — 12.35 Poletno popoldne 
—14.35 Izobraževalni program — 15.05 
Oddaja za otroke — 15.40 Poročila
15.50 Nočni program (ponovitev) — 18.00 
Dnevnik 1 — 18.20 Številke in črke
18.40 Poročila za goste iz tujine 18.45 
Moije — 19.15 Risanka — 19.30 Dnevnik 
2 20.00 Filmski večer: Korakaj ali umri;
Pajkova mreža (ameriška filma) — 22.45 
Dnevnik 3 — 23.05 Informativna oddaja za 
goste iz tujine — 23.10 Nočni program
1.20 Poročila

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 19.00 Folklorni 
ansambel La Capuliero — 19.30 Dnevnik 
— 20.00 Marjanca ’90 21.05 Ohridsko
poletje — 22.10 Žrebanje lota — 22.15 Sa­
telitski programi

ČETRTEK, 26. VII.

SREDA, 25. VII.
8.35 — 12.20 in 15.30 — 0.25 TELE­

TEKST
8.50 VIDEO STRANI 
9.00 MOZAIK

SPORED ZA OTROKE IN MLADE 
9.40 MOZAIK, ponovitev

DRUGI PROGRAM

DRUGI PROGRAM

DRUGI PROGRAM
10.00 Oddaja za JLA in igrani film — 15.30 
Satelitski programi — 18.30 »Ciao Italia 
’oo.. \ _ 10 in —

17.00 Satelitski programi — 19.00 Stare 
obrti: Zaječarski lončar — 19.30 Dnevnik 
— 20.00 Kavama (ponovitev) — 20.55 Po 
sledeh napredka — 21.20 Igre brez meja —
22.55 Satelitski programi

DRUGI PROGRAM
16.00 Satelitski programi -18.50 Števeijan 
'90 (ponovitev) 19.30 Dnevnik — 20.00 
Recital Maijane Lipovšek — 21.00 Vprašaj­
te ZIS — 22.00 Balkansko prvenstvo v pla­
vanju — 23.20 Satelitski programi

17.00 Satelitski programi — 19.00 Kako biti 
skupaj — 19.30 Dnevnik — 20.00 Pavarot­
ti, Domingo, Carreras (posnetek koncerta iz 
Ritna) — 22.15 Balkansko prvenstvo v pla­
vanju —23.35 Satelitski programi

’90« (ponovitev) — 19.30 Dnevnik
20.00 Te presenetljive živali (angl. dok. seri­
ja, 6/6)— 20.30 Mesta mostovi: Mostar —
21.00 Satelitski programi — 21.55 Športni 
pregled — 22.25 Satelitski programi

TOREK, 24. VIL

TV ZAGREB
9.50 TV koledar 10.00 Angleščina —
10.30 Risanka 11.00 Poročila — 11.05 
Poletni program 12.10 Poletno popoldne

14.35 Izobraževalni program — 15.05 
Oddaja za otroke — 15.35 Poročila —
15.50 Program plus (ponovitev nočnega 
programa)—18.00 Dnevnik 1 — 18.10TV 
koledar — 18.20 Številke in črke —18.40 
Poročila za goste iz tujine — 18.45 Noro, no- 
rcjše, norišnica (humoristična serija) —

TV ZAGREB
9.20 TV koledar — 9.30 Čebelica Maja —
9.55 Program plus (ponovitev) — 12.15 
Vrtnice so za bogate (amer. nadalj., 2/4) —
13,05 Svetnik (amer. naniz., 3/6) — 14.40 
Življenje na Mississipiju (amer. film) —
16.30 Sedmi čut — 16.40 Dnevnik 1 —
16.55 Narodna glasba — 17.25 Hrvaški pi­
satelji na TV ekranju: Miroslav Krleža: 
Arctej (2. del) — 18.30 Dokumentarna od­
daja - 19.15 Risanka — 19.30 Dnevnik 2 
- 20.00 Igrani film — 21.35 Slovesna otvo­
ritev 25. mednarodne »smotre folklore« —

TV ZAGREB
9.30 Poročila — 9.35 Tarzan (ponovitev 3. 
dela) — 10.00 Nedeljsko dopoldne za otro­
ke — 11.00 Kmetijska oddaja — 12.00 
Resna glasba — 13.00 Nevami zaliv (serijski 
film) - 14.00 Poročila — 14.05 Nedeljsko 
popoldne — 16.00 J. J. Cousteau: Ponovno 
ixlkrivanje sveta — 17.00 Šport na filmu —
18.45 Tarzan (risana serija) — 19.10 TV 
sreča — 19.30 Dnevnik 2 —20.00 Vrnitev 
Arsena Lupina (10/12) — 21.05 Zabavna 
glasba —21.35 Dnevnik 3 — 21.55 Športni 
pregled — 22.25 Poročila v angleščini 
—22.30 Nočni program — 0.40 Poročila

8.35 — 11.15 in 15.30 — 0.25 TELE­
TEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK

SPORED ZA OTROKE IN MLADE 
ZGODBE IZ ŠKOUIČE, 30. oddaja

9.30 MOZAIK, ponovitev 
ŽIV ŽA\(.

10.20 ROCK KOMPAS, ponovitev
11.05 VIDEOSTRANI
15.45 VIDEO STRANI
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 SPORED ZA OTROKE IN MLADE 

P. I. ČAJKOVSKI: TRNULJČICA, 
angl. balet na ledu

19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME

MOZAIK, ponovitev 
KO SE DEČKI BOJUJEJO, drama 
TV BG
ZADEVA FRANCHIZE, ponovitev 
1. dela angl. nadalj.

12.10 VIDEO STRANI
15.45 VIDEOSTRANI
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 MOZAIK: PO SLEDEH NAPRED­

KA
18.35 SPORED ZA OTROKE IN MLADE 

MOJA DRUŽINA IN OSTALE 
ŽIVALI, angl. serija, 4/13

19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME
20.00 FILM TEDNA

DVA FILMA ZA GROŠ, amer. film 
(ČB)

21.50 DNEVNIK 3
21.10 POLETNA NOČ

DRAGI JOHN, amer. nadalj., 9/20 
UPOR OBEŠENCEV, španska na­
dalj., 1/5
ZLOČINI STOLETJA, amer. naniz., 
13/13

0.15 VIDEOSTRANI

8.35 — 11.00 in 15.30 — 0.15 TELE­
TEKST

8.50 VIDEO STRANI
9.00 MOZAIK
9.00 SPORED ZA OTROKE 

GRIZLI ADAMS, 15. del amer. 
naniz.

9.30 ZAKON V LOS ANGELESU, 8. del 
amer. naniz.

10.20 VIDEO STRANI
15.50 VIDEOSTRANI
15.55 POLETNA NOČ, ponovitev nadalje­

vank
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 MOZAIK 

TE PRESENETLJIVE ŽIVALI, angl. 
poljudnoznan. serija, 5/6

18.40 SPORED ZA OTROKE IN MLADE 
ČUDEŽNA LETA, amer. naniz., 
6/18

19.10 RISANKA
19.20 TV OKNO
19.30 DNEVNIK 2
19.50 VREME
20.00 VNOVIČ V BRIDESHEADU, angl 

nadalj., 12/13
20.50 GALA KONCERT IZ MARIBO­

RA, 1. del
21.35 REPORTAŽA KOMPAS
22.10 DNEVNIK 3
22.40 POLETNA NOČ

DRUGI PROGRAM
16.00 Satelitski program — 19.30 Dnevnik

20.00 Boj za obstanek (angl. poljudnoz 
nan. serija, 9/12) — 20.25 Napadalnost in 
razdiralnost: Družina in nasilje (2. del iz- 
obraž. oddaje) — 20.55 Regionalni progra­
mi TV Ljubljana: Studio Ljubljana — 22.55 
Izobr iz JRT ali satelitski programi

TV ZAGREB

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.45 Alpe- 
Jadran —19.00 Iz tujih kuhinj (izobraž. seri­
ja, 8/9) — 19.30 Dnevnik — 20.00 Fur­
manski praznik (ponovitev) — 21.30 Svet 
poroča — 22.30 Satelitski programi

TV ZAGREB
9.50 TV koledar — 10.00 Francoščina —
10.30 Risanka - 11.00 Poročila — 11.05

9.50 TV koledar — 10.00 Francoščina A
10.30 Risanka 11.00 Poročila 11.05 
Poletno dopoldne — 12.35 Poletno popolj 
dne —14.35 Izobraževalni program —j
15.05 Otroška oddaja — 15.40 Poročila -j
15.50 Ponovitev nočnega _ programa -j
18.00 Dnevnik 1 — 18.20 Številke in črkj 
— 18.40 Poročila za goste iz. tujine — 18.43 
Dokumentarni program — 19.15 Energija! 
ekologija, ekonomija — 19.30 Dnevnik 4

20.00 Spekter (politični magazin) -j
20.50 »Varošarije« (zabavnoglasbena oddal 
ja) —22.05 Dnevnik 3 — 22.25 Informaj 
tivna oddaja za goste iz tujine — 22..K) 
Nočni program — 0.40 Poročila

Tone Jakše 
Milan Markelj KJE SO TISTE STEZIGE ? |91

Stopila sva do vhoda v nekdanje 
spodnje grajsko dvorišče, ki leži pod 
osrednjo hmeljniško stavbo. Mogočen 
stolp na levi strani je v celoti ohranjen 
in je tako kot ves Hmeljnik na novo 
prekrit. Presenečena sva ugotovila, da
stolp ni zapuščen, kot so ostale grajske

.Ob.......................... " ‘ruševine. Občasno je služil ali pa morda 
še služi nekomu za borno domovanje. 
Do vhoda, ki je kake dva metra na tlemi, 
vodi nekakšna kurja lestev, prostor na 
vrhu stolpa pa je nastlan z mrvo in 
»opremljen« z nekaj zaboji ter smrde­
čimi sodi za nafto ali olje. Stanovalec 
stolpa je imel na skrbi kakšne stroje, 
hkrati ko je najverjetneje skrbel tudi za 
konje ali mule. Ob zidovju od stolpa na­
prej proti notranjosti je namreč postav­
ljen zasilen hlev z jaslimi, iz njih pa štrli 
nekaj snopov sena.

Ko sva se sprehodila med hmeljniš- 
kim zidovjem, opazila povsem zarašče­
no zidovje grajske kapele in si z notra­
njega grajskega dvorišča ogledala ostan­
ke gradu, ki so tudi kot ruševine veli­
častni, sva opazila, da se poskuša po­
skrbeti za ostalino, da bi ne propadla 
povsem. Pred leti je bilo obnovljeno 
ostrešje in zgrajena streha, ki naj bi ru­
ševine zaščitila pred dežjem in drugimi 
padavinami, delno pa so pozidani tudi 
deli sten. A vetrovi so tu in tam streho 
načeli, odrinili opeko in zdaj streha v 
deževnih dnevih na več mestih pušča. 
Morebitnega obnovitelja čakajo zares 
vrtoglavi stroški, predno bo spravil grad

v spodobno stanje, in res je vprašanje, 
kdo si bo upal ugrizniti v to močno kislo 
in trdo jabolko.

Potomec zadnjih lastnikov hmeljniš- 
kega posestva Philipp VVamboldt je sicer 
zasnoval program, po katerem bi se 
ustanovil poseben sklad, kjer bi se zbi­
ral denar za obnovo in namensko pre­
ureditev hmeljniškega gradu, vendar 
pa je treba resnici na ljubo povedati, da 
je načrt lep in dober samo na papirju, 
prave vrednosti za resničnost pa nima.

DOLINA GRAJSKIH 
RUŠEVIN

Sploh pa Hmeljnik ni v tem pogledu 
nič izjemnega. Na Dolenjskem je veliko 
gradov, ki delijo z njim enako usodo. 
Kamor stopi noga popotnika na Dolenj­
skem, naleti na ostanke gradov, ki so, 
lahko bi rekli, prav nagosto posejani po 
dolenjskih gričih in hribih. Dolina Krke 
se zaradi tega ponaša z laskavim nazi­
vom Dolina gradov. A bi bilo bolj pošte­
no in prav, ko bi ji rekli kar Dolina graj­
skih ruševin. Od gradov so namreč 
zvečine ostale samo ruševine. In več ko 
vode steče po Krki, manj so vidne, bolj 
se sesedajo vase, bolj so odpisane.

Ob takih pogledih se v človeku morajo 
rojevati kaj čudne mislDKdo in zakaj je 
tako neusmiljeno uničil toliko gradov? 
Saj se ve, da so gradovi vedno propadali. 
Opuščali so jih njihovi nekdanji lastniki 
in gradili nove. Kar nekaj je takih pri­
merov, omenimo Mehovo pa stari grad 
Luknja in Rožek nad Podturnom. Toda 
to je naravni tok stvari. Lahko bi skoraj 
dejali, da imajo tudi stavbe svoj življenj­
ski vek, ki se jim prej ali slej izteče, in 
morajo prepustiti mesto mlajšemu rodu.

Vendar pa za dolenjsko grajsko opu­
stošenje ni krivo to »naravno« umiranje 
gradov. Dolino grajskih ruševin je 
ustvaril človek, in to v vsega nekaj letih. 
V viharjih zadnje svetovne vojne je div­
jal piš, ki je pometel z mnogimi gradovi 
in jih spremenil v pogorišča in ruševine. 
Celo takrat, ko se je mislilo, da z gradovi 
gori stari svet, ki mu ni mesta^ na ze­
meljski krogli in ki ga bo skoraj zame­
njal nov, pravičnejši in boljši svet, se je v 
posameznikih zganil jasen občutek, da 
ni prav, če se uničuje kulturna dedišči­
na. Znano je, da je pokojni slikar Boži­
dar Jakac na Bazi 20 jokal, ko je na vpra­
šanje, zakaj je nočno nebo tako razsve­
tljeno, zvedel, da je ožarjeno od pla­
menov, ki švigajo iz gradu Soteska.

Vojna je neusmiljena, je uničevanje in 
rušenje. Pa vendar, kako to, da isto div­
janje ni naredilo toliko škode in uniče­

nja po gradovih na Štajerskem, kako to, 
da številni češki gradovi skoraj nedo­
taknjeni stojijo, da stojijo avstrijski, 
nemški, madžarski in kdove kateri še 
vse gradovi? Od dolenjskih pa bi naštel 
na prste roke tiste, ki so vojno prestali 
nepoškodovani. Od bolj znanih gradov 
iz ožje novomeške okolice so zgoreli: 
Žužemberk, Soteska, Ruperčvrh, Pogan- 
ci, Hmeljnik, Stari grad, Otočec, Prežek...

In ne samo vojni čas, tudi povojni gra­
dovom ni bil naklonjen. Morda bi se 
kmalu po vojni še dalo prenekaterega z 
malo denarja obnoviti in vsaj zavarova­
ti pred nadaljnjim propadanjem. Toda 
gradovi so bili simboli starega, ki se je na 
vsej črti moralo umikati novemu. Ni­
komur ni bilo žal za njimi oziroma ni 
smelo biti, če se je že komu kaj takega 
ukresalo v glavi v tistih časih velikih 
navdušenj in množične zaslepljenosti z 
veličastno podobo skorajšnje svetle 
prihodnosti.

Zdaj pa, ko iz izkušenj ostalega sveta 
vemo, da se dajo spomeniki preteklosti, 
kot so gradovi, dobro prodajati v turiz­
mu, smo pred ruševinami. Zanje se turi­
sti kajpak ne zanimajo, če niso res zelo 
stare. A tudi če bi jih ti žalostni ostanki 
le zanimali, se znajdejo pred praznino. 
Ob naših turističnih prometnicah ni 
oznak, ki bi mimo hiteče turiste opozar­
jali nanje, ni turističnih zemljevidov, na 
katerih bi bili zarisani, ni knjižic, ki bi 
tudi za ruševine znale zbuditi zanima­
nje in pozornost.

Ko sva pred leti potovala po Šved­
skem, sva natanko vedela tako rekoč na 
vsakem kilometru ceste, da je v bližini 
ta ali ona starina, saj imajo ob cestah po­
stavljene posebne oznake, ki opozarjajo 
nanje. In to niso samo iz nekdanjih gra­
dov preurejeni hoteli, marveč tudi ru­
ševine, ob katerih je, če drugega ne, vsaj 
tabla s podatki, ki obiskovalca zanima­
jo. Ruševine pa so urejene, in zaščitene 
pred nadaljnjim propadanjem.

Dolga bo še naša pot v Evropo!

pogrešljivi spremljevalci vikendi. Poza­
bila sva na Hmeljnik in na njegovo uso­
do, tako značilno za dolenjske gradove, 
ter se predala bolj vesalemu razpolo­
ženju.

Ob razgledih po hribčkih in dolinah so 
se prebudile drugačne misli, predvsem 
pa misel na ljubezen do vinske trte, ki 
tako živo in neuničljivo utriplje v do­
lenjskem človeku. Naj bo vino, ki ga 
pridela na prisojnih strminah še tako 
kislo in še tako obilno pomešano s 
šmarnico sumljivega slovesa, naj se mu 
poznavalci dobrih vin še tako posmehu­
jejo in naj kroži še toliko šal in dovtipov 
o dolenjskem cvičku in šmarnici, ki po­
noči razžirata želodce in se vrli ljubite­
lji dolenjskega vina ob vsakem udarcu 
ure v vaški cerkvici obrnejo na drugo 
stran, da se ne naredi luknja v želodcu 
—vsemu temu navkljub si Dolenjske in 
Dolenjca brez cvička in tudi brez šmar­
nice ni mogoče predstavljati ali pa kveč­
jemu tako kot leva brez zob.

V novejšem času so sicer mnogi do­
lenjski vinogradniki postali neprimer­
no boljši kletarji, v vinogradih rastejo 
plemenitejše sorte, ljudje več vedo o 
kulturi pridelave in pitja vina kot kdaj­
koli doslej, vendar pa je še vedno veliko 
tistega tako dolenjsko prostodušnega 
ravnanja s trto in vinom. In šmaranica 
je v srcu navadnega človeka še vedno 
trta in pol, vino iz nje pa najbolj pravo za 
gašenje žeje, da sploh ne omenjamo, da 
se le ob šmarnici delo prav razživi.

precej desetletij, prišel je Gusteljno’ , 
prijatelj in stari znanec Ivan Vovk i kli 
Zidnje vasi, tu je bila tudi Štefka Bohte Pri 
tova s Pleša, ki jo je na Golušnik zanesi 
zanimivo naključje, skratka, zbrala s' 
nas je kar lepa skupinica in jeziki so s1 
hitro razvezali.

Veliko znoja prelijejo naši ljudje v 
svojih ljubljenih vinogradih, z ljubezni­
jo in skrbnostjo obrezujejo in škropijo 
trtje, vesele se ob trgatvi, žaloste ob sla­
bi letini, a nazadnje pridelajo vino, ki 
mu največkrat manjka veliko do tega, 
da bi lahko rekli: »To je dobro vino!«

Pogled na Trško goro, eno najbo 
znanih dolenjskih goric. Pot naju i 
peljala stran od znane cerkvice.

ČEZ MOJE VINO GA NI!
Nič kaj prijetnega razpoloženja sva 

zaradi takih misli, ki so se vsiljevale in 
izrinjale lepše in prijetnejše, zapustila 
Hmeljnik in krenila dalje. Pot je naju 
nekaj časa vodila skozi senčnat gozd po* 
kolovozu, iz katerega je kljub sušnemu 
času mezela podtalna voda (le od kod se 
je jemala?), dokler nisva na Pristavi pri­
šla na piano in se znašla med vinogradi. 
Še nekaj hoje in odprl se je lep razgled.

Kamor je segel pogled, levo in desno, 
povsod vinogradi in njihovi sedanji ne­

No, spije se ga, naj bo takšno ali dru­
gačno, vsako leto, kolikor ga narava in 
delo dasta. In ve se tudi, da vsakdo na 
svojem vinogradu pridela najslabšo in 
najboljšo kapljico na svetu.

Tudi vino, ki so ga nama ponudili pri 
Gusteljnu Vidrihu na Golušniku, kjer 
sva se po enourni hoji po grebenu in po­
tem po spustu proti dolini Lešnice za­
ustavila za počitek, ni bilo tako, da bi 
mu prisodili medaljo. Bilo je dolenjsko, 
»domače« vino, kot imajo ljudje navado 
reči. Toda ponudili so ga nama z gosto­
ljubnostjo in širokim srcem, to pa od­
tehta vse medalje tega sveta.

Ob skromni hišici na robu gozda je bi­
lo to popoldne kar živahno. Gusteljna je 
obiskala njegova teta Pepca, ki tlači 
zemljo po teh odmaknjenih krajih že

Gustelj Vidrih z Golušnika in Iv#1 
Vovk iz Ždinje vasi se včasih takolf 
dobita skupaj in pomodrujeta o ne 
kdanjih in sedanjih časih.

■DOLENJSKI USTI Št. 29*(2135) 19. julija 199j
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ZAGREB

VZORČNI SALON KERAMETAL TREBNJE 

LILI HRASTAR
Kidričeva 3 (pri novi OŠ Trebnje) o (068)44-100

— GRADBENI MATERIAL
— STAVBNO POHIŠTVO
— BELA TEHNIKA
— KUHINJE
— KERAMIKA IN SANITARIJE
— KOPALNIŠKA OPREMA
— CENTRALNA
— VODOVOD
— SOLARNA

UGODNOSTI:
— Krediti prek stanovanjske zadruge
— Krediti prek ACM E
— 10% popusta na gotovino za vso robo
— 10% popusta na ceno brez davka

prek Stanovanjske zadruge Šentrupert na:
• KERAMIKO
• SANITARIJE
• RADIATORJE
— 5%popust na ceno brez davka prek Stanovanjske zadruge 
Šentrupert za vso ostalo robo

DOSTAVA NA DOM ZA VEČJO KOLIČINO MATERIALA!

I Tovarna nogavic Polzela je našla Novo mesto 
za svoje gnezdo.

V Novem mestu na Prešernovem trgu so že odprli sodobno 
prodajalno s svojimi izdelki, v kateri lahko izbirate vsak 
dan od 7. ure dalje med prelepo ponudbo ženskih, moških 
in otroških nogavic.

Polzela — prva lastovka modnih nogavic.

Sindikat delavcev v obrti
BREŽICE — Obrtna dejavnost v 

®b<ini zaposluje nad petsto ljudi, in če 
bi vsi delali na enem mestu, bi tvorili 
*e kar srednje veliko podjetje. Toda 
delavci v obrti so v posebnem položa- 
JU' saj so razkropljeni po celi občini in 
IBed sabo skorajda nimajo stikov.

Delo v njihovem sindikatu, v katere­
ga je trenutno včlanjena približno tret­
jina vseh delavcev v obrti, je zato neko- 
'ko oteženo. Delujejo pri občinskem 

svetu Svobodnih sindikatov Slovenije v 
ul'ci Veljka Vlahoviča 6. Obveščajo se 
P° pošti in na občnih zborih, mnogi pa 

iu 'ščejo pomoč pri predsednici Stanki Pe- 
Jjjtrovič kar na ulici ali na njenem delov­

nem mestu v frizerskem salonu pri trž-
i niči.

Delavci v obrti sc obračajo na sindi­
kat najpogosteje zaradi prenizkih oseb­
nih dohodkov in hitrih odpustov z de­
lovnega mesta. Mnogi pridejo po 
Pomoč tudi takrat, ko potrebujejo sta­
novanje ali kredite. Težave rešujejo 
fkupaj s stanovanjsko skupnostjo. Tako 
hodo letos trije delavci v obrti prejeli 
ključe solidarnostnih stanovanj, dva 
Primera socialne ogroženosti pa še 

thj kujejo.
“Redno se povezujemo na republiški 

ravni, kjer nam je uspelo zvišati najnižji 
°?ebni dohodek. Zaposlenim pri obrt- 
njkih priporočamo, naj berejo revijo 
“Delavec«, kjer lahko izvedo marsikaj 
koristnega zase. Aktivno se vključuje- 

jr nio tudi v prizadevanja za razbremeni- 
tev gospodarstva. Obrtniki so namreč 
Prizadeti z velikimi prispevnimi stop­

it Piami in mogoče ravno zato ne zaposli- 
'a |oliko delavcev, kot bi jih sicer lahko, 

ln jih tudi ne morejo bolje plačati,« pra­

vi o delu sindikata delavcev v obrti 
Stanka Petrovič.

Delavec v obrti v glavnem samo de­
la, obrtnik pa nima časa in pogosto niti 
pravega posluha za njegove težave. 
Kljub vsemu so odnosi med delavci in 
obrtniki v občini Brežice zelo dobro 
urejeni. Tako vsaj pravi predsednica 
sindikata delavcev v obrti, obenem pa 
pove, da med obrtniki še vedno velja 
prepričanje, daje sindikat zgolj politič­
na organizacija, ki hujska delavce. Sin­
dikat, v katerega se delavci vključujejo 
zdaj, je drugačen in Petrovičeva je pre­
pričana, da ga bodo potrebovali čedalje 
bolj. Delavcev ne nameravajo hujskati, 
ampak jim hočejo samo pomagati, da 
se bodo znali potegniti za svoje pravice.

® agis-ptuj
|H TOVARNA AVTOMOBILSKE 

OPREME, p. o.

MOTORISTI
NOVO ZA VAŠE MOTORNO 
KOLO
POKROV Z ZAKLEPOM ZA POSODO 
GORIVA
DVE DIMENZIJI POKROVOV USTREZATA 
ZA NALIVNA GRLA 0 30 in 0 40 mm
POSODA Z AGISOVIM POKROVOM - 
VARNA POSODA Z DRAGOCENIM GORI­
VOM.

NAŠI POKROVI SO NA ZALOGI V TRGO­
VINAH Z REZERVNIMI DELI IN NA BEN­
CINSKIH ČRPALKAH.

VARNO 
VOŽNJO 

ŽELI DP »AGIS«
PTUJ

® 772-131

ALARM \
Plut Anton, Cero­
vec 17, Semič 
telefon 59-080
tehnična zaščita 
poslovnih in bivalnih 
prostorov

v novomeškem Kabelskem 
razdelilnem omrežju 9 

na kanalu Slovenija
Moja dežela.

»TKI GLOBOKO«

GRADBENI MATERIAL IN STAVBNO POHIŠTVO

»navček«
Trgovina
2 nagrobnimi dodatki 
pod Ježami 10, 
Hubljana
(nasproti Papir servisa v 
Mostah)
telefon: (061) 346-494 
214-177

nudi:
kovinske črke, vaze, laterne, 
križe, sveče, svileno cvetje in 
Jazne izdelke iz marmorja. 
Delovni čas: 10.-12., 16.- 

sobota 10.—12. ure. 
nvala za obisk!

cement
modularna opeka 
armaturne mreže 10x6 
salonit plošče 8 V I 
klinker ploščice I 
stenske obloge hrast 
2500 x 125 x 11 
garažna vrata KG-0 
bakrena pločevina 
0,55 x 1000 x 2000 
posoda 2300 I

49,50 din /kos 
6,10 din/kos 

517,30 din/kos 
65,13 din/kos 

3,83 din/kos

147,00 din/m2 
5.025,40 din/kos

76,00 din/kg 
4.250,00 din/kos

ter ves ostali gradbeni material in stavbno Dohištvo do

KMETIJSTVO

belokranjski
Muzej
Metlika
Razpisna komisija 
izpisuje prosta dela in naloge

ravnatelja muzeja
Pogoji: visokošolska izobrazba 
(filozofska fakulteta) najmanj 
Pet let delovnih izkušenj na 
Področju muzejstva 
ponudbe z dokazili pošljite na 
naslov:
belokranjski muzej, za raz­
pisno komisijo, 68330 Metli­
ka, Trg svobode 4, v 15 dneh 
Po objavi razpisa.

(traktorje, nakladalce, trosilce, cisterne, nahrbtne 
kosilnice...)

— umetna gnojila in škropiva
za poljedelce, sadjarje in vinogradnike

W/////////////////////////////////z/^^^^

BARVE, LAKI
'//////m.

hidrocol 
lesol 
aquales

— bukolit
— colomin
— egalin
in vse ostale barve, lake ter razredčila 
Op.: Vse cene so brez prometnega davka!

MALOPRODAJA ( TRGOVINA V GLOBOKEM) JE 
ODPRTA:
— vsak dan od 7. do 19. ure TELEFON: 0608-69-374 L~
— ob sobotah od 7. do 13. ure TELEFAX: 0608-69-437 ||I

OBIŠČITE NAS, ZAHTEVAJTE PONUDBE! m
W///////////////////////////////////////////////////////////////////////M^^^

TKI GLOBOKO - TKI GLOBOKO - TKI GLOBOKO

VELEPRODAJA POSLUJE: 
— vsak dan od 7. do 15. ure

6,60 din/kg 
50,20 din/kg 
69,30 din/kg 
79,70 din/kg
52.10 din/kg
75.10 din/kg

Q\

GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO

TOZD Gozdarstvo Črmošnjice 

odda v najem
delavski dom v Črmošnjicah najboljšemu ponudniku.

Interesenti naj pošljejo pismene ponudbe do 3. 8.1990 na na­
slov: GG Novo mesto, TOZD Gozdarstvo Črmošnjice, Črmoš­
njice št. 1.

SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA 
V REPUBLIKI SLOVENIJI 
PODRUŽNICA KOČEVJE

razpisuje proste naloge

POMOČNIKA DIREKTORJA PODRUŽNICE
(vodenje več področij dela v podružnici)

Pogoji za zasedbo so:
— VII. stopnja strokovne izobrazbe ekonomske ali družbos­

lovne smeri,
— 5 let ustreznih delovnih izkušenj,
— prenehanje pravnih posledic po 176. čl. zakona o SDK,
— aktivno znanje slovenskega jezika.

z^^fleta311^^31 b° 'menovan za opravljanje razpisanih nalog

Kandidate, ki navedene pogoje izpolnjujejo, vabimo, da oddajo 
pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 8 dneh po 
objavi razpisa na naslov:
SDK V REPUBLIKI SLOVENIJI, PODRUŽNICA Kočevje, Ljub­
čka 10, 61330 KOČEVJE, s pripisom »ZA RAZPISNO 
KOMISIJO«.
Kandidati bodo o izidu razpisa obveščeni v 30 dneh po objavi.

Novo mesto, Sevno na Trški gon 13. Telelon (068) 20-538

SVET SREDNJE KMETIJSKE ŠOLE GRM 
Sevno na Trški Gori 13,
68000 Novo mesto

razpisuje dela in naloge

UČITELJA MATEMATIKE IN FIZIKE

Pogoj: visoka izobrazba matematike — fizike pedagoške smeri. 
Dela in naloge se razpisuje za nedoločen čas, s polnim delov­
nim časom. Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev o vrsti in 
stopnji izobrazbe bomo sprejemali 15 dni po objavi razpisa. 
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 15 dneh po končanem zbi­
ranju prijav.
Nastop dela je 1.9.1990.

Infotehna nudi celovit informacijski inženiring z združeva­
njem RAČUNALNIŠKE STROJNE OPREME (HARDVVARE) in 
APLIKATIVNE PROGRAMSKE OPREME (SOFTVVARE).

V sodelovanju z znanimi tujimi firmami izvajamo celotni inže­
niring izbora opreme, nabave, instalacije, povezave, financira­
nja in vzdrževanja različne računalniške strojne opreme s 
kompletno ponudbo računalniških sistemov VAX (Digital 
Equipment Čorporation).

Na področju uvajanja sodobnih informacijskih orodij sodelu­
jemo z vodilnimi svetovnimi podjetji.

Za projektiranje v strojništvu predstavljamo firmo SDRC 
(Structural Dynamics Research Corporation), katere program­
ski paket IDEAS (Integrated Design Engineering Application 
System) deluje na strojni opremi firm DEC, HP, IBM, Apollo in 
Sun.

Za projektiranje v arhitekturi, gradbeništvu, geodeziji, karto­
grafiji in urbanizmu uporabljamo programsko opremo GDS 
(Graphic Design System) firme McDonnell Douglas, ki deluje 
na strojni opremi firme DEC.

Za razvoj in uvajanje standardnih poslovnih aplikacij v indus­
triji in bankah uvajamo relacijsko bazo z nizom orodij četrte ge­
neracije POVVERHOUSE firme COGNOS, ki deluje na strojni 
opremi DEC, HP, Data General, IBM ter na PC/AT.

Zaradi širitve dejavnosti želimo spoznati in povabiti posa­
meznike in/ali skupine za stalno zaposlitev oziroma stalno ali 
občasno sodelovanje v trženju, uvajanju, tehnični pomoči, 
vzdrževanju, izobraževanju, finančni dejavnosti, organizaciji, 
vodenju in nadzoru poslovanja za vsa navedena proqramska 
področja.

Nudimo zanimivo, samostojno in ustvarjalno delo z uporabo 
najsodobnejše tehnologije, možnost napredovanja, plačilo po 
prispevku, dodatno izpopolnjevanje doma in v tujini.

Pogoji: visokošolska izobrazba ustrezne smeri, starost do 30 
let, vozniško dovoljenje, tekoče znanje angleščine, poznavanje 
računalniške programske tehnologije in opreme (DEC, HP, 
IBM], komunikativnost.

Pisne prijave pričakujemo v roku 15 dni po objavi na na- 
slov^nfotehna, Trdinova 4, 68000 Novo mesto, tel. (068)



I TEM TFnMII lf AQ 7AMIMA TEDENSKI KOLEDAR - KINO - SLUŽBO IŠČE - SLUŽBO DOBI - STANOVANJA - MOTORNA VOZILA - KMETIJSKI STROJI 
JCITI I tunu VMOZ.HN IIVIM PRODAM — KUPIM — POSEST — ZENITNE PONUDBE - RAZNO - OBVESTILA - PREKLICI - ČESTITKE - ZAHVALE

tedenski koledar
Čl :k, 19. julija — Zlata 
Pet ., 20. julija — Marjeta 
Sol ota, 21. julija — Danijel 
Ne i Ija, 22. julija — Dan vstaje 
Po deljek, 23. julija — Brigita 
To k, 24. julija — Kristina 
Sre a, 25. julija — Jakob

riški akcijski film Smrtonosno orožje — 
II. del. 24. 7. (ob 21. uri) ameriški glas­
beni film Labamba.

KRŠKO: 19.7.(ob20. urijameriška
srhljivka Strašne sanje v Ulici brestov 
— III. del. 20. 7. (ob 22. i

LU UNE MENE 
22 ilija ob 4.54 — mlaj

BREŽICE: 20. 7. (ob 20. uri) ame- 
rišl vojna drama Rojen 4. julija. 21.7. 
(ob :0. uri) ameriški erotični film Greš­
na idovoljstva. 22. 7. (ob 18. in 20. 

..... i film Cruri ameriški akcijski film Črni dež.
< ATEŽ: 19. 7. (ob 21.15) ameriška 

vojna drama Rojen 4. julija. 23. 7. (ob 
21 ‘ 5) ameriški akcijski film Črni dež. 
24 7. (ob 21.15) ameriška komedija 
D a, pomanjšal sem otroke. 26. 7. 
(o> 1.15) ameriški avanturistični film
D nda.

RNOMELJ: 19. 7. (ob 21. uri) 
ameriška akcijska pravljica Legenda. 
20 7. (ob 21. uri) ameriški erotični film 
Lju iczen v svili. 22.7. (ob 21. uri) ame-

. 7. (ob 22. uri) ameriški 
erotični film Anina obsedenost. 22. 7. 
(ob 18. uri) ameriška komedija Turner 
in Hooch. 24. 7. (ob 20. uri) ameriški 
avanturistični film Polnočni maščeva­
lec. 26. 7. (ob 20. uri) ameriška melo­
drama Seks, laži in video.

KRMELJ: 21. 7. ameriški glasbeni 
film Srce za rock and roli.

NOVO MESTO — DOM KUL­
TURE: 19. 7. (ob 10., 18. in 20. uri) 
ameriški akcijski film Išče se živ ali mr­
tev. Od 20. do 23. (ob 18. in 20. uri) ter 
24.7. (ob 10. uri) ameriški akcijski film 
Slepi bes. Od 20. do 22. 7. (ob 22. uri) 
ameriški erotični film Servis za avto­
mobile in moške. 24. in 25.7. (ob 18. in 
20. uri) ameriška melodrama Moije 
ljubezni.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od 
20. do 22. 7. (ob 19. uri) ameriški film 
Osumljeni. Od 23. so 25.7. (ob 19. uri) 
ameriški film House — II. del.

SEVNICA: 19. in 20. 7. ameriški 
glasbeni film Srce za rock and roli. 21. 
m 22. 7. ameriška komedija Tiralica za 
moško svinjo.

Kmetijski stroji
TRAKTOR steier (18 KM), z novimi 

gumami in akomulatorjem prodam. Jože 
Lukek, Berčiče 5,68330 Metlika. 1120 

TRAKTOR IMT 539, star eno leto, 
95 delovnih ur, in traktorsko škropilnico 
(4001) ugodno prodam. Danijel Špiler, 
Kostanjek 18, Krško, « (0608)77-196.

1166
TRAKTOR cormik, 32 KM, s koso in 

nakladačem gnoja, v brezhibnem stanju, 
ugodnoprodam. Cena po dogovoru. An­
drej Šitnik, Kapele 42 pri Brežicah, 
* (0608)68-407. 1168

TRAKTORSKO PRIKOLICO (41) in 
trak irsko kletko za prevoz živali prodam. 
Sva Vel. Dolina 3, Jesenice na Dol., 
« < I >608)62-322, dopoldne. 1184 

NAKLADALNO prikolico (15 m3) 
pro<' im. « 76-543. 1188

1LOKOMBAJN 80 S ugodno pro­
dam. * (068)76-567. 1206

TRAKTOR univerzal 445, s kabino in 
kompresorjem, malo rabljen, prodam, 
a: (068)76-528. 1219

LOTACIJSKO kosilnico tomos za 
košnjo parkov prodam. Slavko Habinc, 
Kremen 20, 68270 Krško. 1229

KOSILNICO BCS, ugodno prodam. 
® 43-523. 1238

VW PASSAT diesel, starejši letnik, 
prodam. * 52-343. 1157

OPEL KADET, letnik 1967, registri­
ran, in citroen DS 21 pallas, letnik 1972, 
neregistriran, prodam. Cena po dogovoru. 
» (0608)32-408. 1162

ZASTAVO 750 SC, letnik 1979, ob­
novljeno, registrirano do junija 1991,
prodam za 11.000 din. Jože Fabjan, Do­
lenja vas 5, Mirna Peč. 1165

kupim
TAMBURICO prvi brač kupim. 

® (061)711-419. 1118
GOLFA, renault ali zastavo, od letni­

ka 1983 do 1988, lahko tudi malo poško­
dovanega, kupim. ® 25-325. 1204

motorna vozila
7 101, letnik 1977, odlično ohranjeno, 

prodam. Cena 1000 DEM. Naslov v 
oglasnem oddelku. 1121

MOTOR AVTOMATIK, star dve le­
ti, zelo ohranjen, prodam. Cena 7.000 din. 
* (0608)32-302, dopoldne (Milena).

1122
APN 6, letnik 1985, prodam. 

«(0608)77-281. 1130
126 P, letnik marec 1980, ugodno 

prodam. Cena približno 9.800 din.« 56- 
073 1133

l (O 45 S, odlično ohranjen, prodam. 
M: >vec 20, Tržišče. 1136

vRTBURG karavan, letnik 1977, 
pfK i prodam. « (0608)62-654.

1139

BMW 520 i, letnik 1982, za 15.000 
DEM, R 4 GTL, letnik 1986, za 6000 
DEM, in motor mercedes 220 D, v okva­
ri, za dele za 1000 DEM prodam. Jože 
Primožič, Otok n.h., 68332 Gradac.

1170
126 P, letnik 1989, poceni prodam. 

«87-136. 1172
JEPP »mahindra« diesel, letnik 1970, 

prodam. Koren, Ob Težki vodi 90, ® 27- 
143. 1174

JUGO 45, oktober 1989, in parcelo s 
stavbnim zemljiščem v Klenoviku pro­
dam. * 27-165. 1175

Z 750, letnik 1982, registrirano do fe­
bruarja 1991, prodam. Cena po dogovo­
ru. Martin Muc, Dol. Suhor 2 c, pri Metli­
ki. 1177

R 4, letnik 1977, prodam. 
»(0608)70-408. 1178

FORD fiesta, letnik 1981, ugodno 
prodam. Bojan Kovačič, Gor.Vrhpolje 12 
a, Šentjernej. 1183

126 P, september 1987, dobro ohra­
njen, malo prevoženih km, prodam. 
»25-575. 1187

JUGO skala 55, letnik 16. december 
1988, bele barve, prodam. Cena 58.000 
din. Prodam tudi Z 750, letnik 1984, za 
14.000 din. »(068)49-137. 1191

Z 750, letnik 1979, poceni prodam. 
Pavlin, Ulica Ivana Roba 61, Novo mesto.

1193
126 P, letnik november 1986, v zelo 

dobrem stanju, prodam. Rudi Mlinarič, 
Bršljin 43, Novo mesto. 1194

JUGO 45, letnik 1988 (za 6400 
DEM), in 2 m3 hrastovih plohov (za 700 
DEM) prodam. Jože Hočevar, Sadinja 
vas 30 a, Dvor. 1197

PEUGEOT 104, letnik 1978, prodam 
ali zamenjam. Jože Šteingel, Sadinja vas 
16, Dvor. 1198

Z 101 comfort, letnik 1980, prodam. 
Blažič, Brusnice 80. 1199

R 4 GTL, letnik 1987, karamboliran, 
prodam. Turk, Veliki Slatnik 7, Novo me­
sto. 1201

APN 6, letnik 1987, ugodno prodam. 
« 26-994. 1203

Z 750, letnik 1977, lepo ohranjeno,
prodam. » 23-053, Majde Šilc 19/4, 
Novo mesto. 1205

*N 6 S, letnik 1989, nevožen, po 
n tudi CZugo i ceni prodam. Prodam 

35(: tip 634, 1977, lahko po delih. 
»(»608)81-180. 1146

Z 128, dobro ohranjeno, letnik 
12/1988, prva registracija 1/1989, pro­
dam. Mikec, Hrib 16 (pri Beli Cerkvi), 
Šmarješke Toplice. 1149

ZASTAVO 101, letnik 1988, in Z 
128, letnik 1989, prodam ali menjam za 
golf D. »42-720. 1150

126 P, letnik 1982, in dvosed prodam. 
Rešetič, Prečna 66, ® 23-497. 1151

ZASTAVO 850, letnik 1983, prodam. 
Darko Tomažin, Gorenja vas 21, 68220 
Šmarješke Toplice. 1152

OPEL KADET zamenjam za Z 750
ali 126 P. Prodam poškodovano školjko 
in šasijo za R 4. Ucman, Črmošnjice, Sto­
piče. 1153

GOLF diesel, letnik 1987, prodam. 
»65-426. 1156

GOLF JXD, letnik 1986, prodam. 
Cena 14500 DEM. * 73-595. 1207

MOTOR BT, letnik 1987, registriran 
do aprila 1991, prodam. Franci Klemen­
čič, Ždinja vas 45, Otočec ob Krki.

1208
TAM 4500, s kasonom dolžine 5,5 m, 

v brezhibnem stanju, in lado 1600, letnik 
1980, na novo urejeno, prodam. Volovnik 
2, Leskovec pri Krškem. 1211

AUDI 100, letnik 1975, in fiat 850 
prodam. (0608)82-051. 1212

R 4 GTL, letnik 1983 in 1987, pro­
dam. ® 76-332. 1214

ALFO 331,5, letnik 1985, v odličnem 
stanju, prodam. « (0608)31-761. 1215 

Z10155, letnik 1983, prodam. ® 76- 
009. 1217

Z 750, letnik 1976, obnovljeno, ugod­
no prodam. Tomaž Mikec, Ratež 2, Bru­
snice. 1220

Z 128,letnik 1988, prodam. «' 22- 
612, popoldne. 1224

iifflimSliMMi
TANOVITELJ IN IZDAJATELJ: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.

k-Jakše, Bojan Budla, Breda Dušic, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš,B, k-Jakše, Bojan Budja^redabušič, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš,
Mi in Luzar, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič in Ivan Zoran.

tO RAČUN pri SDK Novo mesto št.: 52100-603-30624. Devizni račun št.: 
51 0-620-970-25731-128-4405/9 (LB — Dolenjska banka d.d. Novo mesto).

1AJA ob četrtkih. Posamezna številka 10 din, naročnina za 3. trimesečje 
1C din; za delovne in družbene organizacije 200 din; za tujino 40 ameriških 

rjev ali 70 DM (ali druga valuta v tej vrednosti) na leto.
■LA ‘ ' ------(-01 ASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 120 din, na prvi ali zadnji 

240 din; za razpise, licitacije ipd. 140 din. Mali oglasi do deset besed 100 
jaka nadaljnja Beseda 10 din.

ASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 130. Telefoni: 
ništvo (066) 23-606, 24-200, naročniška služba, ekonomska propaganda 
olaboratorii 23-610. mali oglasi In zahvale 24-006. Nenaročenih rokopisov

lagi mnenje 
3 od 21. oki

a republiškega komiteja za informi-
olaboratorij 23-610, mali oglasi in zahvale 24-006. Nenaročenih rokopisov 

tograflj ne vračamo. Na podi 
e Republike Slovenije (št. 2C

plačuje temeljni davek od prometa proizvodov. Časopisni stavek, p 
filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana

tobra 1988) se za Dolenjski list ne 
. Časopl...............................Časopisni stavek, prelom in

V-m

Z 101 mediteran, letnik 1981,prodam. 
«(0608)82-582. 1225

MZ ETZ 125 ccm, letnik 1989, poceni 
prodam. ® (0608)60-158. 1228

126 P, ETZ 250, oba letnik 1988, ter 
BMW R 65 LS prodam. ® 65-331.

1232
GOLF X diesel, letnik 1986, prodam. 

»(068)44-446. 1236
126 P, letnik 1986, prodam za 3500 

DEM. ® 46-505. 1237
ZASTAVO 101, letnik 1979, prevo­

ženih 54.000 km, garažirana in obnovlje­
na, ter jawo 350, letnik 1988, prodam. 
« 84-677. 1239

APN 6, rdeče barve, prodam za 5.000 
din. Engel, Ratež 58, 68321 Brusnice.

1240

obvestila
ROLETE — ŽALUZIJE izdelujemo 

in montiramo po konkurenčnih cenah. 
® (068)44-662. 1026

POPRAVLJAM vse vrste šivalnih 
strojev na domu. ® 47-063. 1135

ANGLEŠČINA ANGLOAM — pro­
fesionalne instrukcije, ki so natančno pri­
lagojene vsem izobraževalnim progra­
mom (odrasli, šole). Celovita priprava na 
popravne izpite in rezervacija rokov v av­
gustu. » (068)24-291 in (061)551-469, 
od 19. julija do28. julija 1990, od 19. do 
20. ure. 1185

AVTOMEHANIKA 
Janez Vidrih, Otočec 
telefon 85-180

Na zalogi imam in montiram 
uvožene izpušne cevi za avtomo­
bile:

BMW — Opel — VW Golf in 
Jeta — Zastava — Lada — La­
da Niva —AX — R4, R 18, R9.

Za druge tipe po dogovoru!

MODNA KONFEKCIJA

ANICA OBRADOVIČ 
SOTESKA 8, 68351 STRAŽA 
TEL. 65-474

CENJENE STRANKE, obveš­
čamo vas, da lahko kupite gotove 
izdelke ali pa vam šivamo po meri 
in vaši zamisli, z vašim ali pa našim 
materialom. Za obisk se priporo­
čamo! (1938-OB-27)

ZA BOLJŠO VARNOST
VAŠEGA
AVTOMOBILA

GASILSKI APARAT HALLON - 0,3 
GASILSKI APARAT HALLON - 1 
UGODNA CENA!

NOVO MESTO

Cesta herojev 36, tel.: 28-767 
Odprlo od 7.30 do 14.30

Ugodna prodaja 
MAZD tip 323,1,3—16 
ventilov, pet brzin, 
FLIESBACH GLX 
— Cena brez carine 
114.389 din, s carino 
154.078 din,

626 2,0—12 ventilov 
5 brzin Sedan diesel 
GLX brez carine
179.155 din, s carino 
243.829 din.
Franko Špedicija 
Sežana — rok dobave 
do 20 dni

P29-3MO

foto adi
0 n color laboratorij

novo mesto, c. kom. staneta 5 
Ul.: 068/26-130. p o, m

Spoštovane stranke obvešča­
mo, da bo fotoatelje in labora­
torij od 23. julija do 6. avgusta 
1990 zaprt zaradi rednega 
letnega dopusta. Se zahvalju­
jemo za razumevanje in pri­
poročamo! (rač.-OB-29)

KUiJby KTJi-b
Zmagovalec časa!

Sesalec, ki poleg sesanja pe- 
re, suši, polira, brusi, masira in 
še marsikaj.
Vsi, ki znate izbirati, pokličite 
tel. 26-931.

preklici

ANGELA NOSE in Vida Hočevar, Veli­
ki Lipovec 1, Dvor, prepovedujeta Stanis­
lavu Nosetu iz Velikega Lipovca 1, Dvor, 
prodajo vseh premičnin in nepremičnin. 
Če tega preklica ne bo upošteval, ga bova 
sodno preganjali. 1164

posest
PARCELO, primerno za obrt ali nado­

mestno gradnjo stanovanjske hiše v okoli­
ci Krškega prodam. ® (0608)31-553.

865
HIŠO, hlev in vrt ter približno 2 ha ob­

delovalne zemlje z gozdom v bližini Šmar­
jeških Toplic (Tomažja vas 5) prodam. 
Ogled 29. julija 1990,od 1 l.do 15. urena 
kraju samem. » (064)28-328. 1112

NJIVO v Metliki prodam. Šifra: »30 
arov« 1117

PARCELO v izmeri 40 arov v Mladi 
gori, k.o. Zbure, nujno prodam. Cena po 
dogovoru. Naslov v oglasnem oddelku.

1119
VELIKO gospodarsko poslopje z dvo­

riščem, ob regionalni cesti Krško — Bre­
žice, rimerno za obrt, prodam ali dam v 
najem. Informacije na ® (0608)77-167.

1131
HIŠO v izgradnji (pod streho), z grad­

benim dovoljenjem in 10 a zemlje, 3 km 
od Čateških Toplic, prodam. * (011 )507- 
615. 1137

GRADBENO PARCELO (579 m2), 
z začeto gradnjo za stanovanjsko hišo 
(8,50 x 12 m), z narejenimi tlaki in vso 
dokumentacijo, na lepi točki pri Šmarješ­
kih Toplicahprodam. Informacije na 
® (068)23-459, po 16. uri. 1148 

STANOVANJSKO HIŠO s hlevom 
na Igleniku prodam. Vera Avsec, Dolž 51, 
Novo mesto. 1167

TRAVNIK v izmeri 34 arov, na Vrhu 
pri Raki prodam. ® (068)42-874.

1182
ZEMLJIŠČE (31 arov) v Novem me­

stu, primerno za obrtno dejavnost pro­
dam. Naslov v oglasnem oddelku.

1202
PARCELO (15 arov) v Grčvrhu pri 

Mirni Peči, primerno za vikend, prodam. 
Na parceli je voda in elektrika. « 26-554.

1209
HIŠO - ZIDANICO z 1,04 ha zemlje 

(travnik, gozd, nekaj vinograda) prodam 
najboljšemu ponudniku. Lokacija je Mali 
Cirnik — Vrhe. Informacije na 
« (061 )318-708,po 15. uri. 1213 

HIŠO, kozolec, hleve, njive, gozd (pri 
Sevnici) prodam. « (041)155-205.

1222

prodam
PRIKOLICO za osebni avto po ugod­

ni ceni prodam. ® 45-244. 1111
KORUZO in smrekove plohe pro­

dam. Mišjak, Boričevo, Novo mesto.
1113

MZ 150, registriran, in prenosni radio­
kasetofon (dve glavi), prodam. Oboje za 
1000 DEM. Knafelj, Šoferska 5, Krško.

1114
SANSKO KOZO z mladičem pro­

dam. Alojz Bogovič, Sremič 44, Krško, 
»(0608)34-751. 1115

URO 3000, krožne brane, električni 
mešalec za gnojevko, brejo telico in kravo 
za zakol prodam. Vovk, Rumanja vas 22, 
Straža, ® 84-858. 1116

DRVA (4 m3), suha, že sežagana, na 
Grmu, in termoakomulacijsko peč (2 
KW) prodam. ® 25-430. 1123

KRAVO, brejo, in telico simentalko 
prodam. Informacije na ® (061)804- 
140, zvečer. 1124

PRODAM šotor, blazine, plinski rešo 
in smrekov ladijski pod. Jože Jevnikar, 
Mali Ban 7, Šentjernej. 1125

TELEVIZOR azur, barvni, prodam. 
Slavka Plankar, Trdinova 5 a, Novo me­
sto. 1129

HLADILNIK, kavč, mizico in dva fo­
telja prodam. Jerele, Mestne njive 8, 
»28-266. 1134

POCENI prodam: betonski mešalec, 
termoakomulacijsko peč (3,5 KW), peč 
na olje «ignis«, keramično peč »krapina«, 
električni in plinski štedilnik, kotel za ku­
hanje žganja (50 1), ročno prešo za sadje, 
novo krožno žago, gradbeni material 
(klinker opeka, zidaki, silikatna opeka in 
lesene opažne plošče). Informacije na 
* (0608)62-654. 1140

PRODAM traktor torno vinkovič s

ŽENSKO KOLO, skoraj novo, pro­
dam. Gašperšič, Podgora, Straža. 1142 

ŠOTOR za tri osebe, malo rabljen, 
prodam. ® (0608)81-180. 1145

NUTRIJE in črno—belo kravo, brejo 
8 mesecev, prodam. Češča vas 23, Novo 
mesto. 1147

BRAKO PRIKOLICO in koso za 
traktor TV 30 ali ferari prodam. 
»(068)56-445. 1158

ATARI 520 ST, modem 2400 bau- 
dov, in črke za vroči tisk prodam. 
»(068)58-502. 1159

PRODAM rabljene kuhinjske ele­
mente, pomivalno korito in hladilnik. 
» 51-768. 1160

KORUZO v storžih, zelo kvalitetno, 
po ugodni ceni prodam. Naslov v oglas­
nem oddelku. 1161

ZARADI SELITVE takoj prodam 
trosed in raztegljiv fotelj. Informacije na 
»(0608)81-321. 1163

TEHNICHS kasetar in sanyo gramo­
fon poceni prodam. ® 22-408. 1171

FASADNO belo opeko, 7000 kosov, 
prodam. ® (068)51-169. 1176

BETONSKE REŠETKE za goveji 
hlev ugodno prodam. ® 42-552. 1179

CVIČEK (3001) prodam. ® 43-624.
1180

KRAVO z drugim teletom prodam. 
Novak, Vina gorica 19, Trebnje. 1181 

SURF za začetnike (za 2.100 din), 
čoln na štiri vesla (za 1.400 din), športno 
kolo na 10 prestav (za 2.000 din) prodam. 
»73-595. 1186

OTROŠKI voziček prodam. 
»(068)51-360. 1189

SMREKOVE PLOHE (4 m3), debe­
line 8 cm, prodam. Kličite ® 25-072, od 
16. do 18. ure. 1190

OKNA INLES, dva kosa, zastekljena, 
deljena, dimenzije 140 x 120 cm, nova, 
prodam za 40 % ceneje. ® 51-466.

1195
ŠOTOR za 4 osebe prodam. « 73- 

442 ali 23-118, int. 41, Blažič. 1196 
TELEVIZOR, barvni, Iskra, prodam 

za 2.400 din. * 23-342. 1210
JELOVE DESKE (3 m3) debeline 32 

mm, in enofazni cirkular (1,5 KW), pro­
dam. ® 27-505. 1218

BIKCA, starega 20 dni, prodam. 
* 22-187. 1221

VOZIČEK, kombiniran, športni, av- 
tosedež, oba nova, prodam. « (068)26- 
331. 1223

SKRINJO (3801) za 1.500 din, dvoj­
no pomivalno korito z odcejalnikom (za 
1.200din) prodam. ® 22-082, do 8. ure 
dopoldne in po 20. uri. 1226

KRAVO, brejo osem mesecev, pro­
dam. «65-012. 1227

AMERIŠKI biljard s kompletom 
prodam za 1600 DEM. ® 24-738, do­
poldne. 1230

SPALNICO, starejšo, ugodno pro­
dam. Kramar, Bršljin 61, Novo mesto.

1231
PRALNI STROJ, star eno leto, ugod­

no prodam. »21-148. 1234
PEČ feroterm za centralno ogrevanje, 

novo, prodam. Cena po dogovoru. ® 44- 
342,v četrtek in petek zvečer. 1235 

MOŠKO KOLO shimano št. 56, 14 
prestav, prodam. ® (068)22-232, zvečer.

1241

razno
IŠČEM žensko, ki bi bila dopoldne

pripravljena skrbeti za nepokretno mamo.
Pit ...........................Plačilo po dogovoru. Po želji nudim tudi 
stanovanje. ® (068)56-644, popoldne.

1138
UPOKOJENKA sprejme na stanova­

nje pridnega, poštenega fanta, nekadilca, 
za pomoč pri delu na manjši kmetiji. Kas­
neje možnost dedovanja. Naslov v oglas­
nem oddelku. 1154

V VARSTVO vzamem tri otroke. 
«24-465. 1169

MLAJŠO UPOKOJENKO sprej­
mem za pomoč in družbo ženi z lastno hi­
šo (na slovenski obali) za dobro plačilo. In­
formacije na naslov: Drska 30, Novo 
mesto ali « 22-92 L 1173

službo dobi

priključki, starejšo hišo in golfa. Jože Ko- 
šiček. Jurčičeva 7, Žužemberk. 1141

DNEVNI SPORED ZA TA TEDEN:

18.31 obvestila 
18.55 oglasi & mali oglasi 
19.00 NOVICE 
19.05 oglasi & mali oglasi 
19.10 rezerviran čas 
NASLOV: Glavni trg 24/1 
TELEFON: 068/23-611 
TELEFAX: 068/21-696

i, da 
v mla 
ir in 
je. V< 
eogra 
Seda 
■a in s 
i voja 
lici I 
»ičarj

ŽELITE redno ali sezonsko zaposlitC 
v tujini? Vse informacije na « (061)74* 
332. 11£

službo išče
POTREBUJEM stalno 4-urno zap 

slitev. Naslov v oglasnem oddelk
12fl

SPREJMEM popoldansko honori 
no delo (lahko morebitne inštrukcije n 
tematike in računalništva za osnovne I 
srednje šole in ostalo). ® 20-478 od ij 
do 17. ure med tednom. 12

stanovanja
DVOSOBNO STANOVANJE v L 

z vrtom v Podbočju 15 oddam za dobo pf Vab 
tih let. Informacije na « (063)854-94javfo

114
GARSONJERO ali enosobno stan 

vanje v Brežici ali okolici vzamem v i 
jem. Moženkasncjši odkup.«(0608)6 
047. 114

PRODAM dvo in polsobno stanovi 
nje (71 m2) in garsonjero (26 m2), cel 
tralno ogrevanje, obe v I. nadstropju,!. 
Novem mestu. ® 26-375. 1211” n<

'H r

ženitne ponudbi
FANT, star 30 let, s stanovanjem, slu 

bo, avtomobilom, želi spoznati resno <' 
kle. Šifra: »OTROK NI OVIRA<j

11 i
SAMSKI FANT srednjih let, s stanu 

vanjem, službo, želi spoznati žensko. Šifrj
»JAVI SE!«

IMENOVANA KOMISIJ/7 u' 
ZA RAZVRŠČANJE Ala 

OTROK
jANC

ČRNOMELJ — Tukajšnji izv 
svet je imenoval komisijo za razvrščati 
otrok, mladostnikov in mlajših polni 
letnih oseb z motnjami v telesnem 
duševnem razvoju, ki bo delovala . 
Centru za socialno delo v Črnomlj' 
Vsako leto je iz obeh belokranjsl 
občin za kategorizacijo 5 do 10 oti 
ali komaj za en oddelek šole s prilagc 
nim programom. V komisiji so speci 
list šolske medicine, specialist pediatf 
dva dipl. psihologa, dva socialna dela 
ca, dva defektologa ter dva nevropsihi1 
tra. Vsi, razen slednjih, delajo v Črn« 
mlju.

ŠTIPENDIJE 
ZA NADARJENE

V minulem šolskem letu je bilo
osnovni šoli Kočevje 18 učencev, kis 'Zpc

SPOSOBNE IN PODJETNE ljudi za 
prodajo izdelka, ki gre odlično v prodajo, 
na področju celotne Dolenjske iščem. 
» 8064)631-004. 1132

ODLIČEN ZASLUŽEK, tehnični ar­
tikel iz uvoza, za vse, ki vas zanima.« 26- 
931. 1144

SAMOSTOJNO frizersko pomočni­
co sprejmemo v septembru. ® (068)26- 
264. 1155

bili vseh osem let odličnjaki: Uroš GW 
Katja Končenik, Tea Gornik, Andr* 
Hribar, Rok Kovačič, Katja Lautar, r 2. 
ter Vesel, Gregor Artač, Blaž Hrovati 
Dušanka Jordan, Ema Novak, Želj* 
Stevanič, Uroš Svete, Aleš Krapež, M1 
teja Gornik, Kruno Abramovič, Bo! 
jan Bizjak in Anja Mesaroš. Da bi o m1 
gočili tem učencem nadaljnje šolanj 
so predlagali 12 učencev za štipendij 
za nadarjene učence.

O
Ljubil si naravo, 
dotdom in zemljo, 
trta jokala bo, 
ko tebe v vinograd 
več ne bo.

Niti zbogom nisi rekel 
niti roke nam podal, 
smrt te vzela je prerano, 
a v srcih naših boš ostal

j0Sk*n ZAHVALA

TIHOMIRJA MORAVCA
iz Podklanca pri Vinici — stanujočega 

na Vrhniki

se toplo zahvaljujemo sorodnikom, sodelavcem, prijateljem, znancem in vsem, ki ste nam v najtežjih trenut­
kih življenja stali ob strani, nam pomagali, podarili cvetje, pisno in ustno izrazili sožalje in sočustvovali z 
nami. Posebno zahvalo smo dolžni Industriji Import Ljubljana in Vrhnika, sindikatu Industrije usnja Vrhni­
ka, kolektivu Ščetinarne na Vrhniki, poslovnim prijateljem in Zavarovalni skupnosti Triglav v Črnomlju. 
Iskrena hvala dobrim sosedom z Vrhnike in Podklanca, sosedi Danici za ganljive poslovilne besede pred 
domačo hišo, dr. Strmčevi in sestri Danici za zdravstveno pomoč ter gospodu župniku za lepo opravljen 
obred.

Vsi njegovi

Del
Kai
PojS
tek

'
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Rad prihaja v Trebnje
Dolfeta Kramarja osem desetletij

-e se pogovarjaš z Dolfetom, tem delku. Bil je večkraten darovalec krvi. 
tznim človekom, mu ne bi prisodil, Do bolnikov je bil dober in potrpežljiv, 
e v prejšnjem mesecu dopolnil 80 saj seje zavedal, da sta bolniku dobra 
Rojstni dan je praznoval doma, v beseda in kultura medicinskega osebja 
tni hiši. Njegova sestra Marija, edi- še kako potrebna.

Leta 1950 seje poročil in si ustvaril 
družino in imel dva sina. Dolfe je bil

__ j_____  ____________ dolgoletni cerkveni pevec v Šempetru v
^F-Odrga pri Trebnjem, v skromni Ljubljani in nekaj časa v Šiški, kamor se 

v proletarski družini, kjer je bilo je pozneje preselil z družino. Več let je 
“ fn otrok. Oče je bil železničar. Živ- prepeval tudi v pevskem zboru Tine 
J)e je bilo težko in Dolfe je prav rad Rožanc in potem v zboru ljubljanske 
™ 'agal pri kmečkih opravilih sose- Grafike, kjer poje še danes. Rad pa pri- 
N:n* da si je zaslužil za svoje potrebe, haja v Trebnje, kjer je obnovil rojstno 

v mladih letih je znal ceniti zaslužen hišo. Tam tudi obdeluje vrtiček in se ta- 
|r in kruh in ju je spoštoval vse živ- ko naužije svežega zraka in nabere no­
je. Vojake je služil pri kraljevi gardi vih moči. Redno obiskuje tudi sestro 
eogradu in tam delal v vrtnariji, kar Marijo, ki živi v Trebnjem pri hčerki,

I e živeča sestra, je dopolnila že 83 let. 
>k jubilej za oba.
>olfe se je rodil v zaselku Kuken- 
-Odrga pri Trebnjem, v skromni

še danes koristi pri obdelovanju vr- nedaleč od njegovega doma, pa tudi 
* in sploh gojenju rastlin. Po odslu- svoje rojake, bolnike v bolnici.

Želimo mu še veliko zdravih in za­
dovoljnih let v krogu družine.

R. MAJER

i vojaščini seje zaposlil v ljubljanski 
"jci kot strežnik, se usposobil za 
"ičarja in delal v operacijskem od-

«p* Vabimo vas na otvoritev nove trgovine z opremo in priborom za 
avtomatsko obdelavo podatkov, ki bo v

petek, 20. julija 1990, ob 10. uri

1 v I. nadstropju zgradbe na Cesti komandanta Staneta 34 v No­
vem mestu.

121V neobveznem pogovoru ob prigrizku bi vas radi seznanili s 
svojo ponudbo blaga in storitev ter spoznali potrebe svojih 

eventualnih odjemalcev.
Na otvoritvi bodo predstavljeni:

PC 386/HD 304Mb firme BIROPRO 
tiskalniki FUJITSU firme BIROPRO 
POS PC-AT blagajna firme UMIT 

PROGRAMI ZA BLAGAJNO 
PROGRAMI FIRME MOST 

ponudbe firm UNISTAR in VELEBIT 
112) SPECTRUM +128 - GAME PACK
—J AMSTRAD CPC464

[j/'/ upanju, da se v petek vidimo, vas lepo pozdravljamo! 

alan d.o.o. račka d.o.o.
direktor direktor
ANDREJ ALBREHT ALEKSANDAR NIKOLIČ
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:d'ULPOKLICNA GASILSKA ENOTA NOVO MESTO p.o. 
68000 NOVO MESTO - CESTA HEROJEV 27

Delavski svet 
poklicne gasilske enote

izpisuje prosta dela in naloge

Direktorja

--t [kandidat mora poleg splošnih pogojev, predpisanih v zakonih, 
Jf1' Spolnjevati še naslednje pogoje:
J1“ 1 • da ima visoko ali višjo izobrazbo gasilske, pravne, upravne,

um ^el°vno razmerje se sklepa za dobo štirih let. 
irn( kandidati naj pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
anj pijejo v 15 dnevih po objavi razpisa na naslov Poklicne gasil- 

■ enote z oznako »za razpisno komisijo«.
''andidati  bodo o izbiri obveščeni najkasneje v 30 dneh po pre- 
^ku roka za objavo.

ekonomske ali druge ustrezne smeri, 
jj- da ima 5 let delovnih izkušenj, 
d da ima ustrezne organizacijske sposobnosti.

NAROČILNICA
Naročam tednik Dolenjski list. Pošiljajte mi ga na naslov

Priimek in ime: ___________________________________

Ulica in hišna št.: _________________________________

Poštna številka in kraj1.: ____________________________

Št. osebne izkaznice:_______________________________

--------- --- :------------- »g-1

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče in stari oče

JOŽE 
LILEK

iz Jerneje vasi pri Črnomlju

Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in vaščanom, ki ste 
nam izrekli sožalje, darovali cvetje in pokojnika spremili na zadnji poti. 
Še posebej hvala gospodu kaplanu za lepo opravljen obred in pevkam 
iz Doblič.

Žalujoči: vsi njegovi

Ni več trpljenja ne bolečine, 
življenje je trudno končalo svoj boj.

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je za vedno zapustila 
naša draga žena, mama, babica, prababica, 

tašča in teta

J MARIJA
ŠTIMPFEL

roj. KRAGELJ
iz Velike Strmice 13

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate­
ljem ter delavcem IMV tozd Adria in Litostroj tozd TVN za darovane 
vence in denarno pomoč, pevskemu zboru s Trebelnega za zapete žalo- 
stinke  in gospodu župniku za opravljen obred.

Žalujoči: mož Stane, sinovi Stane, Lojze, Lado, Tone z družinami, 
hčerke Marija, Rezka, Jožica, Tončka, Ančka, Slavka z družinami 

in Lojzka

ZAHVALA

Nepričakovano nas je v 49. letu zapustila 
naša draga žena, mama in stara mama

MARIJA 
BLAŽIČ

rojena Vidrih
iz Ždinje vasi 19

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani in nam izrekli sožalje. Hvala vsem, ki ste pokojno pospremili na 
njeni zadnji poti, ji darovali vence in cvetje ter se od nje poslovili.

Vsi njeni

Ždinja vas, 10. 7. 1990

ZAHVALA

v.

V 63. letu starosti nas je mnogo prezgodaj 
zapustil naš dobri in skrbni mož, oče, stari 

oče, tast, brat in stric

JOŽE
rtštSmV 4 KOBE
IM JRk 4 iz Dol. Sušic 7

Prisrčno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali, izrekli 
sožalje, darovali vence, cvetje in denar za sv. maše ter pokojnika spre­
mili na zadnji poti. Posebej se zahvaljujemo osebju internega oddelka 
bolnišnice v Novem mestu, sosedom Pezdirčevim, cerkvenim pevcem, 
GG, tozd Podturn, in DO Novoles, obrat priprava lesa Straža, ter gos­
podu župniku za lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je tiho zapustil naš 
dragi mož, oče, stari oče in praded

PETER BUTALA
iz Dolenjih Radencev 12 pri Starem trgu 

ob Kolpi

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so ga 
pospremili na zadnji poti, posebej g. župniku Rajku in GD Radenci za 
lepo opravljen pogreb, govorniku Juriju Kobetu ter Gojmerčevim, 
Ružmanovim in Grgečim za nesebično pomoč. Hvala vsem, ki ste po­
kojnemu s cvetjem zasuli poslednji dom.

Žalujoči: vsi njegovi 
Dolenji Radenci, 11.7. 1990

ZAHVALA

Nepričakovano in mnogo prezgodaj nas je 
v 56. letu zapustil naš dragi mož, tata, deda, 

sin, brat, stric, svak in tast

IVO STOJNEV
iz Črnomlja

Z žalostjo v srcih se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
osebju Zdravstvenega doma Črnomelj, Garnizonu Črnomelj, Lovski 
družini Adlešiči, sosedom iz Priložnika, kolektivu Beti Črnomelj, ki so 
nam v težkih trenutkih pomagali, darovali cvetje in vence, ter vsem, ki 
ste pokojnega spremili na zadnji poti. Prav tako hvala govoriloma za 
poslovilne besede.

Žalujoči: vsi njegovi najdražji

Niti zbogom nisi rekel 
niti roke nam podal, 
smrt te vzela je prerano, 
a v srcih naših boš ostal

ZAHVALA

V 32. letu nas je nepričakovano in mnogo 
prezgodaj zapustil naš dragi sin, brat, nečak 

in stric

ANTON
ŠKOF

iz Dragomlje vasi 7

Prisrčna hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste bili v 
teh težkih trenutkih z nami, pokojnika pospremili na njegovi zadnji 
poti, mu podarili vence in cvetje ter nam izrazili sožalje. Iskrena zahvala 
dobrim sosedom in vaščanom za nesebično vsestransko pomoč in za 
organizacijo pogreba. Najlepša hvala Gasilskemu društvu Dragomlja 
vas za spremstvo na pogrebu, duhovniku za lepo opravljen obred, go­
vornikoma Antonu Zupančiču in Antonu Kočevarju za poslovilne be­
sede in pevkam za petje ob uri slovesa. Vsakemu posebej in vsem, ki ste 
našega Tonija imeli radi, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: oče Anton, brat Tine in sestra Majda z družinama ter osta­
lo sorodstvo

ZAHVALA

V 73. letu življenja meje zapustila moja ljubljena žena

MIRJAM GRAMC
roj. Peternel

* iz Trebnjega, Ul. heroja Slaka 29

Iskreno se zahvaljujem sorodnikom, sosedom in vsem, ki so mi v težkih trenutkih izgube moje najdražje 
Pomagali, mi ustno ali pismeno izrazili sožalje, darovali vence in cvetje in pokojnico v velikem številu po­
spremili k večnemu počitku. Posebno se zahvaljujem gospodom dr. Moreli, dr. Malovašiču in dr. Adolfu 
Žuniču kot tudi ostalemu osebju oddelka visceralne kirurgije za pomoč in nego bolnice. Gospodu župniku se 

valj ujem za opravljene pogrebne svečanosti. Kostanjeviškemu oktetu za zapele žalostinke in sosedu Ko- 
'arju za besede, izrečene v slovo.

Žalujoči: mož in ostali 

Trebnje, 15.7. 1990

ZAHVALA

Vsem, ki ste lajšali zadnje trenutke življenja našega dragega moža, očeta, starega 
očeta, brata in strica

TONETA PETERLINA
iz Družinske vasi 62

ga spremili k zadnjemu počitku, mu izrekli poslovilne besede, mu darovali cvetje ter nam ob smrti stali ob 
strani in nam kakorkoli pomagali, se iskreno zahvaljujemo, čeravno naša hvaležnost ne more odtehtati vaših 
dejanj.

Žalujoči: vsi njegovi

DOLENJSKI LIST
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Apostola v novih oblekah

JOŽE RETAR
Obnavljanje pravoslavne cerkve sv. apostolov Petra 
in Pavla v belokranjski vasi Miliči — Služi uskoškim

potomcem

»Vedno sem imel obiuiek, da bom 
kot mnogi ušel iz gostinstva, da je to le 
nekaj začasnega, a bom, kot kaže, v 
njem dočakal pokojnino. Danes si niti 
ne morem predstavljati, da bi za mizo 
delal od šestih do dveh kaj drugega, in 
nazadnje se bo res še pokazalo, da 
sem rojen za to deja vnosi,« se nasmeje 
Jože Retar, vodja gostinske deja vnosti 
na Otočcu.

M'
Začel je pred skoraj dvajsetimi leti 

kot natakar, ko je s končano ljubljan­
sko gostinsko šolo in odsluženo voj 
sko prišel iz Kočevja v Novo mesto. 
Nekaj časa je potem delal uspešno tu­
di kot barman. Pijačo sicer vedno rad 
zmeša, a danes se s tem ukvarja v 
glavnem le doma, v službi pa, če je 
treba. Ko je bil še »aktiven«, sije ne­
kajkrat primešal zlato medaljo na 
gostinsko-turističnih zborih in enkrat 
tudi na državnem, prvenstvu.

'Zatem se je z ob delu končano 
srednjo ekonomsko šolo prelevil v re­
ceptorja. Pravi, da je bilo to kljub 
mnogim prečutim nočem eno najmir- 
nejših obdobij v njegovem življenju, 
čepiav se prav povsod tam, kjer so 
gostje — brez teh pa gostinstva in tu­
rizma ne bi bilo — vedno kaj dogaja 
Zdaj je, kot rečeno, vodja gostinske 
dejavnosti na Otočca Sodeluje pri 
kadrovanju — gre za zelo pomembno 
in odgovorno opravilo, saj jim je jasna 
resničnost reklamnega gesla, da
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restavracijo je drugačna 
je na razvedrilu, zabavi; s £

motelsko 
poudarek je i 
tamkajšnjimi številnimi prireditvami * 
in tudi raznovrstno ponudbo želimo 
pritegniti čim širši krog obiskovalcev, $ 
vse tiste, ki so včasih v glavnem lahko
prišli na naš prelepi Otočec le gledat
labode. Trudimo se, da bi tudi njim 
ponudili čimveč, seveda po dostopnej- *
ših cenah. Vsi so naši dragi gostje in
trudimo se, da bi to vedno čutili«

Jože Retar pravi da sta turizem in 
družbeno gostinstvo trenutno v veliki 
krizi Naj delajo še tako super — z ,#

------------ . ........™ minimalnim številom zaposlenih, ko d
»s(mjo turizem ljudje« — in pri obli- tudi natakarji pometajo in perejo šipe, 
kovanju kulinarične ponudbe, pri ter po sezoni brez odvečnih delavcev, p 
aranžmajih za skupine gostov, zraven za kar imajo na Otočcu to srečo, da jih d 
je pri posebno zadnje čase pogostih vi- prezaposli matična Krka — ne more- j 
šokih sprejemih. Seveda prisoten, ne jo konkurirati privatnikom, ker pač ^ 
more bili vedno, a tam je, kadarje po- ne morejo utajiti dveh tretjin ali še več d

zaslužka in davkov. Nikjer v tujini ni J 
tako, kot ni, da je standard lastnika > 
manjšega bifeja boljši od standarda 1 
zaposlenega na primer na takšnem J 
mestu, kolje Retar. Tudi zato družbe- & 
no gostinstvo propada, ne pa zato, ker d 

uuvic nruric u.rc n ycnu.unu pimuiu ne bi znali delati »Privatniki nas nese- Jj 
še kaj, posebno zdaj, ko pri nas ne bo jo pri cenah, ne pri ponudbi Pogoje p 
tranzita. To so konji čolni, zdaj kole- bodo morali izenačiti za vse, pa bomo

MILIČI — Na ozemlju Slovenije 
stojijo le tri pravoslavne cerkve. Razen 
ljubljasnke sta še dve, obe na jugu Bele 
krajine: ena v Bojancih in ena v Miličih. 
Že zaradi tega je tem cerkvam posveče­
no nekaj več pozornosti. Obe pravos­
lavni cerkvi v Beli krajini sta vpisani v 
občinski register kulturne dediščine, mi- 
liška pa bo v naslednjem obdobju raz­
glašena tudi za zgodovinski spomenik. 
To čast bo dočakala v boljšem stanju, 
kot ga je izpričevala doslej.

Cerkev sv. apostolov Petra in Pavla v 
Miličih sicer ni prav stara, saj so jo 
zgradili šele leta 1912 v takrat ogrskem 
delu A vstro-Orske. Gre za stavbo, ki so 
jo zasnovali v historicističnem neoro- 
manskem slogu. Zanimivo pa je, da so 
njeni snovalci priredili pravoslavju le 
notranjost cerkve, v njeni zunanjosti pa 
ni zaslediti delavnice Jerneja Jereba iz 
Metlike.

Kljub temu da cerkev ni stara, je bila 
potrebna obnove: fasadni omet je od­
padal v celih krpah, poškodovana je bi­
la streha, žlebovi so bili uničeni. Paroh 
Milan Borata, ki prihaja v cerkev maše­
vat iz Karlovca in skrbi zanjo, je pove­
dal, da so se že več let pripravljali na 
obnovo, krenilo pa je šele letos. Usta­
novili so gradbeni odbor, njegovo delo 
pa se že pozna, saj so okoli cerkve po­
stavljeni gradbeni odri in obnova teče. 
»Najprej bomo obnovili vso fasado po 
navodilih strokovnjakov novomeškega 
Zavoda za varstvo naravne in kulturne 
dediščine, nato streho in potem pride na

treben, naj bo ob šestih zjutraj ali ob 
dveh ponoči

»Otočec naj bi bil vrhunec luristi- 
čno-gostinske dejavnosti na tem ob­
močju. Imamo dobre pogoje in tudi 
trudimo se, da bi poleg spanja in sicer 
dobre hrane izven penizona ponudili

SREČANJE
HARMONIKARJEV

so, pa poni kolesa, bazen, v načrtu so 
teniška igrišča itd Trudimo se izbolj­
šati gostinsko ponudbo. Posebno v 
gradu, ki hoče biti »špica«, delamo na 
tem, da se dvigne kakovostna raven, 
od ponudbe do postrežbe, odnosa do 
gosta, da bi bilo vse vrhunsko. Temu 
primerne so tudi cene. Usmeritev za

videli1«je kategoričen Retar, prav ta- *'
ko za to, da bodo nujne spremembe v j 
šolskem sistemu. Nikamor ne pelje, da * 
pridejo otroci, ne krivi ne dolžni, sedaj J 
iz šole kot kuharji in natakarji skoraj t 
brez praktičnega znanja. Kvaliteto pa J 
da praksa. 2

Z UNDIČ-DRAGAŠ* 
*

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%&■

BRESTANICA — Turistično druš­
tvo Brestanica in gostinstvo Mešiček 
priredita to soboto ob 17. uri srečanje 
harmonikaijev na brestaniškem gradu. 
Kulturno-zabavni dogodek sodi v okvir 
prireditev »Poletje na gradu v Brestani­
ci«, kijih skupaj z domačim delavskim 
kulturnim društvom »Svoboda« snuje­
jo že omejeni organizatorji. Na ta način 
želijo zapolniti in obogatiti letni čas 
predvsem tistim, ki ne bodo šli drugam 
na dopust in so podobnih prireditev še 
kako potrebni. Računajo, da bodo kra­
jani s številnim obiskom potrdili pravil­
nost takih prizadevanj in tako tudi po­
magali vdihniti prireditveni utrip v ta 
zanimivi objekt.

Halo, tukaj je bralec »Dolenjca«
Zakaj ne gori javna razsvetljava ob Cesti herojev — Na Dvoru telefonska nape­

ljava »pred zaključkom« — Motnje v krški KATV in načrti__________

Danes teden so številni občani pokli­
cali na Dolenjski list in sporočili, kjejih 
žuli čevelj. Novomeščanka je potožila, 
da v blokovskem naselju ob Cesti hero­
jev v Novem mestu ne gorijo luči javne 
razsvetljave. Prepričana je, da zaradi te 
teme nekateri državljani, ki radi kradejo 
z avtomobilov in iz njih, to lahko počno 
z veliko manj muke kot ob javni raz- 
svedjavi. Dodala je, da so omenjene 
kraje v ti. Plavi laguni precej pogoste. 
Vprašali smo na Elektro Novo mesto. V 
eni od služb so si zapisali, da »javna ne 
gori, z obljubo, da jo bodo popravili. 
Toda v zvezi z nerazsvetljenim delom 
Ceste herojev smo klicali še v enega od 
oddelkov Elektra. Tu so povedali, da 
navedene razmere poznajo, in pojasnili 
vzrok zanje. Javna razsvetljava ne dela 
zato, smo zvedeli, ker ljudje samovoljno 
posegajo v napeljavo javne razsvetljave.

novomeške Pošte, da bodo serviseiji 
nemudoma popravili okvaro, zaradi 
katere ima s telefonom težave. Občanki 
na Dvor na njeno vprašanje odgovar­
jamo, daje krajevna skupnost res z vlo­
go zahtevala od novomeške pošte do­
končanje telefona na Dvoru. Točnih 
datumov se v PTT podjetju ogibajo, to­
da pravijo, da so zadeve »dejansko pred 
zaključkom«. Na Pošti so zatrdili, da so 
že poslali na novomeški občinski sekre­
tariat za urbanizem in varstvo okolja 
svojo vlogo za izdajo potrebnih potrdil 
6 tehničnem pregledu centrale v Žu­
žemberku. Preverili smo, sekretariat je 
res dobil tako vlogo. Kaže, da tokrat 
pošti gre veijeti.

skrajno nezadovoljni 
moteni v omrežju ka-

Uničujejo jo, in sicer, po vseh znakih 
sodeč, nalašč. Žarnice »javne« zato go­
rijo v »Plavi laguni« kvečjemu po kakih
14 dni, medtem ko v drugih, mirnejših 
mestnih predelih po več let. Pri Elektru 
se boje, da se utegne namerno uničeva­
nje nadaljevati vse dotlej, da bo koga tu 
»škodoval električni tok. Po informa- 
:iji Elektra je zadevo vzela v roke mili­
la. Glede kraj pa mi svetujemo stano­
valcem blokov, naj nepridipravom 
tako stopi na prste tudi hišni svet, če 
rbstaja.

Iz Orehovice in z Dvora so vpraševa- 
i v zvezi s telefonom. V Orehovico 
Francu Jakšetu sporočamo obljubo

V Krškem so :
zaradi tehničnih motenj v omrežju I 
belske televizije, kot smo zvedeli. 
Občanka, ki je govorila po telefonu o 
tem, predlaga zamenjavo Vladimiija 
Juda, tj. izvajalca del na krški KATV, z 
drugim izvajalcem, s tem da se novega 
naroči na račun prvega. Ivan Glogov­
šek, na katerega smo se obrnili, je dejal, 
da so ravno končali razgovor pri pred­
sedniku krške občinske skupščine o 
omenjeni slabi kakovosti. Do 23. julija
mora sedanji izvajalec motnje odpravi­
ti, drugače bodo v Krškem pogodbo z
njim preklicali in dobili novega izvajal­
ca. Trudimo se, da bi bila KATV v do­
brem stanju, in sedanje se ne sme več 
nadaljevati, je rekel Ivan Glogovšek. Po 
njegovem bodo razmere glede KATV
boljše po ustanovitvi javnega podjetja 

vizijo v Krške

Halo, tiricaj 
Dolenjski list!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode­
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te­
lefonirati. Če vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do­
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo­
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la­
hko vsak četrtek zvečer, 
med 20. in 21. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur­
nih novinaijev vam bo rad 
prisluhnil.

za kabelsko televizijo ’ kem.

Bralcem in seveda vsem sporočamo 
dvoje prejetih opozoril. Klicatelj vam 
priporoča, da nosite s seboj osebne iz­
kaznice. On je kot motorist ni imel ob 
miličniškem pregledu. Plačal je, ker je 
bil brez čalade, naknadno pa je dobil še 
račun za to, ker ni imel takrat pri sebi 
osebne izkaznice, kot je rekel. Bralka iz

NEJEVOLJA
ČRNOMELJ — Spremenjeni de­

lovni čas podružnic Ljubljanske banke 
povzroča po črnomaljski občini nemalo 
nejevolje med ljudmi. Tako so na ne­
davni seji občinske skupščine delegati iz 
Semiča opozorili, da se nikakor ne mo­
rejo strinjati z delovnim časom banke v 
njihovem kraju od 10. do 17. ure (prej 
od 7. ure do 18.30), saj pri odločitvi o 
takem delovnem času niso upoštevali 
značilnosti vaških in primestnih naselij. 
Čeprav banka utemeljuje novi čas z ra­
cionalizacijo poslovanja, pa občani za­
trjujejo, da je banka monopolist in se 
obnaša tako, kot so se včasih trgovine, 
ko še niso imele konkurence v zasebnih 
prodajalnah.

GLASBENI VEČERI 
NA KANDIJSKEM VRTU

V KOSTANJEVICI 
DELA ČOLNARNA

KOSTANJEVICA — Prebivalci ob 
Krki so letos spet prikrajšani za kopanje 
v nekdaj zeleni lepotici Dolenjske. Tisti 
časi, ko seje mladež razposajeno kopala 
v potokih in rekah, so očitno za nami. 
Celo morje je zadnje čase podvrženo 
cvetenju, ob bazenih, ki so skoraj zad­
nja možnost za osvežitev, pa je neznos­
na gneča. Zaradi tega je še toliko bolj 
dobrodošlo oživljanje čolnarstva, za ka­
tero so se odločili v Kostanjevici. Tu­
kajšnje podjetje za turizem in trgovino 
»Otok« namreč vsak dan med 8. in 20. 
uro izposoja kajake in kanuje.

vrsto še notranjost. Denar za obnovo 
priteka iz več virov: nekaj iz naše cen­
trale, nekaj je prispevala črnomaljska 
občina, nekaj pa člani naše verske 
skupnosti iz Miličev, Paunovičev, Ma­
rindola in Vukobrada. Upam, da bodo 
obnovo cerkve, kije spomenik srbskega 
naroda na teh tleh, podprli tudi potomci 
prebivalcev iz teh krajev, ki so razseljeni 
vsepovsod.«

Žunanjščina miliške cerkve bo ob­
novljena enkrat v začetku septembra, 
nato bodo uredili še nostranjščino ter 
cerkev slovesno posvetili.

M. MARKELJ

DISKA NI,
KAJ PA GOBE?

OTOČEC — Tisti, ki ne morejo 
brezdiskotete, priljubila pa se jim je 
otoška, bodo morali najti nadome­
stilo, kajti zaradi obnove bo ta lokal 
na Otočcu zaprt do 1. septembra. 
Ob drugačni glasbi se je kajpak 
mogoče v poletnih večerih razvedri­
ti tudi v otoški motelski restavraciji, 
kjer bodo lačne skušali nasititi tudi 
z gobami. Teh otoški gostinci še 
nimajo v obilju, zato sporočajo, da 
odkupujejo sveže jurčke in lisičke.

Bele krajine je ogorčena položila gos­
podinjam na srce, naj le popazijo, kaj 
jim bodo na novomeški tržnici sleparski 
trgovci položili med navidez lepo sadje. 
Kupila je zaboj marelic, a ko jih je hote­
la pripraviti za vlaganje, je ugotovila, da 
jih je tri četrt zanič. Imena trgovca seve­
da ne ve, spomni pa se, da je bilo dno 
gajbe pregrajeno s časopisom, tiskanim 
v cirilici.

Neka državljanka je lepo pohvalila 
Dolenjski list. Všeč so ji Priloge. Do­
lenjski list ni bil nikoli režimski časopis. 
Že pred sedanjo »pomladjo« je pisal 
kritično. »Vesela je časopisovih kritič­
nih člankov,« je rekla in potlej odložila 
telefon.

M. L.

V soboto že 
12. srečanje 
delavcev IMV

Pri Miklavžu bo zabavno
f-fr —— ----------------------------------------------------------------------

MIKLAVŽ — Letošnje že 12. sreča­
nje delavcev, upokojencev in štipendi­
stov IMV bo to soboto, 21. julija, s pri­
četkom ob 11. uri, na jasi in košenicah 
pred domom na Miklavžu. Prireditelji 
obljubljajo bogat kulturno-zabavni pro-

Aloj^ija Lavrin-Judničf 
trkava že 66 let

gram in zagotavljajo, da tega dne na 
Gorjancih i “

ENA OD TREH NA SLOVEN­
SKEM — Pravoslavna cerkev sv. 
apostolov Petra in Pavla med obna­
vljanjem. To je eden od treh tovrstnih 
pravoslavnih spomenikov na sloven­
skih tleh.

nikomur ne bo dolgčas. Za 
dobro hrano in zadostno količine pijače 
bo vnovič poskrbel kolektiv Dolenjke, 
seveda pa so na prireditev vabljeni prav 
vsi, ki se želijo skupaj z imevejskimi de­
lavci poveseliti in sprostiti.

Kot je že običaj, bo tudi letos veljala 
občasna zapora ceste med Gabrjem in 
Miklavžem. Tako bo v soboto med 8. in 
11. uro zaprt promet za vozila, name­
njena od Miklavža proti Gabiju, pozno 
popoldne pa med 17. in 20. uro za vozi­
la v smeri od Gabija proti Miklavžu. Za 
delavce IMV bo prevoz seveda organi­
ziran.

Prišla med brezposelne

VINJI VRH - Trikrat na dan p 
ja v prelepo in spomeniško zašči 
vinjevrško cerkvico na hribčku na 
nogradi Alojzija Lavrin-Judnič 
zvonjenjem naznanja začetek d« 
poldan m večer. To je običajno zv< 
nje, ki ji je prešlo že v kri, zato pa se 
ko bolj veseli praznikov in žegnanj: 
gre v zvonik in potrkuje. To je z 
najlepše doživetje.

»Deset let mi je bilo, ko sva zač 
bratom Antonom, ki je pozneje p 
skladatelj, potrkavati. Kar sama s: 
naučila, sicer pa za poklenkavan 
potreben poseben uk, le posluh i 
biti in pravi občutek, vse ostalo [ 
samo,« pravi 76-letna Alojzija, ki 
pred nekaj leti klenkala vsako so 
popoldne, zvonove pa so slišali ( 
naokrog po semiški fari.

Na Vinjem Vrhu imajo sedaj 
zvonova iz mešanice brona in že 3. su

Anica Črnugelj iz Metlike je po skoraj 29 letih dela na 
sindikatu ostala brez službe — Brez dopusta, brez 
____________ junijske plače, dela pa še

težka 474 in 282 kg, pred prvo vojn Ni) 
so bili trije bronasti. Judničevi je ži ijr 
ljudje niso imeli dovolj denaija, c ,
zopet kupili tri zvonove, saj bi bile

METLIKA — Prve žrtve stečajev v 
metliški občini so prav zaposleni v 
družbenopolitičnih organizacijah. Sploh 
prva dva, ki sta prijavljena na metliš­
kem zavodu za zaposlovanje zato, ker je

ob-njuna delovna skupnost prenehala ob 
stajati, sta sekretar in tajnica OK ZKS 
Metlika. Tema pa seje te dni pridružila 
še Anica Črnugelj, do sedaj tajnica 
občinskega sindikalnega sveta in OK 
ZSMS Metlika. Črnugljevo je vsa stvar 
močno prizadela, predvsem zaradi na­
čina, kako so sprejeli sklep, po katerem 
je po 29 letih dela v metliškem sindika­
tu ostala brez službe.

»Sindikat je moja prva in očitno tudi 
zadnja služba,« prizadeto pravi Čmug- 
ljeva. »Vsaj do 1. septembra naj bi po­
čakali, takrat bi imela točno 29 let de­
lovne dobe. Eno leto bi si že nekako 
dokupila in bi šla lahko v pokoj s 30 leti 
delovne dobe, a na to očitno ni nihče 
niti pomislil.« Skratka, 29. junija so na 
seji občinskega sindikalnega sveta spre­
jeli sklep o ukinitvi delovne skupnosti, 
posledica lega pa je prenehanje delov­
nega razmeija delavcema, ki sta bila 
zaposlena na tem svetu, to je predsedni­
ku in sekretarju v eni osebi ter tajnici 
Čmugljevi. Razlika je samo ta, da je šel 
predsednik in sekretar v eni osebi na ta 
dan v pokoj, tajnica pa na cesto oziro­
ma na zavod za zaposlovanje.

Čmugljeva dela, kljub temu daje se­
daj uradno brezposelna in da še za junij 
ni dobila plače. Za njeno plačo bi se še 
zbralo dovolj denarja, toliko, da bi pla­
čo dobila oba, ona in predsednik ter se­
kretar, pa ni, in tako je do prejšnjega 
tedna ni dobil ne eden ne drug. »Seveda 
ni dovolj denarja, saj je junija sindikal­
no članarino nakazalo le 5 od 25
osnovnih organizacij, in še od teh petih 
večina le polovico, a to očitno pri nas ni 
nikogar skrbelo...«

Čmugljeva je celo ob letošnji dopust. 
Kdo pa bo brezposelnemu plačal do­
pust?! 80-odstotna plača, kolikor bo 
dobivala od zavoda za zaposlovanje, bo 
v njenem primeru znesla 4 tisočake na 
mesec. Možje v službi v Beti, oba otro­
ka pa študirata v Ljubljani. »V vseh teh 
letih nisem bila niti en dan v bolniški, le 
dvakrat na porodniški, to je vse. Grdo 
so naredili...«

trkavanje veliko lepše, seveda pa 
takrat moral še kdo pomagati. Sedi 5. su 
sama nadomešča tretji zvon z ud Kg 
njem s kladivom. (, s([

»V Beli krajini v glavnem potrka [j- 
moški, a še ti so vse bolj redki. Mari _.e 
ga sem že hotela naučiti klenkati, vi ao 
se kdo pride ponudit sam, pa jim n< 
in ne gre od rok. Za takšne je bolje 
to delo kar pustijo, kajti človeku se tf 
jo ušesa, če melodija ni prava,« ve I 
kušenj Alojzija, ki sojo številni žr 
hvalili za njeno »igranje« na zvono 
njej pohvale niso kaj prida mar. > 
vem, kaj je najbolj prav,« pravi, ob 
pa razmišlja: »Kaplan Jože Pavlak .k ■ 
iz Semiča bo kmalu naredil olla '

,lj<

fp
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našo podružnično cerkev in takrat 1 
spet potrkavala, da bo veselje.« Tal 
morda za nekatere obrobni, a za Al •'Al 
jo pomembni dogodki naredijo n *dnj 
življenje lepše, polnejše. trn. r

M. I sloi 
;8al 

Pol

Tako je Anica Črnugelj po skoraj 29 
letih dela na sindikatu ostala brez službe
in ni ga sindikata, ki bi se potegnil zanjo.

A. BARTEU
Slovenija

£
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»Sklep o tem so sprejeli na seji sveta 
pod točko razno, od 1S članov sveta jih

v y
Lestvica narodnozabavne glas 
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je bilo na seji 6, poleg tega so bili vab­
ljeni tudi vsi trije člani nadzornega od­
bora, a se te seje ni nihče udeležil. Z va­
bila nikakor ni bilo jasno, da bodo 
sklepali tudi o ukinitvi delovne skupno­
sti,« pravi Čmugljeva. Skratka, tako 
usoden sklep je sprejelo 6 od 1S članov 
sveta oziroma ena tretjina od 18 vablje­
nih. »O tem, kaj so sklenili, so me obve­
stili 29. junija ob treh popoldne, ko sem 
se ravno odpravljala domov. Sklep pa 
sem dobila v ponedeljek, 1 .julija, a z ve­
ljavnostjo 29. junija. Čeprav sem urad­
no od 1. julija na zavodu za zaposlova­
nje, še prihajam v službo, sicer tu ne bi 
bilo nikogar, je pa treba še kup stvari 
opraviti in tudi pošta še prihaja. Nekdo 
mora delati.«

‘Ijnei

Žreb je prejšnji leden podelil nagrado za sodelovanje pri oblikovanju lestvice 
BOŠTJANU LUTARJU iz Radomelj. Čestitamo!

Lestvica najbolj priljubljenih narodnozabavnih melodij pa je za ta teden z eno 
novostjo takšna:

1 (4) Stara ljubezen nikoli ne oveni — AVSENIK
2 (1) Soča voda — DOLENJSKI FANTJE
3 (5) Pelji me spomin nazaj — ANSAMBEL I. RUPARJA
4 (2) Mlad pastir - ANSAMBEL IVANA PUGLJA
5 (7) V nedeljo popoldne — ANSAMBEL L. SLAKA
6 (3) Kaj je ljubezen — VESNA
7 (9) Slovenska polka — ANSAMBEL T. HERVOLA
8 (6) Ne čakaj na maj — ANSAMBEL COF
9 (8) Med temnimi gozdovi — ANSAMBEL L. LESJAKA 

10 (—) Biseri z morja — ANSAMBEL LIPA
Predlog za prihodnji teden: Košnja — SPOMIN
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Kadar človek zgublja p, 
met zastran česa, to vear

a-
no

pomeni samo to, da razvija
svoj slog mišljenja.

P. ZIDAR

NOVO MESTO — Na vrtu tukaj­
šnjega Hotela Kandija bodo ta konec 
tedna že drugič zapored popestrili obis­
kovalcem večer s prijetno glasbo, za ka­
tero bo skrbel Jože Tisu, kije doslej za-

rergnnc
Otočec. Za take večere bodo na Kan- 
dijskem vrtu poskrbeli vsak četrtek, 
petek, soboto in nedeljo zvečer celo po­
letno sezono, s tem da nameravajo že 
kmalu popestriti večere tudi z nastopi 
znanih slovenskih pop skupin.

KRVODAJALCI BREZ 
PARTICIPACIJE?

BREŽICE — V tukajšnjem občin­
skem svetu Svobodnih sindikatov Slo­
venije seje nedavno porodila misel, da 
bi se na nek način oddolžili krvodajal­
cem, ki že več let zvesto sodelujejo na 
humanih akcijah. Predlagajo, da bi vse 
občane, ki so darovali kri že več kot 
dvajsetkrat, oprostili plačevanja parti­
cipacije pri zdravstvenih storitvah.

'kozerija1

Glasujem za:

Kupone poSljite na naslov: Studio D, p.p. 103,68000 Novo mesto

ATE, MAMA PA OB VEČERIH JOKA
— A te, si slišal, da je bil naš Pred­

sednik na Madžarskem?
— Res? Kaj pa je tam počel?
— S strici seje pogovarjal o pravi­

cah naše manjšine.
— Tako je prav.
— Pa v Italiji je tudi bil
— Se je tudi tam pogo varjal o naši 

manjšini?
— Pritv imaš, je.
— Časježe bil, da se kdo zavzame 

za naše ljudi po svetu.
— Videl sem ga tudi pri maši
— A Predsednika?
— Ja, njega Molili so za vse padle 

med vojno.
— Sprava
— Ne vem, kaj je bilo.

— Temu se reče sprava Mali
— Dobro, pa sprava Predsednika 

pa sem videl tudi pri razglasitvi De­
klaracije o suverenosti Slovenije.

— Po televiziji?
— Pri Dnevniku Strici so ploskali
— Slovenske sanje so se končno 

uresničile.
— Bil pa je tudi na razstavi
— Kdo?
— Predsednik, vendar!
— Na kakšni razstavi?
— Slovenskih umetnikov, kiživijo 

iz ven Slo venije. Zdaj so prvič razšla v- 
Ijali pri nas.

— Se ti zdi to pomembno?
— Nekaterim zelo. Stric s televizi­

je je rekei da je to prelomni trenutek.

— A razstava?
— Ja, to, da so se lahko predstaiA 

tudi takšni umetniki ki se doslej 
naših tleh niso smeli

— Čas je že bil
— A te, kaj ne, da nova oblast ze^ 

skrbi za nas Slovence?

— Zdi se mi da takšne še nisr*0 
imeli

— Ate, zakaj pa potem mama oh | 
večerih joka?

— Naša mama joka?
— Joče, joče. Posebno proti konc?\ 

meseca, ko ji zmanjka denarja d1] 
kruh, meso in mleko.

TONI GAŠPE0
mi ii mu i >——m


